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PRESENTACIÓN 
 
El Centro de Estudios de las Finanzas Públicas, con la finalidad de apoyar, la labor legislativa 
de los C. Diputados y órganos colegiados de esta H. Cámara de Diputados, pone a 
disposición el presente documento, que tiene por objeto proporcionar una visión global sobre 
los Resultados Generales de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal para el ejercicio fiscal 
2001, enviados por el Poder Ejecutivo Federal el 10 de junio a la H. Cámara de Diputados. 
Esta nota es un primer documento de aquellos subsecuentes que se obtengan a partir de la 
sistematización de la información y su análisis. 
 
De acuerdo a la Ley de Fiscalización Superior de la Federación, la información sobre la 
Cuenta de la Hacienda Pública Federal tiene como objetivo revisar la congruencia entre los 
programas y los presupuestos ejecutados, así como la evaluación del desempeño, eficiencia, 
eficacia y economía de la gestión financiera, sobre la base de indicadores aprobados en el 
Presupuesto de Egresos de la Federación; amén del análisis del financiamiento público tal y 
cómo lo señala el artículo 14 de la mencionada Ley. 
 
Los comentarios vertidos en este documento, se refieren a las cifras agregadas del 
comportamiento de la Hacienda Pública Federal, provenientes del Tomo de Resultados 
Generales, en términos de balance presupuestario, ingreso, ejercicio del gasto y deuda 
pública.  
 
El documento se constituye de seis apartados. En el primero se realiza un breve resumen de 
los principales resultados obtenidos en materia económica y de finanzas públicas. 
Posteriormente, el segundo apartado da cuenta del nivel de cumplimiento del programa 
económico, a partir de la revisión de las variables macroeconómicas más relevantes. 
 
En la tercera parte se hace una rápida revisión de los resultados generales de las finanzas 
públicas en el 2001, analizando los balances presupuestario y primario presupuestario. 
Enseguida, en la cuarta sección, se analiza la evolución de la captación de ingresos, 
revisando los resultados en relación con el ejercicio anterior y contra el programa aprobado.  
 
Ejercicio similar se formula en la quinta sección del documento, en donde se exponen los 
resultados en materia de gasto público ejercido contra el programa y contra el año anterior, 
pero también se revisan su diferentes clasificaciones. Dado que el objetivo de la Cuenta de la 
Hacienda Pública Federal es comparar el presupuesto aprobado con el presupuesto ejercido, 
se hace un énfasis en las modificaciones y adecuaciones realizadas a lo largo del año al gasto 
público. 
 
Finalmente, en la sexta parte del documento se encuentra un análisis de la deuda pública en 
el 2001, para lo cual se abordan los saldos brutos y netos, endeudamiento neto y costo 
financiero de la deuda. 
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1. Resumen de Resultados 
 
 

 Durante el año 2001, las finanzas públicas nacionales evolucionaron en un escenario 
macroeconómico caracterizado, entre otros factores, por la caída de la actividad 
económica, la apreciación del peso mexicano, la menor plataforma de crudo de 
exportación, así como la disminución de los precios internacionales del petróleo. 
Evidentemente, estos hechos afectaron la captación de ingresos públicos y, por 
consecuencia, impactaron a la baja los niveles de ejercicio del gasto público. 

 
 En efecto, en el año 2001 la economía nacional se contrajo 0.3 por ciento en términos 

reales, nivel que contrastó con la meta de crecimiento de 4.5 por ciento establecida en 
los Criterios Generales de Política Económica y con el crecimiento observado de 6.6 
por ciento en el año previo, situación que afectó sensiblemente al mercado laboral, toda 
vez que se perdieron 383 mil puestos de trabajo. Junto a ello, algunos indicadores 
tuvieron resultados positivos, entre los que pueden señalarse la inflación de 4.4 por 
ciento, frente a una meta de 6.5 por ciento, y las menores tasas de interés, que 
cerraron el año en 6.75 por ciento, cuando un año antes lo hacían en 17.59 por ciento. 

 
 Con todo, de acuerdo con la información de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal, 

durante 2001 se registró un déficit presupuestario1  de 43 mil 430.1 millones de pesos, 
un monto equivalente al 0.75 por ciento del PIB. Este déficit fue ligeramente superior al 
monto aprobado por el H. Congreso de la Unión, de 40 mil 970 millones de pesos, 
cantidad que en términos del Producto Interno Bruto representó el 0.67 por ciento. 

 
 Por su parte, en el 2001 se registró un superávit primario presupuestario2 de 144 mil 

630.5 millones de pesos, cantidad inferior en 21 mil 484 millones de pesos respecto de 
la meta aprobada.  

 
 Si bien el déficit presupuestario que se registró en el año fue muy cercano a la meta 

aprobada, debe destacarse que la evolución de las finanzas públicas nacionales en el 
2001, estuvo caracterizada por una captación de ingresos inferior a la programada, lo 
que ajustó a la baja las disponibilidades financieras y con ello el gasto neto total fue 
menor de lo aprobado por la H. Cámara de Diputados. 

 

                                            
1 El balance presupuestario es el resultado de comparar los ingresos y egresos del Gobierno Federal y de los organismos y empresas bajo 
control directo presupuestal. 
 
2 El balance primario presupuestario resulta de la diferencia entre los ingresos y egresos totales del Gobierno Federal y los Organismos, 
excluyendo el pagos de intereses de la deuda pública.  
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 En efecto, a pesar de que en el ejercicio fiscal 2001, los ingresos presupuestarios 
fueron superiores en 2.3 por ciento en términos reales a los captados en el año 2000, 
en comparación con las metas definidas en la Ley de Ingresos 2001, permanecieron 
por debajo en 30 mil 850.5 millones de pesos, situación que se asoció, entre otros 
factores, a los menores ingresos  –respecto de los presupuestados–  derivados de la 
venta de petróleo, así como a la nula captación de recursos por Desincorporaciones.  

 
 Ante la menor captación de ingresos que se registró a lo largo del año, el gasto público 

fue ajustado en cuatro ocasiones, representando un monto acumulado de 16 mil 220.3 
millones de pesos. Con ello, el gasto neto total ascendió a 1 billón 327 mil 188.1 
millones de pesos, cantidad inferior en 34 mil 678.4 millones de pesos respecto del 
presupuesto aprobado por la H. Cámara de Diputados. De este total, 11 mil 196.6 
millones fueron afectaciones al gasto programable y 23 mil 481.8 millones al gasto no 
programable. 

 
 En el caso específico del gasto programable, llama la atención que a pesar de haber 

ejercido un monto inferior a lo aprobado, respecto del gasto ejercido un año antes fue 
superior en 4 por ciento en términos reales, lo que se asoció, entre otros factores, a un 
crecimiento de las erogaciones corrientes del 3.4 por ciento y del gasto de capital del 
6.7 por ciento. En este último rubro, la inversión física directa se contrajo en 6.1 por 
ciento real. 

 
 En materia de gasto no programable, se erogaron 389 mil 974.2 millones de pesos, lo 

que significó una caída del 4.6 por ciento real respecto al año 2000 y fue inferior en  
23 mil 481 millones de pesos frente al monto autorizado en el Presupuesto de Egresos. 
Esta situación se asoció, principalmente, a los menores gastos por costo financiero de 
la deuda, que implicaron un ahorro de 19 mil 697 millones de pesos, respecto del 
monto aprobado por la Cámara. El otro componente importante del gasto no 
programable, las Participaciones Federales, registraron un crecimiento del 4.9 por 
ciento real respecto del año 2000 y rebasaron el monto aprobado en el PEF 2001 en  
2 mil 846.5 millones de pesos. 

 
 Por otro lado, durante 2001 las entidades federativas y los municipios recibieron por la 

vía del gasto descentralizado (Participaciones Federales; Ramo 33; Convenios y 
PAFEF, 460 mil 512.1 millones de pesos, cantidad superior en 10 mil 854 millones de 
pesos a la aprobada por la Cámara y en 8.3 por ciento real a la asignada un año antes. 
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2. Escenario Macroeconómico 
 
Durante el año 2001, la mayoría de las variables macroeconómicas presentaron desviaciones 
importantes respecto de las metas previstas en los Criterios Generales de Política Económica. 
El Producto Interno Bruto (PIB), por ejemplo, decreció 0.3 por ciento en términos reales, lo 
cual contrastó con la meta de crecimiento de 4.5 por ciento y con el crecimiento de 6.6 por 
ciento registrado en el año 2000. Esta desaceleración económica propició una pérdida de 
empleos no vista desde la crisis de 1995, toda vez que se perdieron 383 mil empleos 
formales, de los cuales 313 mil fueron empleos permanentes.  
 
Por otra parte, la política monetaria del Banco Central y la apreciación real del peso 
permitieron que la inflación mantuviera una tendencia descendente, que la ubicó en una tasa 
anual de 4.4 por ciento, 2.1 puntos por debajo de la meta de 6.5 por ciento. A partir del 
segundo semestre del año, la política monetaria fue menos restrictiva, lo que motivó un 
descenso en las tasas de interés nominales, que también se vieron favorecidas por la 
tendencia descendente de las tasas de interés internacionales, con lo que la tasa de Cetes a 
28 días cerró en 6.75 por ciento anual y promedió en el año 11.3 por ciento. 
 
En materia de sector externo, el déficit en cuenta corriente de la balanza de pagos representó 
el 2.9 por ciento del PIB, cifra ligeramente inferior a la de 2000. No obstante, debe destacarse 
que en el año, el comercio exterior de México se redujo, toda vez que las exportaciones 
descendieron 4.8 por ciento, en tanto que las importaciones lo hicieron en 3.5 por ciento 
respecto al año previo. Conviene señalar que la caída de las exportaciones estuvo afectada 
de manera importante por la disminución en el volumen de exportación de crudo para apoyar 
los precios en el mercado internacional, así como por la caída del precio de la mezcla 
mexicana de petróleo, que pasó de un promedio de 24.64 dólares por barril en el 2000 a 18.57 
dólares en el 2001, nivel 57 centavos por arriba de los 18 dólares programados. 
 

CUADRO 1 

Programado Observado

PIB (var. % real) 6.6 4.5 -0.3
Inflación (% dic/dic) 9.0 6.5 4.4
Tipo de Cambio Nominal (pesos por dólar) 9.50 10.10 9.34
Tasa de Interés (Nominal Promedio) 15.2 12.4 11.3
Cuenta Corriente (% del PIB) -3.1 -3.8 -2.9
Balance Público (% del PIB) -0.93 -0.65 -0.79
Precio Promedio Petróleo (dls/barril) 24.64 18.00 18.57
Plataforma Exp. (mbd) 1,652 1,825 1,710

Estados Unidos
PIB (var % real) 4.1 3.0 1.2
Inflación (var. % real) 3.4 2.5 1.6

Fuente: Elaborado por el CEFP de la H. Cámara de Diputados, con base en datos de los Criterios Generales de 
Política Económica 2001 y la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2001, SHCP.

MARCO MACROECONÓMICO 2000 - 2001

Concepto 2000 2001
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3. Balance de Finanzas Públicas 
 
En el año 2001, las finanzas públicas registraron un déficit presupuestario de 43 mil 430.1 
millones de pesos, monto equivalente al 0.75 por ciento del PIB, y superior en 0.8 puntos a la 
meta aprobada de 0.67 por ciento del producto. En términos absolutos, esta diferencia se 
tradujo en un déficit superior en 2 mil 459.7 millones de pesos respecto del aprobado. 
 
El déficit presupuestario, es el resultado de comparar los ingresos presupuestarios por 1 billón 
271 mil 646.3 millones de pesos, con el gasto neto pagado por 1 billón 315 mil 076.4 millones 
de pesos. Como se analizará más adelante, a pesar de que los ingresos presupuestarios 
crecieron en términos reales respecto de los niveles observados en el año 2000, estuvieron 
por debajo de las metas previstas en la Ley de Ingresos de la Federación 2001, situación que 
tuvo su principal efecto en los ajustes a la baja de los montos ejercidos del gasto neto total.  
 

CUADRO 2 

Var. %
Concepto 2000 real 2000

Ejercido Aprobado Ejercido % Absoluta % 2001/2000 Ejercido Aprobado 1 Ejercido

Balance Presupuestario (58,225.3) (40,970.4) (43,430.1) 106.0 (2,459.7) 6.0 (29.2) (1.06) (0.67) (0.75)

Ingresos Presupuestarios 1,179,918.9 1,302,496.8 1,271,646.3 97.6 (30,850.5) (2.4) 2.2 21.49 21.24 22.03 

Gobierno Federal 868,267.6 952,406.3 939,114.5 98.6 (13,291.8) (1.4) 2.6 15.81 15.53 16.27 
Tributarios 581,703.3 666,048.0 654,870.2 98.3 (11,177.8) (1.7) 6.8 10.59 10.86 11.35 
No Tributarios 286,564.3 286,358.3 284,244.3 99.3 (2,114.0) (0.7) (5.9) 5.22 4.67 4.92 

Organismos y Empresas 311,651.3 350,090.5 332,531.8 95.0 (17,558.7) (5.0) 1.2 5.68 5.71 5.76 
Pemex 100,591.5 123,377.9 103,523.9 83.9 (19,854.0) (16.1) (2.4) 1.83 2.01 1.79 
Otros 211,059.8 226,712.6 229,007.9 101.0 2,295.3 1.0 2.9 3.84 3.70 3.97 

Gasto Neto Devengado 1,243,126.6 1,361,866.5 1,327,188.1 97.5 (34,678.4) (2.5) 1.3 22.64 22.21 22.99 

Diferimientos de Pagos (4,982.4) (18,399.3) (12,111.7) 65.8 6,287.6 (34.2) 130.6 (0.09) (0.30) (0.21)
Gasto Neto Pagado 1,238,144.2 1,343,467.2 1,315,076.4 97.9 (28,390.8) (2.1) 0.8 22.55 21.91 22.78 

Programable Pagado 850,303.6 930,011.2 925,102.2 99.5 (4,909.0) (0.5) 3.2 15.49 15.16 16.03 
Programable Devengado 855,286.0 948,410.5 937,213.9 98.8 (11,196.6) (1.2) 4.0 15.58 15.46 16.24 

No Programable 387,840.6 413,456.0 389,974.2 94.3 (23,481.8) (5.7) (4.6) 7.06 6.74 6.76 
Costo Financiero 201,015.0 207,085.3 188,060.6 90.8 (19,024.7) (9.2) (11.2) 3.66 3.38 3.26 
 Participaciones 178,136.2 194,084.7 196,931.2 101.5 2,846.5 1.5 4.9 3.24 3.16 3.41 
 Adefas y Otros 8,689.4 12,286.0 4,982.4 40.6 (7,303.6) (59.4) (45.6) 0.16 0.20 0.09 

Balance Primario Presupuestal 142,789.7 166,114.9 144,630.5 87.1 (21,484.4) (12.9) (3.9) 2.60 2.73 2.51 

Balance Económico del Sector Público, 2000-2001

2001

1 Estos valores corresponden a las metas aprobadas en el Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2001, que se realizaron con un PIB preliminar para el año 2001.

Fuente: Elaborado por el CEFP de la H. Cámara de Diputados, con base en: SHCP. "Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2001".

2001
Porcentaje del PIB

Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2001

(Millones de pesos)

Ejercido-Aprobado
Diferencia

 
 
En el cuadro anterior se aprecia que los ingresos presupuestarios crecieron 2.2 por ciento real 
en el 2001, pero en relación con las metas estuvieron por debajo en 30 mil 850.5 millones de 
pesos. Así, en congruencia con las disponibilidades de recursos, se ejerció un monto de gasto 
neto pagado, apenas superior en 0.8 por ciento real respecto del ejercido un año antes, lo que 
en términos absolutos significó un nivel de gasto pagado menor en 28 mil 390.8 millones de 
pesos, y considerando los diferimientos de pagos, el gasto devengado fue inferior al aprobado 
en 34 mil 678.4 millones de pesos. 
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Es importante aclarar que el origen de este menor gasto estuvo explicado fundamentalmente 
por el gasto no programable, pues de los 34 mil 678 millones señalados, 11 mil 197 millones 
correspondieron a ajustes en el gasto programable y 23 mil 482 millones derivaron de ahorros 
y menores asignaciones por la vía del costo financiero (19 mil 024.7 millones de pesos) y 
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores y otros (7 mil 303.6 millones de pesos). 
 
Por otro lado, en el 2001 el superávit primario presupuestal ascendió a 144 mil 630.5 millones 
de pesos, una cifra menor en 3.9 por ciento real respecto al año previo.  
 
Los resultados anteriores también pueden observarse en términos de la calidad del déficit 
presupuestario. Partiendo de la igualdad de que el balance presupuestal es igual al ahorro 
público menos la inversión, puede observarse que para el 2001 se había aprobado un ahorro 
de 124 mil 674 millones de pesos, cantidad que financiaría el 75.3 por ciento de la inversión, 
en tanto que el restante 24.7 por ciento correspondería a financiamiento vía déficit.  
 
Como resultado de la menor captación de ingresos, respecto de la presupuestada, y de los 
ajustes al gasto corriente (menos que proporcionalmente), el ahorro público fue inferior a lo 
aprobado en 9 mil 084 millones de pesos. Así, el 72.7 por ciento de la inversión se financió a 
través de ahorro y 27.3 por ciento con déficit.  
 

CUADRO 3 

Var. %
Concepto 2000 real 2000

Ejercido Aprobado Ejercido % Absoluta % 2001/2000 Ejercido Aprobado 1 Ejercido

Ingresos Presupuestarios 1,179,918.9 1,302,496.8 1,271,646.3 97.6 (30,850.5) (2.4) 2.2 21.5 21.2 22.0 
( - )

Gasto Corriente 1,096,777.3 1,177,822.8 1,156,056.1 98.2 (21,766.7) (1.8) (0.0) 20.0 19.2 20.0 
( = )

Ahorro 83,141.6 124,674.0 115,590.2 92.7 (9,083.8) (7.3) 31.9 1.5 2.0 2.0 
( - )

Gasto de Capital 141,366.9 165,644.4 159,020.3 96.0 (6,624.1) (4.0) 6.7 2.6 2.7 2.8 
( = )

Balance Presupuestal (58,225.3) (40,970.4) (43,430.1) 106.0 (2,459.7) 6.0 (29.2) (1.06) (0.67) (0.75)

Partidas Informativas
Balance Primario Presupuestario 142,789.7 166,114.9 144,630.5 87.1 (21,484.4) (12.9) (3.9) 2.6 2.7 2.5 
Inversión Física Directa 111,944.3 136,846.9 110,784.2 81.0 (26,062.7) (19.0) (6.1) 2.0 2.2 1.9 
Otros Gastos de Capital 29,422.6 28,797.5 48,236.1 167.5 19,438.6 67.5 55.5 0.5 0.5 0.8 

1 Corresponden a las metas aprobadas en el Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2001, que se realizaron con un PIB preliminar para el año 2001.

Fuente: Elaborado por el CEFP de la H. Cámara de Diputados, con base en: SHCP. "Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2001".

Diferencia Porcentaje del PIB
2001 Ejercido-Aprobado 2001

Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2001
Balance Presupuestal, Ahorro e Inversión

(Millones de pesos)

 
 
Debe resaltarse que aun cuando el gasto de capital aumentó 6.7 por ciento real en el 2001, la 
inversión física directa  –su componente más importante–  cayó 6.1 por ciento real en 
comparación con el 2000, pero además en términos absolutos, fue inferior en 26 mil millones 
de pesos frente a lo aprobado por la H. Cámara de Diputados. Este hecho es más relevante si 
se considera que el otro componente del gasto de capital “Otros Gastos de Capital”, creció 
55.5 por ciento real respecto del 2000 y fue mayor a lo aprobado en más de 19 mil millones de 
pesos, situación que se explicó por los recursos canalizados para ampliar diversos 



CENTRO DE ESTUDIOS DE LAS FINANZAS PÚBLICAS 
 

 10

fideicomisos: Salvaguarda de los Servicios de Transporte Aéreo; Fondo de Inversión en 
Infraestructura (FINFRA), y al Fideicomiso Liquidador de Instituciones y Organizaciones 
Auxiliares de Crédito (FIDELIQ). 
 
La información de la Cuenta Pública 2001 no permite conocer a detalle los montos destinados 
a cada uno de los fideicomisos, tal como se presentó en la Cuenta 2000; sin embargo, ante 
una situación atípica de canalizar fuertes sumas de recursos a fideicomisos y no a inversión 
física, es obligado reflexionar sobre la rentabilidad no sólo financiera, sino económica y social 
de esa medida. En todo caso, valdría la pena analizar la calidad del balance presupuestal a la 
luz de los recursos destinados al gasto de capital, pero sobre todo a los fideicomisos. 
 
 

4. Captación de Ingresos Públicos 
 
Durante el ejercicio fiscal 2001, la captación de ingresos de públicos evolucionó en un 
escenario caracterizado por la caída de la actividad económica, lo que afectó la recaudación 
de algunos conceptos tributarios, situación que se agravó en razón de que las condiciones en 
el mercado petrolero internacional fueron menos favorables que en el 2000, afectando el nivel 
de ingreso petroleros programados. 
 
En efecto, en el 2001 la economía mexicana registró una caída del –0.3 por ciento real, lo que 
contrastó con la meta de crecimiento de 4.5 por ciento real; la plataforma de exportación 
petrolera estuvo 125 mil barriles diarios por debajo de los supuestos establecidos y el tipo de 
cambio se cotizó en 9.40 pesos por dólar, una cifra inferior al supuesto de los Criterios de 
Política Económica de 10.10 pesos por dólar. 
 
A pesar de este escenario, la captación de ingresos públicos en el 2001 registró un balance 
positivo en comparación con el año 2000, toda vez que se obtuvo 1 billón 271 mil 646 millones 
de pesos, lo que representó un incremento del 2.3 por ciento en términos reales. Este 
crecimiento estuvo asociado, entre otros factores, a la expansión de la recaudación de 
aquellos rubros no petroleros, en particular de los recursos tributarios, que en ese ejercicio 
aumentó 6.8 por ciento real, así como de los ingresos de organismos y empresas 
paraestatales diferentes de PEMEX, que se elevaron 2.9 por ciento real.  
 
Con estos resultados, los ingresos presupuestarios representaron el 22 por ciento del PIB, la 
mayor cifra desde 1997. Asimismo, la carga fiscal, es decir, la recaudación derivada de 
impuestos como proporción del producto, se ubicó en 11.3 por ciento, nivel similar al de 1999, 
y si a ella se agregan los hidrocarburos, la carga fiscal sería de 14.6 por ciento del PIB. 
 
En el 2001, los ingresos del Gobierno Federal aumentaron 2.6 por ciento en términos reales 
frente a lo captado un año antes, situación que estuvo asociada a la expansión de la 
recaudación tributaria del 6.8 por ciento real, mientras que los ingresos no tributarios 
descendieron 5.9 por ciento real.  
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En el crecimiento de la recaudación tributaria destacó el comportamiento del Impuesto 
Especial sobre Producción y Servicios (IEPS), que creció 28.8 por ciento en términos reales, 
así como la recaudación del Impuesto sobre la Renta (ISR) y del Impuesto al Valor Agregado 
(IVA), que aumentó 4.7 y 4.3 por ciento real, respectivamente, con lo cual se rebasaron las 
expectativas de recaudación formuladas originalmente para estos dos gravámenes. Este 
asunto cobra mayor relevancia si se analiza a la luz de que las estimaciones de recaudación 
2001 propuestas por la Secretaría de Hacienda para el ISR y el IVA, fueron corregidas al alza 
por el H. Congreso de la Unión, lo cual le da un amplio margen de validez al trabajo legislativo 
que en esa materia se realizó.  
 

CUADRO 4 

Cumplimiento
2000 2000 de la meta

Concepto Ejercido Programado Ejercido Importe % Real 2001 (avance)

Ingresos Presupuestarios 1,179,918.9 1,302,496.8 1,271,646.3 -30,850.5 2.3% 97.6%

Gobierno Federal 868,267.6 952,406.3 939,114.5 -13,291.8 2.6% 98.6%

Tributarios 581,703.3 666,048.0 654,870.2 -11,177.8 6.8% 98.3%

ISR 1/ 258,754.2 283,823.4 285,523.1 1,699.7 4.7% 100.6%
IVA 189,605.9 207,236.5 208,408.1 1,171.6 4.3% 100.6%
IEPS 81,544.1 119,999.3 110,688.8 -9,310.5 28.8% 92.2%
Tenencia y Usos de Vehiculos 8,437.4 9,082.1 10,377.9 1,295.8 16.7% 114.3%
Automóviles Nuevos 4,618.7 5,027.9 4,609.4 -418.5 -5.3% 91.7%
Importación 32,861.4 34,600.5 28,902.0 -5,698.5 -16.6% 83.5%
Exportación 3.8 0.0 0.4 0.4 -90.0%
Accesorios 5,504.0 6,228.2 6,099.6 -128.6 5.1% 97.9%
Otros 373.8 50.1 260.9 210.8 -33.8% 520.8%

No Tributarios 286,564.3 286,358.3 284,244.3 -2,114.0 -5.9% 99.3%

Derechos 210,955.2 206,037.2 203,751.8 -2,285.4 -8.4% 98.9%
Hidrocarburos 196,143.2 190,086.8 187,606.7 -2,480.1 -9.3% 98.7%

Sobre Extracción de Petróleo 125,332.6 116,304.5 126,204.4 9,899.9 -4.5% 108.5%
Extraord. Extrac. de Petróleo 68,234.7 71,490.1 58,907.8 -12,582.3 -18.1% 82.4%
Adic. Extrac. de Petróleo 2,575.9 2,292.2 2,494.5 202.3 -8.2% 108.8%

Otros 14,812.0 15,950.4 16,145.1 194.7 3.4% 101.2%
Productos 7,261.4 7,214.4 6,620.6 -593.8 -13.5% 91.8%
Aprovechamientos 68,323.3 73,096.7 73,845.2 748.5 2.5% 101.0%

Desincorporaciones 3,761.9 23,550.0 43.6 -23,506.4 -98.9% 0.2%
Rendimientos Excedentes 22,201.0 5,309.5 8,260.0 2,950.5 -64.7% 155.6%
Remanente Operación Banxico 0.0 0.0 0.3 0.3
Otros 42,360.4 44,237.2 65,541.3 21,304.1 46.7% 148.2%

Contribuciones de Mejoras 24.4 10.0 26.7 16.7 3.8% 267.0%

Organismos y Empresas 2/ 311,651.3 350,090.5 332,531.8 -17,558.7 1.2% 95.0%

PEMEX 100,591.5 123,377.9 103,523.9 -19,854.0 -2.4% 83.9%
CFE 96,076.2 101,543.3 100,436.5 -1,106.8 -0.8% 98.9%
IMSS 85,598.2 95,366.5 95,462.1 95.6 5.8% 100.1%
ISSSTE 21,190.8 22,339.6 23,817.7 1,478.1 6.6% 106.6%
CAPUFE 4,960.9 5,103.3 5,611.5 508.2 7.3% 110.0%
LFC 2,084.9 1,297.5 2,673.4 1,375.9 21.7% 206.0%
LOTENAL 1,148.8 1062.4 1,006.7 -55.7 -16.9% 94.8%

Partidas Informativas
Ingresos Petroleros 419,972.2 n.d. 422,215.7 - -4.6% -
Ingresos No Petroleros 759,946.7 n.d. 849,430.6 - 6.0% -

1/ Incluye el Impuesto al Activo
2/ Excluye aportaciones del Gobierno Federal al ISSSTE.
Fuente: Elaborado por el CEFP de la H. Cámara de Diputados con base en datos de la Cuenta Pública 2001, SHCP.

2001 Programa 2001
Variaciones respecto a:

INGRESOS DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO 2000-2001
( Millones de Pesos y Variación porcentual )
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Por lo que hace a los ingreso no tributarios, debe destacarse que la reducción de la plataforma 
de petróleo crudo de exportación, así como el menor precio de la mezcla mexicana en 
comparación con el 2000, afectaron la captación de ingresos asociados al sector. De hecho, 
los Derechos sobre hidrocarburos descendieron 9.3 por ciento real respecto del año anterior. 
Junto a ello, los ingresos derivados de Productos fueron menores en 13.5 por ciento real 
frente a los obtenidos un año antes. 
 
Un aspecto que no está claramente explicado en la Cuenta Pública y que debe analizarse con 
detenimiento, es el resultado de la captación de ingresos derivados de Aprovechamientos, 
pues si bien en el 2001 se captaron 73 mil 845.2 millones de pesos, es decir, 2.5 por ciento 
más que un año antes e incluso más de lo programado, ello estuvo asociado a la obtención de 
ingresos adicionales a los presupuestados en utilidades por recompra de deuda, rendimientos 
excedentes y otros aprovechamientos, entre otros conceptos. En rubros que se tenía estimado 
obtener importantes cantidades de recursos, como las Desincorporaciones, (23 mil 500 
millones de pesos), apenas se captaron 43.6 millones. 
 
Por otro lado, los resultados de los Organismos y Empresas, muestran un crecimiento del  
1.2 por ciento real, a pesar de la caída de los ingresos propios de PEMEX (-2.4 por ciento 
real), de la Comisión Federal de Electricidad (-0.8 por ciento real) y de la Lotería Nacional  
(-16.9 por ciento real). En contraparte, entidades como Capufe, Lotenal, ISSSTE e IMSS, 
rebasaron las expectativas de crecimiento de sus ingresos, lo cual explica la expansión de los 
ingresos totales del sector paraestatal, mismos que llegaron a representar el 6.1 por ciento del 
producto. Con todo, es relevante resaltar que el crecimiento de los ingresos propios de 
instituciones como el IMSS, se dio en un escenario en el que el número de cotizantes se 
redujo de manera importante debido a la caída del empleo formal en la economía, lo que hace 
suponer que los mayores recursos se asociaron, al efecto del aumento de los salarios de 
cotización, pero sobre todo al esfuerzo propio del Instituto para captar ingresos diversos.  
 
 

4.1 Ingresos Petroleros y No Petroleros 
 
De acuerdo con la información de la Cuenta Pública, el crecimiento del 2.3 por ciento real 
anual de los ingresos presupuestarios totales, también puede ser analizado atendiendo a la 
naturaleza de los recursos. En el 2001, los Ingresos Petroleros descendieron 4.6 por ciento 
real, en tanto que los No Petroleros crecieron 6 por ciento real. La menor captación de 
ingresos asociados al sector petrolero, estuvo relacionada con la menor plataforma de 
exportación de petróleo crudo, respecto de la programada, las menores ventas internas de 
petrolíferos y petroquímicos, así como al menor tipo de cambio observado. 
 
La información de Ingresos Petroleros es muy importante de revisar en razón de la 
dependencia que las finanzas públicas tienen de ese recurso. Por ello, es conveniente señalar 
que como Ingresos Petroleros, la Cuenta Pública agrupa a los ingresos propios de PEMEX, 
los derechos sobre hidrocarburos, los aprovechamientos sobre rendimientos excedentes, así 
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como los ingresos tributarios asociados al sector. Debe advertirse al lector, que esta 
clasificación no es comparable con los datos de ingresos petroleros que ofrecen los Informes 
trimestrales sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública, en cuya 
clasificación, la Secretaría de Hacienda excluyó a partir de 2001 a los ingresos tributarios 
asociados al sector (IEPS a las gasolinas y diesel, IVA petrolero e Importaciones de PEMEX). 
 
 

4.2 Ingresos Captados vs. Ingresos Programados 
 
Como se señaló, en el 2001 los ingresos presupuestarios aumentaron 2.3 por ciento real en 
relación con los obtenidos un año antes; sin embargo, en comparación con las metas 
programadas en la Ley de Ingresos, este nivel de captación equivalió a un avance del 97.6 por 
ciento, con lo cual, los ingresos captados fueron inferiores a los programados en 30 mil 850.5 
millones de pesos. 
 
Este hecho se explica fundamentalmente, por los menores ingresos, respecto de los 
presupuestados, que se obtuvieron por la venta de petróleo, mismos que explican el 93 por 
ciento del rezago total en los ingresos presupuestarios. Por rubro, destacan los ingresos 
propios de PEMEX que fueron menores respecto a sus metas en 19 mil 854 millones de 
pesos; el Derecho extraordinario sobre la extracción de petróleo, que tuvo un rezago de 12 mil 
582.3 millones de pesos, y el IEPS a las gasolinas y diesel que estuvo por debajo de su meta 
anual en 6 mil 787.9 millones de pesos. A este desfavorable comportamiento, se adicionó la 
prácticamente nula captación de los 23 mil 550 millones de pesos programados por la vía de 
Desincorporaciones. 
 
En un escenario de menores ingresos respecto de los estimados por vía petrolera, del 
impuesto a las importaciones y de las desincorporaciones, hubo otros conceptos que se 
comportaron muy favorablemente, aun frente a la caída de la actividad económica, tal es el 
caso de la recaudación de los impuestos sobre la Renta y al Valor Agregado, que crecieron 
4.7 y 4.3 por ciento en términos reales, respectivamente, con lo cual en conjunto aportaron 2 
mil 871.3 millones de pesos adicionales a los programados.  
 
Otros conceptos que rebasaron las expectativas de captación fueron el Impuesto sobre 
Tenencia (114.3 por ciento); Aprovechamientos sobre rendimientos excedentes (155.6 por 
ciento); Otros aprovechamientos, en donde se incluyen las utilidades por recompra de deuda 
(148.2 por ciento); ingresos de organismos como IMSS; ISSSTE; Capufe y Lotería Nacional. 
 
Por otro lado, conviene recordar que el Artículo 31 del Decreto Aprobatorio de Presupuesto de 
Egresos de la Federación 2001, definió los orígenes y destinos de posibles ingresos 
excedentes que pudieran obtenerse en ese ejercicio. Aunque existieron rubros que rebasaron 
las metas previstas de ingresos, la insuficiencia en otros conceptos no permitió destinar los 
excedentes como se preveía en el Presupuesto de Egresos. Tal es el caso del inciso f) del 
citado Artículo en el que se estipulaba que en caso de obtener ingresos excedentes, éstos se 
destinarían en un 33 por ciento al Fondo de Estabilización de los Ingresos Petroleros; en un 
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33 por ciento para mejorar el balance económico del sector público; y en un 34 por ciento para 
impulsar programas y obras de infraestructura para el Sur-Sureste; infraestructura hidráulica, 
agua potable y alcantarillado en las regiones con mayor rezago, y proyectos de desarrollo en 
zonas de explotación petrolera. 
 
En razón de que los ingresos obtenidos fueron menores a los programados, se deriva que no 
existieron recursos para estos conceptos, por lo que en el caso específico del Fondo para la 
Estabilización de los Ingresos Petroleros, habría quedado en 8 mil 052 millones de pesos al 
finalizar el mes de diciembre.  
 

 
CUADRO 5 

Concepto Aprobado 1/ Ejercido

Total 1,302,496.8 1,271,646.3 -30,850.5

Incisos (a) y (b) 350,090.5 332,531.8 -17,558.7
Pemex 123,377.9 103,523.9 -19,854.0
CFE 101,543.3 100,436.5 -1,106.8
LFC 1,297.5 2,673.4 1,375.9
Capufe 5,103.3 5,611.5 508.2
Lotenal 1,062.4 1,006.7 -55.7
IMSS 95,366.5 95,462.1 95.6
ISSSTE 22,339.6 23,817.7 1,478.1

Incisos (c) y (d) 16,448.8 16,590.5 141.7
Derechos 2/ 15,950.4 16,145.1 194.7
Aprovechamientos 3/ 498.4 445.4 -53.0

Inciso (e) 25,975.5 33,994.8 8,019.3
Productos 4/ 6,399.6 5,480.0 -919.6
Aprovechamientos 5/ 19,575.9 28,514.8 8,938.9

Inciso (f) 909,982.0 888,529.2 -21,452.8
Tributarios 666,048.0 654,870.2 -11,177.8

ISR 6/ 283,823.4 285,523.1 1,699.7
IVA 207,236.5 208,408.1 1,171.6
IEPS 119,999.3 110,688.8 -9,310.5
Importación 34,600.5 28,902.0 -5,698.5
Otros 7/ 20,388.3 21,348.2 959.9

No Tributarios 243,934.0 233,659.0 -10,275.0
Derechos 190,086.8 187,606.7 -2,480.1

Sobre Extracción de Petróleo 116,304.5 126,204.4 9,899.9
Extraord. Extrac. de Petróleo 71,490.1 58,907.8 -12,582.3
Adic. Extrac. de Petróleo 2,292.2 2,494.5 202.3

Aprovechamientos 53,022.4 44,885.0 -8,137.4
Desincorporaciones 23,550.0 43.6 -23,506.4
Rendimientos Excedentes 5,309.5 8,260.0 2,950.5
Remanente Operación Banxico 0.0 0.3 0.3
Otros 8/ 24,162.9 36,581.1 12,418.2

Otros 9/ 824.8 1,167.3 342.5

1/ Públicado en el DOF de enero de 2001.

3/ Incluye Indemnizaciones.

6/ Incluye Impuesto al Activo.

INGRESOS PRESUPUESTARIOS CAPTADOS EN EL EJECICIO 2001
DE ACUERDO A LA CLASIFICACIÓN PRESENTADA EN EL ART. 31 DEL PEF

(Millones de pesos)

Programado 2001 Diferencia 
Nominal

8/ Incluye aprovechamientos por multas federales no fiscales y por concesiones de bienes del dominio púlbico, entre otros.
9/ Incluye el resto de los productos y  contribuciones de mejoras.

Fuente: Elaborado por el CEFP de la H. Cámara de Diputados, con base en datos de la Cuenta Pública 2001, SHCP.

2/ Incluye Derechos por la Comisión Nacional del Agua, CAPUFE, ASA y los que cobran las Secretarías de Estado, etc. 

4/ Incluye todos lo Productos, con excepción de la Enajenación de Bienes Inmuebles y la Utilidades.
5/ Incluye los provenientes de Obras Públicas de Infraestructura Hidráulica y las aportaciones al Intituto Nacional de Investigaciones Forestales
y Agropecuarias, los incisos b) y e) de las Recuperaciones de Capital de la Ley de Ingresos y otros Aprovechamientos.

7/ Incluye los impuestos: sobre tenencia o uso de vehículos, automóviles nuevos, exportación, accesorios y no comprendidos.
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5. Ejercicio Presupuestal 
 
 
Los datos de la Cuenta Pública 2001 indican que durante ese año, el gasto neto devengado 
del sector público presupuestario ascendió a un billón 327 mil 188.1 millones de pesos, lo que 
representa un avance del 97.5 por ciento del monto aprobado por la H. Cámara de Diputados. 
En ese total, se incluyen 12 mil 111.7 millones de pesos de diferimiento de pagos.  
 
 
El gasto programable devengado ascendió a 937 mil 213.9 millones de pesos (98.8 por ciento 
de su meta anual), cantidad inferior a la presupuestada en 11 mil 196.7 millones de pesos. Por 
su parte, el gasto no programable se ubicó en 389 mil 974.2 millones de pesos (94.3 por 
ciento de lo previsto para el año), menor en 23 mil 481.8 millones de pesos (5.7 por ciento) 
respecto de lo aprobado. En suma, el gasto neto devengado en el año, fue inferior en  
34 mil 678.4 millones de pesos respecto al presupuesto aprobado. 
 
 
Es importante recodar que durante el año 2001, se realizaron 4 recortes al gasto programable, 
que importaron 16 mil 251.1 millones de pesos, de los cuales 11 mil 856.8 millones afectaron 
a partidas de los ramos administrativos y 4 mil 394.3 millones a las entidades bajo control 
directos presupuestario.  
 
 
No obstante, como puede apreciarse en el cuadro de la página siguiente, la Cuenta Pública 
reporta modificaciones por –3 mil 448.5 millones de pesos, los que al combinarse con los 
ajustes de 16 mil millones por menores ingresos, arrojan adecuaciones durante el ejercicio por 
12 mil 802.6 millones de pesos. Esto significa que los ajustes al presupuesto anunciados 
formalmente por la Secretaría de Hacienda, tuvieron diferencias respecto de los comunicados 
a la H. Cámara de Diputados, situación que lleva a reflexionar con mayor detenimiento sobre 
las dimensiones y naturaleza de los ajustes, en un escenario en el que se busca avanzar en 
los empeños por hacer más transparente el ejercicio del gasto público. 
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CUADRO 6 

I II III IV Total Adecuaciones 
Adicionales

Modificaciones 
Definitivas

Presupuesto 
Modificado

Presupuesto 
Ejercido

(1) (2) (3) (4)=(2)+(3) (5)= (1)+(4) (6)

Poderes y Organos Autónomos 23,906.3            0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 177.2 177.2 24,083.5               24,058.1               

1 Legislativo 4,398.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 59.9 59.9 4,458.61               4,449.3
3 Judicial 13,803.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 117.2 117.2 13,920.68             13,920.7

22 Organos Electorales 5,294.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 5,294.16               5,294.2
35 Comisión Nacional de los Derechos Humanos 410.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.1 410.06                   394.0

Administración Central 637,417.5 (2,735.3) (4,379.9) (1,741.6) (3,000.0) (11,856.8) 8,259.5 (3,597.3) 633,820.19           619,706.1
2 Presidencia 1,756.2 (15.9) (8.4) (2.6) 0.0 (26.9) 24.5 (2.4) 1,753.83               1,651.3
4 Gobernación 4,918.1 (125.6) (77.7) (10.5) 0.0 (213.8) 131.5 (82.3) 4,835.86               4,355.9
5 Relaciones Exteriores 3,665.7 0.0 (19.2) (3.7) 0.0 (22.9) 167.9 145.0 3,810.69               3,707.4
6 Hacienda y Crédito Público 20,385.7 (101.7) (1,166.7) (23.1) 0.0 (1,291.5) 5,622.2 4,330.7 24,716.43             23,491.8
7 Defensa Nacional 22,424.6 (50.0) (40.9) (19.3) 0.0 (110.2) 183.7 73.5 22,498.16             22,031.1

8 Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y 
Alimentación 31,080.5 (630.0) (207.1) (59.6) 0.0 (896.7) 2,619.2 1,722.5 32,803.03             32,405.4

9 Comunicaciones y Transportes 18,904.4 (821.0) (609.1) (41.1) 0.0 (1,471.2) 727.7 (743.5) 18,160.88             17,390.1
10 Economía 4,989.0 (53.1) (123.6) (14.2) 0.0 (190.9) 318.6 127.7 5,116.63               4,956.9
11 Educación Pública 97,568.6 (118.3) (514.7) (325.7) 0.0 (958.7) 652.9 (305.8) 97,262.82             94,380.9
12 Salud 19,278.1 (55.9) (191.8) (27.5) 0.0 (275.2) (233.2) (508.4) 18,769.72             18,113.5
13 Marina 8,873.4 (30.0) (35.3) (10.4) 0.0 (75.7) 65.5 (10.2) 8,863.17               8,852.5
14 Trabajo y Previsión Social 3,803.4 (125.8) (111.4) (5.7) 0.0 (242.9) (102.4) (345.3) 3,458.17               3,181.3
15 Reforma Agraria 1,855.0 0.0 (32.7) (2.3) 0.0 (35.0) 98.0 63.0 1,918.06               1,890.7
16 Medio Ambiente y Recursos Naturales 14,400.5 (250.0) (613.2) (47.9) 0.0 (911.1) 196.8 (714.3) 13,686.15             13,243.9
17 Procuraduría General de la República 5,594.4 0.0 (35.9) (16.8) 0.0 (52.7) (11.8) (64.5) 5,529.88               5,451.2
18 Energía 14,186.8 0.0 (56.6) (1.2) 0.0 (57.8) (25.4) (83.2) 14,103.57             14,079.5
19 Aportaciones a la Seguridad Social 94,023.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 (4,628.5) (4,628.5) 89,395.06             88,947.9
20 Desarrollo Social 14,625.7 (1.0) (386.8) (58.5) 0.0 (446.3) (635.8) (1,082.1) 13,543.60             13,282.3
21 Turismo 1,338.0 (6.3) (67.9) (9.1) 0.0 (83.3) 369.0 285.7 1,623.71               1,516.5
23 Provisiones Salariales y Económicas 20,293.6 (350.0) 0.0 (1,045.0) (3,000.0) (4,395.0) 2,824.6 (1,570.4) 18,723.25             15,098.4
25 Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de  

Educación Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos 24,943.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 (9,586.1) (9,586.1) 15,356.94             14,799.3
27 Contraloría y Desarrollo Administrativo 1,349.8 (0.7) (40.7) (2.0) 0.0 (43.4) (61.5) (104.9) 1,244.87               1,161.5
31 Tribunales Agrarios 498.8 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 (23.8) (23.8) 474.98                   472.6
32 Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa 732.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 (3.8) (3.8) 728.42                  670.1

33 Aportaciones Federales para Entidades Federativas 
y Municipios 199,578.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 9,839.1 9,839.1 209,417.31           209,417.3

36 Seguridad Pública 6,350.1 0.0 (40.2) (15.4) 0.0 (55.6) (269.5) (325.1) 6,025.02               5,156.8
GASTO PROGRAMABLE DEL GOBIERNO 
FEDERAL 661,323.8 (2,735.3) (4,379.9) (1,741.6) (3,000.0) (11,856.8) 8,436.7 (3,420.1) 657,903.7 643,764.2 
Transferencias a entidades de control 
presupuestario directo 86,231.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 (1,122.5) (1,122.5) 85,108.85             85,324.6 
Cuotas al ISSSTE * 18,182.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 (448.8) (448.8) 17,733.90             17,733.9 

I
Gasto Programable del Gobierno Federal sin 
Transferencias 556,909.8 (2,735.3) (4,379.9) (1,741.6) (3,000.0) (11,856.8) 10,008.0 (1,848.8) 555,060.9 540,705.7 

II Gasto Programable de Organismos y Empresas 
de Control Presupuestario Directo 391,500.8 (640.0) (2,450.8) (1,303.5) 0.0 (4,394.3) 4,182.4 (211.9) 391,288.90           396,508.2 

II=I+II
Gasto Programable Devengado del Sector 
Público Presupuestario 948,410.5 (3,375.3) (6,830.7) (3,045.1) (3,000.0) (16,251.1) 14,190.4 (2,060.7) 946,349.8 937,213.9 

IV No programable 413,456.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 (1,387.8) (1,387.8) 398,839.4 389,974.2 
28 Participaciones a Entidades Federativas 194,084.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3,353.9 3,353.9 197,438.58           196,931.2
24 Deuda Pública 1/ 145,054.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 (3,713.9) (3,713.9) 128,111.26           126,974.8

34
Erogaciones para los programas de apoyo a 
ahorradores y deudores de la banca 39,177.9 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 926.0 926.0 40,103.88             39,850.2

30 Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 12,286.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 (336.0) (336.0) 11,949.97             4,982.4
Intereses de Organismos y Empresas de Control 
Presupuestario Directo 22,853.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 (1,617.7) (1,617.7) 21,235.70             21,235.7

III+IV Gasto Neto Devengado del Sector Público 
Presupuestario 1,361,866.5 (3,375.3) (6,830.7) (3,045.1) (3,000.0) (16,251.1) 12,802.6 (3,448.5) 1,345,189.2 1,327,188.1

1/ Las columnas de Presupuesto Modificado y Presupuesto Ejercido incluyen descuentos por 13 mil 228.8 millones de pesos por intereses compensados.
Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados con información de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2001.

Cuenta de la Hacienda Pública Federal, 2001
Modificaciones al Presupuesto Aprobado

(Millones de pesos)

Ramo
Presupuesto 

Aprobado

Ajustes por menores ingresos
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Por otro lado, por sectores institucionales, en el 2001 las entidades de control presupuestario 
directo ejercieron 396 mil 508.2 millones de pesos, 5 mil 007.4 millones de pesos más que en 
el presupuesto aprobado; la Administración Central ejerció 619 mil 706.1 millones de pesos, 
17 mil 711.4 millones de pesos por debajo del presupuesto autorizado, y los Poderes y 
Órganos Autónomos ejercieron 24 mil 058.1 millones de pesos, 151.8 millones de pesos más 
que lo autorizado. En términos de variaciones reales con respecto al ejercicio 2000, las 
entidades tuvieron un crecimiento de 5.8 por ciento; la Administración Central un decremento 
de 3.1 por ciento, y los Poderes y Órganos Autónomos de 4.2 por ciento.  
 
 
En cuanto a las diferencias entre el gasto ejercido y el gasto aprobado, los ramos que 
experimentaron la mayor reducción relativa fueron: Previsiones y Aportaciones para los 
Sistemas de Educación, 40.7 por ciento; Provisiones Salariales y Económicas, 25.6 por ciento; 
Seguridad Pública, 18.8 por ciento; Trabajo y Previsión Social, 16.4 por ciento; Contraloría y 
Desarrollo Administrativo, 13.9 por ciento y Gobernación, 11.4 por ciento.  
 
 
En contraste, los ramos que ejercieron un presupuesto superior al programado fueron: 
Hacienda, 15.2 por ciento; Turismo, 13.3 por ciento; Ramo 33, 4.9 por ciento y Agricultura, 
Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación, 4.3 por ciento. 
 
 
Por otra parte, en comparación con el gasto ejercido en el año 2000, los ramos que tuvieron 
un mayor crecimiento en el 2001 fueron: Economía, con un aumento del 72 por ciento real; 
Turismo, 39.4 por ciento; Poder Judicial, 39.1 por ciento; Agricultura, Ganadería, Desarrollo 
Rural, Pesca y Alimentación, 24.4 por ciento y Procuraduría General de la República con 17.3 
por ciento. Asimismo, los ramos que experimentaron las mayores caídas respecto al 2000, 
fueron Comunicaciones y Transportes, con una reducción de 14 por ciento real; Medio 
Ambiente y Recursos Naturales, 15.4 por ciento; Provisiones Salariales y Económicas, 34 por 
ciento; Órganos electorales, 39.5 por ciento, y Gobernación, 54.4 por ciento. 
 
 
El análisis de estas variaciones respecto al año anterior, sin embargo, debe analizarse a la luz 
de las funciones que asumieron o transfirieron diversas dependencias, tal es el caso de la 
Secretaría de Gobernación, que trasladó funciones a la Secretaría de Seguridad Pública. Con 
ello, los recursos conjuntos de Gobernación y Seguridad Pública, registrarían una caída de 
sólo 0.4 por ciento real respecto al año 2000, una cifra completamente opuesta a la caída de 
54.4 por ciento comentada en el párrafo anterior. (Ver última línea del cuadro siguiente). 
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CUADRO 7 

Variación 
real

Ejercido 
2000

Ejercido 
2001

2000 Aprobado Modificaciones Modificado Ejercido % Absoluta % Absoluta % 2001/2000

Poderes y Organos Autónomos 21,903.2         23,906.3        177.2 24,083.5           24,058.1         100.6 (25.4) (0.1) 151.8 0.6 4.2 0.40 0.42

1 Legislativo 3,819.9 4,398.7 59.9 4,458.61           4,449.3 101.2 (9.3) (0.2) 50.6 1.2 10.5 0.07 0.08

3 Judicial 9,495.2 13,803.5 117.2 13,920.68         13,920.7 100.8 0.0 0.0 117.2 0.8 39.1 0.17 0.24

22 Organos Electorales 8,300.6 5,294.2 0.0 5,294.16           5,294.2 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 (39.5) 0.15 0.09

35 Comisión Nacional de los Derechos Humanos 287.5 410.0 0.1 410.06              394.0 96.1 (16.1) (3.9) (16.0) (3.9) 30.0 0.01 0.01

Administración Central 570,224.4 637,417.5 (3,597.3) 633,820.19     619,706.1 97.2 (14,114.1) (2.2) (17,711.4) (2.8) 3.1 10.38 10.74
2 Presidencia 1,454.8 1,756.2 (2.4) 1,753.83           1,651.3 94.0 (102.5) (5.8) (104.9) (6.0) 7.7 0.03 0.03

4 Gobernación 9,058.4 4,918.1 (82.3) 4,835.86           4,355.9 88.6 (480.0) (9.9) (562.3) (11.4) (54.4) 0.16 0.08

5 Relaciones Exteriores 3,415.8 3,665.7 145.0 3,810.69           3,707.4 101.1 (103.3) (2.7) 41.7 1.1 3.0 0.06 0.06

6 Hacienda y Crédito Público 22,426.9 20,385.7 4,330.7 24,716.43         23,491.8 115.2 (1,224.6) (5.0) 3,106.1 15.2 (0.6) 0.41 0.41

7 Defensa Nacional 20,830.5 22,424.6 73.5 22,498.16         22,031.1 98.2 (467.1) (2.1) (393.6) (1.8) 0.3 0.38 0.38

8 Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y 
Alimentación 24,713.7 31,080.5 1,722.5 32,803.03         32,405.4 104.3 (397.6) (1.2) 1,324.9 4.3 24.4 0.45 0.56

9 Comunicaciones y Transportes 19,194.5 18,904.4 (743.5) 18,160.88         17,390.1 92.0 (770.8) (4.2) (1,514.3) (8.0) (14.0) 0.35 0.30

10 Economía 2,733.5 4,989.0 127.7 5,116.63           4,956.9 99.4 (159.7) (3.1) (32.0) (0.6) 72.0 0.05 0.09

11 Educación Pública 85,550.8 97,568.6 (305.8) 97,262.82         94,380.9 96.7 (2,881.9) (3.0) (3,187.7) (3.3) 4.7 1.56 1.64

12 Salud 16,261.4 19,278.1 (508.4) 18,769.72         18,113.5 94.0 (656.2) (3.5) (1,164.6) (6.0) 5.7 0.30 0.31

13 Marina 8,396.8 8,873.4 (10.2) 8,863.17           8,852.5 99.8 (10.7) (0.1) (20.9) (0.2) 0.0 0.15 0.15

14 Trabajo y Previsión Social 3,207.6 3,803.4 (345.3) 3,458.17           3,181.3 83.6 (276.9) (8.0) (622.2) (16.4) (5.9) 0.06 0.06

15 Reforma Agraria 1,722.3 1,855.0 63.0 1,918.06           1,890.7 101.9 (27.4) (1.4) 35.6 1.9 4.1 0.03 0.03

16 Medio Ambiente y Recursos Naturales 14,844.9 14,400.5 (714.3) 13,686.15         13,243.9 92.0 (442.2) (3.2) (1,156.5) (8.0) (15.4) 0.27 0.23

17 Procuraduría General de la República 4,409.8 5,594.4 (64.5) 5,529.88           5,451.2 97.4 (78.7) (1.4) (143.2) (2.6) 17.3 0.08 0.09

18 Energía 12,335.6 14,186.8 (83.2) 14,103.57         14,079.5 99.2 (24.1) (0.2) (107.3) (0.8) 8.3 0.22 0.24

19 Aportaciones a la Seguridad Social 86,116.0 94,023.6 (4,628.5) 89,395.06         88,947.9 94.6 (447.2) (0.5) (5,075.7) (5.4) (2.0) 1.57 1.54

20 Desarrollo Social 13,332.2 14,625.7 (1,082.1) 13,543.60         13,282.3 90.8 (261.3) (1.9) (1,343.4) (9.2) (5.5) 0.24 0.23

21 Turismo 1,032.2 1,338.0 285.7 1,623.71           1,516.5 113.3 (107.2) (6.6) 178.5 13.3 39.4 0.02 0.03

23 Provisiones Salariales y Económicas 21,715.3 20,293.6 (1,570.4) 18,723.25         15,098.4 74.4 (3,624.8) (19.4) (5,195.2) (25.6) (34.0) 0.40 0.26

25
Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de  
Educación Básica, Normal, Tecnológica y de 
Adultos

13,682.2 24,943.0
(9,586.1) 15,356.94         

14,799.3 59.3 (557.6) (3.6) (10,143.7) (40.7) 2.6 0.25 0.26

27 Contraloría y Desarrollo Administrativo 1,117.9 1,349.8 (104.9) 1,244.87           1,161.5 86.1 (83.4) (6.7) (188.3) (13.9) (1.4) 0.02 0.02

31 Tribunales Agrarios 441.3 498.8 (23.8) 474.98              472.6 94.7 (2.4) (0.5) (26.2) (5.3) 1.6 0.01 0.01

32
Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa 621.0 732.2 (3.8) 728.42              670.1 91.5 (58.3) (8.0) (62.1) (8.5) 2.4 0.01 0.01

33
Aportaciones Federales para Entidades 
Federativas y Municipios 181,609.0 199,578.2 9,839.1 209,417.31       209,417.3 104.9 0.0 0.0 9,839.1 4.9 9.4 3.31 3.63

36 Seguridad Pública n.a. 6,350.1 (325.1) 6,025.02           5,156.8 81.2 (868.2) (14.4) (1,193.3) (18.8) n.a. n.a. 0.09

GASTO PROGRAMABLE DEL GOBIERNO 
FEDERAL 592,127.6 661,323.8 (3,420.1) 657,903.7 643,764.2 97.3 (14,139.5) (2.1) (17,559.6) (2.7) 3.1 10.78 11.15
Transferencias a entidades de control 
presupuestario directo 77,103.1 86,231.4 (1,122.5) 85,108.85       85,324.6 98.9 215.7 0.3 (906.8) (1.1) 5.0 1.40 1.48
Cuotas al ISSSTE * 15,412.1 18,182.7 (448.8) 17,733.90       17,733.9 97.5 0.0 0.0 (448.8) (2.5) 9.2 0.28 0.31

I Gasto Programable del Gobierno Federal sin 
Transferencias 499,612.4 556,909.8 (1,848.8) 555,060.9 540,705.7 97.1 (14,355.3) (2.6) (16,204.1) (2.9) 2.7 9.10 9.37

II Gasto Programable de Organismos y 
Empresas de Control Presupuestario Directo 355,673.6 391,500.8 (211.9) 391,288.90       396,508.2 101.3 5,219.3 1.3 5,007.4 1.3 5.8 6.48 6.87 

I=I+II Gasto Programable Devengado del Sector 
Público Presupuestario 855,286.0 948,410.5 (2,060.7) 946,349.8 937,213.9 98.8 (9,136.0) (1.0) (11,196.7) (1.2) 4.0 15.58 16.24 

IV No programable 387,840.6 413,456.0 (1,387.8) 398,839.4 389,974.2 94.3 (8,865.2) (2.2) (23,481.8) (5.7) (4.6) 7.06 6.76 

28 Participaciones a Entidades Federativas 178,136.2 194,084.7 3,353.9 197,438.58       196,931.2 101.5 (507.4) (0.3) 2,846.5 1.5 4.9 3.24 3.41

24 Deuda Pública 1 115,941.3 145,054.0 (3,713.9) 128,111.26       126,974.8 87.5 (1,136.5) (0.9) (18,079.2) (12.5) 3.9 2.11 2.20

34
Erogaciones para los programas de apoyo a 
ahorradores y deudores de la banca 60,517.6 39,177.9 926.0 40,103.88         39,850.2 101.7 (253.7) (0.6) 672.3 1.7 (37.5) 1.10 0.69

30 Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 8,689.4 12,286.0 (336.0) 11,949.97         4,982.4 40.6 (6,967.6) (58.3) (7,303.6) (59.4) (45.6) 0.16 0.09

Intereses de Organismos y Empresas de Control 
Presupuestario Directo 24,556.1 22,853.4 (1,617.7) 21,235.70         21,235.7 92.9 0.0 0.0 (1,617.7) (7.1) (18.0) 0.45 0.37

II+IV Gasto Neto Devengado del Sector Público 
Presupuestario 1,243,126.6 1,361,866.5 (3,448.5) 1,345,189.2 1,327,188.1 97.5 (18,001.2) (1.3) (34,678.5) (2.5) 1.3 22.64 22.99

Gobernación y Seguridad Pública 9,058.4 11,268.2 (407.4) 10,860.9 9,512.7 84.4 (1,348.2) (12.4) (1,755.6) (15.6) (0.4) 0.16 0.16

1  En este ramo se han deducido 13,228.8 millones de pesos por concepto de intereses compensados para el año 2001, ejercido.
2 El ramo 36 se creó en el año 2001 a partir del Ramo 4, debido a que este ramo no es comparable 2000 con 2001, se presenta como información adicional la comparación conjunta entre ambos ramos. 

n.a.  No aplica

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados con información  de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2001, SHCP.

Cuenta de la Hacienda Pública Federal, 2001
Gasto Neto Devengado por Clasificación Administrativa

(Millones de pesos)

2001 Diferencia            
Ejer-Modif

Diferencia          
Ejer-Aprob

% PIB
Ramos

Información Adicional 2
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En el cuadro que se muestra a continuación, se presenta para cada uno de los ramos, el 
monto de las adecuaciones realizadas al Proyecto de Presupuesto, así como las 
adecuaciones aplicadas al final del ejercicio (ver segunda, antepenúltima, penúltima y última 
columna). Como se observa, la Cámara aprobó en diciembre de 2000, un incremento al gasto 
programable por 24 mil 320.9 millones de pesos respecto del propuesto por el Ejecutivo; sin 
embargo, los efectos de los recortes presupuestales a lo largo de 2001, generaron que dicho 
incremento sólo fuera de 13 mil 124.2 millones de pesos, es decir, dejaron de aplicarse  
11 mil 196.7 millones de pesos. 
 

CUADRO 8 

Adecuaciones 
no Aplicadas

Proyecto Adecuaciones 
de la H. Cámara Aprobado Ejercido

(a) (b) (c)=(a)+(b) (d) (e)=(d)-(c) (f)=(d)-(a)

1 Legislativo 4,298.7 100.0                          4,398.7 4,449.3 50.6 150.6

3 Judicial 15,303.5 (1,500.0)                      13,803.5 13,920.7 117.2 (1,382.8)

22 Organos Electorales 5,544.2 (250.0)                         5,294.2 5,294.2 (0.0) (250.0)

35 Comisión Nacional de los Derechos Humanos 660.0 (250.0)                         410.0 394.0 (16.0) (266.0)

2 Presidencia 1,759.1 (2.9) 1,756.2 1,651.3 (104.9) (107.8)

4 Gobernación 4,869.0 49.1 4,918.1 4,355.9 (562.2) (513.2)

5 Relaciones Exteriores 3,750.0 (84.3) 3,665.7 3,707.4 41.7 (42.6)

6 Hacienda y Crédito Público 19,610.7 775.0 20,385.7 23,491.8 3,106.1 3,881.1

7 Defensa Nacional 22,484.6 (60.0) 22,424.6 22,031.1 (393.5) (453.6)

8
Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y 
Alimentación 26,973.2 4,107.3 31,080.5 32,405.4 1,324.9 5,432.2

9 Comunicaciones y Transportes 18,087.0 817.4 18,904.4 17,390.1 (1,514.3) (696.9)

10 Economía 5,127.1 (138.1) 4,989.0 4,956.9 (32.1) (170.1)

11 Educación Pública 95,983.5 1,585.1 97,568.6 94,380.9 (3,187.7) (1,602.6)

12 Salud 19,186.1 92.0 19,278.1 18,113.5 (1,164.6) (1,072.6)

13 Marina 8,903.8 (30.4) 8,873.4 8,852.5 (20.9) (51.3)

14 Trabajo y Previsión Social 3,823.4 (20.0) 3,803.4 3,181.3 (622.1) (642.2)

15 Reforma Agraria 1,758.0 97.0 1,855.0 1,890.7 35.7 132.6

16 Medio Ambiente y Recursos Naturales 15,008.5 (607.9) 14,400.5 13,243.9 (1,156.6) (1,764.5)

17 Procuraduría General de la República 5,676.7 (82.3) 5,594.4 5,451.2 (143.2) (225.5)

18 Energía 14,206.8 (20.0) 14,186.8 14,079.5 (107.3) (127.3)

19 Aportaciones a la Seguridad Social 91,523.6 2,500.0 94,023.6 88,947.9 (5,075.7) (2,575.7)

20 Desarrollo Social 14,088.7 537.0 14,625.7 13,282.3 (1,343.4) (806.4)

21 Turismo 1,395.4 (57.4) 1,338.0 1,516.5 178.5 121.1

23 Provisiones Salariales y Económicas 7,312.9 12,980.8 20,293.6 15,098.4 (5,195.2) 7,785.6

25
Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de  
Educación Básica, Normal, Tecnológica y de 
Adultos 15,332.4 9,610.6 24,943.0 14,799.3 (10,143.7) (533.1)

27 Contraloría y Desarrollo Administrativo 1,369.7 (19.9) 1,349.8 1,161.5 (188.3) (208.2)

31 Tribunales Agrarios 498.8 0.0 498.8 472.6 (26.3) (26.2)

32 Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa 733.4 (1.2) 732.2 670.1 (62.1) (63.3)

33
Aportaciones Federales para Entidades 
Federativas y Municipios 204,498.8 (4,920.6) 199,578.2 209,417.3 9,839.1 4,918.5

36 Seguridad Pública 6,350.1 (0.0) 6,350.1 5,156.8 (1,193.3) (1,193.3)
GASTO PROGRAMABLE DEL GOBIERNO 
FEDERAL 636,117.6 25,206.2 661,323.8 643,764.2 (17,559.6) 7,646.6 

Transferencias a entidades de control 
presupuestario directo 86,231.4 n.a. 86,231.4 85,324.6 (906.8) n.a.

Cuotas al ISSSTE * 18,182.7 n.a. 18,182.7 17,733.9 (448.8) n.a.

I
Gasto Programable del Gobierno Federal sin 
Transferencias 531,703.6 25,206.2 556,909.8 540,705.7 (16,204.1) 9,002.1 

II Gasto Programable de Organismos y 
Empresas de Control Presupuestario Directo 392,386.1 (885.3) 391,500.8 396,508.2 5,007.4 4,122.1

III=I+II
Gasto Programable Devengado del Sector 
Público Presupuestario 924,089.6 24,320.9 948,410.5 937,213.9 (11,196.7) 13,124.2

Adecuaciones 
Aplicadas 
(Ejercido- 
Proyecto)

Cuenta de la Hacienda Pública Federal, 2001
Gasto Programable Devengado por Clasificación Administrativa

Comparación entre Adecuaciones al Proyecto y Adecuaciones Aplicadas
(Millones de pesos)

n.a.  No aplica
1 Incluye aportaciones  por Retiro Voluntario por 30.6 millones de pesos de diversas dependencias que deberían descontarse del total, cuyas economías no se aplicaron en el 2001.

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados con información  de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2001, SHCP.

Ramos Ejercido - 
Aprobado

2001
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Por otro lado, el gasto neto de las Entidades de Control Presupuestario Directo ascendió a 
417 mil 743.9 millones de pesos, de los cuales 21 mil 235.7 millones correspondieron al pago 
de intereses de la deuda de PEMEX y CFE y 396 mil 508 millones al gasto programable. 
Conviene señalar que los organismos bajo control presupuestario directo ejercieron un gasto 
superior al aprobado en 3 mil 389.7 millones de pesos, en tanto que sus ingresos, incluyendo 
transferencias, fueron inferiores a los aprobados en –18 mil 914.3 millones de pesos. Aun con 
ello, obtuvieron un superávit presupuestario de 17 mil 846.4 millones de pesos, nivel que 
resultó inferior en 22 mil 304 millones de pesos al que se había aprobado.  
 
Por organismo, PEMEX tuvo menores ingresos respecto de los presupuestados en 19 mil 
854.0 millones de pesos, lo que obligó a reducir su nivel de gasto, ejerciendo un monto inferior 
al programado en 3 mil 289.3 millones de pesos. Con ello, esta entidad registró un déficit 
presupuestario de 2 mil 978.9 millones de pesos, que contrasta con el superávit que se había 
programado por 13 mil 585.8 millones de pesos.  
 

CUADRO 9 

2000 Variación 
real

Ejercido 
2000

Ejercido 
2001

Ejercido Aprobado Ejercido % Absoluto % 2001/2000 % PIB % PIB

Ingresos Propios y Transferencias 404,166.5 454,504.6 435,590.3 95.8 (18,914.3) (4.2) 2.2 7.36 7.55
IMSS 141,480.4 157,589.8 156,419.6 99.3 (1,170.2) (0.7) 4.9 2.58 2.71
CFE 96,076.2 101,543.3 100,436.5 98.9 (1,106.8) (1.1) (0.8) 1.75 1.74
PEMEX 100,591.5 123,377.9 103,523.9 83.9 (19,854.0) (16.1) (2.4) 1.83 1.79
ISSSTE 46,040.3 51,578.8 52,967.1 102.7 1,388.3 2.7 9.1 0.84 0.92
LFC 13,412.8 14,249.1 15,625.0 109.7 1,375.9 9.7 10.5 0.24 0.27
CAPUFE 5,416.5 5,103.3 5,611.5 110.0 508.2 10.0 (1.7) 0.10 0.10
LOTENAL 1,148.8 1,062.4 1,006.7 94.8 (55.7) (5.2) (16.9) 0.02 0.02

Gasto Neto Total 380,229.7 414,354.2 417,743.9 100.8 3,389.7 0.8 4.2 6.92 7.24
IMSS 132,584.9 144,492.7 147,425.0 102.0 2,932.3 2.0 5.5 2.41 2.55
CFE 91,821.2 98,314.1 99,729.0 101.4 1,414.9 1.4 3.0 1.67 1.73
PEMEX 97,111.7 109,792.1 106,502.8 97.0 (3,289.3) (3.0) 4.0 1.77 1.85
ISSSTE 39,703.0 43,224.1 45,910.1 106.2 2,686.0 6.2 9.7 0.72 0.80
LFC 14,531.2 14,249.1 15,300.2 107.4 1,051.1 7.4 (0.1) 0.26 0.27
CAPUFE 3,436.9 3,219.7 1,946.8 60.5 (1,272.9) (39.5) (46.3) 0.06 0.03
LOTENAL 1,040.8 1,062.4 930.0 87.5 (132.4) (12.5) (15.2) 0.02 0.02

Balance Presupuestario 23,936.8 40,150.4 17,846.4 44.4 (22,304.0) (55.6) (29.3) 0.44 0.31
IMSS 8,895.5 13,097.1 8,994.6 68.7 (4,102.5) (31.3) (4.1) 0.16 0.16
CFE 4,255.0 3,229.2 707.5 21.9 (2,521.7) (78.1) (84.2) 0.08 0.01
PEMEX 3,479.8 13,585.8 (2,978.9) (21.9) (16,564.7) (121.9) (181.2) 0.06 (0.05)
ISSSTE 6,337.3 8,354.7 7,057.0 84.5 (1,297.7) (15.5) 5.6 0.12 0.12
LFC (1,118.4) 0.0 324.8 n.a. 324.8 n.a. 127.6 (0.02) 0.01
CAPUFE 1,979.6 1,883.6 3,664.7 194.6 1,781.1 94.6 75.6 0.04 0.06
LOTENAL 108.0 0.0 76.7 0.0 76.7 0.0 (32.6) 0.00 0.00

Fuente: Elaborado por el CEFP de la H. Cámara de Diputados con base en la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2001, SHCP.

2001 Diferencia Ejercido-
Aprobado

Cuenta de la Hacienda Pública Federal, 2001
Balance Presupuestario de las Entidades de Control Presupuestario Directo

(Millones de pesos)

 
 
 
El resto de las entidades presentó superávit presupuestario, aunque debe resaltarse que en 
los casos del IMSS, ISSSTE, y CFE, ellos fueron inferiores a los previstos en 4 mil 102; 1 mil 
298 y 2 mil 522 millones de pesos, respectivamente. En los casos de LFC, Capufe y Lotenal, 
los superávit presupuestarios fueron mayores de lo programado. 
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Llama la atención el resultado del IMSS, entidad que de acuerdo con lo señalado en este 
documento, durante 2001 tuvo ingresos propios mayores en 5.8 por ciento real a los de un 
año antes y rebasó incluso su meta de captación, lo que pone en evidencia que el menor 
superávit presupuestal alcanzado, se asoció a la contracción de las transferencias del 
Gobierno Federal, tal como se muestra a continuación: 
 

CUADRO 10 

2000 Variación 
real

Ejercido Aprobado Ejercido % Absoluto % 2001/2000 2000 2001
Transferencias del Gobierno Federal 
a Organismos y Emp. 77,103.1 86,231.4 85,324.6 98.9 -906.8 -1.1 5.0 1.4 1.5
PEMEX - - - -- - -- - - -
CFE - - - -- - -- - - -
LyFC 11,327.9 12,951.6 12,951.6 100.0 - - 8.5 0.2 0.2
CAPUFE 455.6 - - -- - - - 0.0 -
IMSS 55,882.2 62,223.3 60,957.5 98.0 -1,265.8 -2.0 3.5 1.0 1.1
ISSSTE 9,437.4 11,056.5 11,415.5 103.2 359.0 3.2 14.8 0.2 0.2
LOTENAL

2001 Diferencia Ejercido-
Aprobado

Ejercido           
% del PIB

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados con base en la Cuenta de la Hacienda Pública Federal
2001, SHCP.

Cuenta de la Hacienda Pública Federal, 2001
Transferencias del Gobierno Federal a las Entidades de Control Presupuestario Directo

(Millones de pesos)

 
 
 

5.1 Clasificación Económica 
 
Por clasificación económica, se observa que el gasto corriente ejercido ascendió a 778 mil 
193.6 millones de pesos (83 por ciento del gasto programable devengado), en tanto el gasto 
de capital representó 159 mil 020.3 millones de pesos (17 por ciento del gasto programable 
devengado).  
 
El gasto corriente ejercido en el año, representó el 99.4 por ciento del monto aprobado y 
registró un crecimiento real de 3.4 por ciento respecto al año 2000. Destaca el capítulo de 
servicios generales, del cual se ejerció el 94.6 por ciento del gasto aprobado y presentó una 
caída de 9.9. por ciento real respecto al 2000. Por su magnitud, el capítulo más importante del 
gasto corriente fue el de servicios personales, que ejerció un monto equivalente al 99.6 por 
ciento del gasto aprobado y tuvo un crecimiento real de 3.1 por ciento respecto al año anterior. 
Asimismo, en el capítulo de las transferencias corrientes, se ejerció un monto superior en  
2.8 por ciento a lo aprobado, aunque en comparación con el año previo, experimentó un 
descenso del 8.1 por ciento en términos reales. 
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CUADRO 11 

Variación
Real

2000 Aprobado Ejercido % Absoluta % 2001/2000 2000 2001

Gasto Neto Devengado 1,243,126.6 1,361,866.5 1,327,188.1 97.5 (34,678.4) (2.5) 1.3 22.64 22.99

Gasto Programable Devengado 855,286.0 948,410.5 937,213.9 98.8 (11,196.6) (1.2) 4.0 15.58 16.24

Gasto corriente 713,919.1 782,766.1 778,193.6 99.4 (4,572.5) (0.6) 3.4 13.00 13.48
De Operación 611,737.8 665,864.2 658,721.5 98.9 (7,142.7) (1.1) 2.2 11.14 11.41

Servicios Personales 377,201.6 411,913.4 410,064.8 99.6 (1,848.6) (0.4) 3.1 6.87 7.10
Pensiones 99,471.6 110,781.2 109,403.3 98.8 (1,377.9) (1.2) 4.3 1.81 1.90
Servicios Generales 53,616.1 53,820.8 50,903.0 94.6 (2,917.8) (5.4) (9.9) 0.98 0.88
Materiales y Suministros 81,448.5 89,348.8 88,350.4 98.9 (998.4) (1.1) 2.9 1.48 1.53

Transferencias 89,426.2 84,223.1 86,588.6 102.8 2,365.5 2.8 (8.1) 1.63 1.50
Otros 12,755.1 32,678.8 32,883.5 100.6 204.7 0.6 144.6 0.23 0.57

Gasto de capital 141,366.9 165,644.4 159,020.3 96.0 (6,624.1) (4.0) 6.7 2.57 2.76

Inversión Física Directa 111,944.3 136,846.9 110,784.2 81.0 (26,062.7) (19.0) (6.1) 2.04 1.92
Otros Gastos de Capital 29,422.6 28,797.5 48,236.1 167.5 19,438.6 n.a. 55.5 0.54 0.84

Gasto No Programable 387,840.6 413,456.0 389,974.2 94.3 (23,481.8) (5.7) (4.6) 7.06 6.76
Participaciones a Estados y Municipios 178,136.2 194,084.7 196,931.2 101.5 2,846.5 1.5 4.9 3.24 3.41
Costo Financiero 201,015.0 207,085.3 188,060.6 90.8 (19,024.7) (9.2) (11.2) 3.66 3.26

 Intereses, comisiones  y gastos de la deuda 140,497.4 167,907.4 148,210.4 88.3 (19,697.0) (11.7) 0.1 2.56 2.57
Internos 67,958.8 91,917.8 81,704.2 88.9 (10,213.6) (11.1) 14.1 1.24 1.42
Externos 72,538.6 75,989.6 66,506.2 87.5 (9,483.4) (12.5) (13.0) 1.32 1.15

Programas de apoyo financiero 60,517.6 39,177.9 39,850.2 101.7 672.3 1.7 (37.5) 1.10 0.69
Adefas 8,689.4 12,286.0 4,982.4 40.6 (7,303.6) (59.4) (45.6) 0.16 0.09

2001
Presupuesto de Egresos

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados, con información de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2001, SHCP.

Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2001

(Millones de pesos corrientes)

CONCEPTO     

Diferencia
Ejercido-Aprobado

Gasto Neto Devengado en Clasificación Económica

Ejercido
% del PIB

 
 
Es relevante llamar la atención sobre el gasto de capital, mismo que durante el 2001 registró 
un crecimiento del 6.7 por ciento real; sin embargo, debe destacarse que la inversión física 
directa se redujo en 6.1 por ciento, lo que implicó ejercer un gasto menor de lo programado en 
26 mil 062.7 millones de pesos. En el año 2001, la inversión física directa ejercida representó 
apenas el 1.92 por ciento del PIB, cuando la meta prevista era del 2.04 por ciento del 
producto. 
 
 

5.2 Clasificación Funcional 
 
En esta clasificación, el menor gasto programable ejercido en el año impactó prácticamente a 
todas las funciones, aunque las más afectadas fueron Comunicaciones y Transportes que 
ejerció un gasto menor al programado en 4 mil 007.4 millones de pesos; Educación con 4 mil 
237.0 millones de pesos menos de lo aprobado; Medio Ambiente, un mil 521.6 millones de 
pesos; Desarrollo Regional y Urbano, un mil 017.9 millones de pesos, y Desarrollo 
Agropecuario con 976.1 millones de pesos. Por el contrario, las únicas funciones que 
registraron un gasto mayor de lo programado fueron Seguridad Social con un mil 389.6 
millones de pesos; Otros Servicios y Actividades Económicas, 572.7 millones de pesos, y la 
función de Energía con 422.5 millones de pesos.  
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CUADRO 12 

2000 Variación 
real

Ejercido 
2000

Ejercido 
2001

Ejercido Aprobado Ejercido % Absoluto % 2001/2000 % PIB % PIB

GASTO PROGRAMABLE DEVENGADO 855,285.9 948,410.5 937,213.9 98.8 (11,196.6) (1.2) 4.0 15.58 16.24

FUNCIONES DE GESTION GUBERNAMENTAL
115,577.3 116,312.2 114,096.0 98.1 (2,216.2) (1.9) (6.3) 2.10 1.98 

LEGISLACION 3,791.4 4,398.7 4,405.7 100.2 7.0 0.2 10.2 0.07 0.08 
IMPARTICION DE JUSTICIA 10,538.5 15,664.5 15,238.9 97.3 (425.6) (2.7) 37.2 0.19 0.26 

ORGANIZACIÓN DE LOS PROCESOS ELECTORALES
8,238.7 5,294.2 5,218.0 98.6 (76.2) (1.4) (39.9) 0.15 0.09 

PROCURACIÓN DE JUSTICIA 4,508.7 5,417.6 5,526.7 102.0 109.1 2.0 16.3 0.08 0.10 
SOBERANÍA DEL TERRITORIO NACIONAL 25,843.8 27,962.8 27,479.9 98.3 (482.9) (1.7) 0.9 0.47 0.48 
GOBIERNO 52,328.3 45,281.7 45,479.8 100.4 198.1 0.4 (17.5) 0.95 0.79 
MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES 10,327.9 11,882.7 10,361.1 87.2 (1,521.6) (12.8) (4.8) 0.19 0.18 

PROTECCIÓN Y PROMOCIÓN DE LOS DERECHOS 
HUMANOS

n.a. 410.0 385.9 94.1 (24.1) (5.9) n.a. n.a. 0.01 

FUNCIONES DE DESARROLLO SOCIAL 519,239.9 585,494.1 580,502.0 99.1 (4,992.1) (0.9) 6.1 9.46 10.06 

EDUCACION 207,006.4 239,364.2 235,127.2 98.2 (4,237.0) (1.8) 7.8 3.77 4.07 
SALUD 122,041.6 135,725.0 135,483.3 99.8 (241.7) (0.2) 5.3 2.22 2.35 
SEGURIDAD SOCIAL 123,398.0 127,524.2 128,913.8 101.1 1,389.6 1.1 (0.9) 2.25 2.23 
LABORAL 2,692.2 3,179.7 2,650.0 83.3 (529.7) (16.7) (6.6) 0.05 0.05 
ABASTO Y ASISTENCIA SOCIAL 10,823.2 13,121.5 12,766.1 97.3 (355.4) (2.7) 11.9 0.20 0.22 
DESARROLLO REGIONAL Y URBANO 53,278.5 66,579.5 65,561.6 98.5 (1,017.9) (1.5) 16.7 0.97 1.14 

FUNCIONES PRODUCTIVAS 220,468.8 246,604.2 242,615.9 98.4 (3,988.3) (1.6) 4.4 4.02 4.20 

DESARROLLO AGROPECUARIO 29,827.8 35,667.6 34,691.5 97.3 (976.1) (2.7) 10.3 0.54 0.60 
ENERGIA 162,443.4 179,859.2 180,281.7 100.2 422.5 0.2 5.3 2.96 3.12 
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 23,569.1 23,828.7 19,821.3 83.2 (4,007.4) (16.8) (20.2) 0.43 0.34 

OTROS SERVICIOS Y ACTIVIDADES ECONOMICAS 4,628.5 7,248.7 7,821.4 107.9 572.7 7.9 60.3 0.08 0.14 

Información Adicional

Procuración de Justicia y Protección y Promoción de los 
Derechos Humanos 1

4,508.7 5,827.6 5,912.6 196.1 85.0 1.5 24.4 0.1 0.1 

N.a.  No aplica

Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2001

Diferencia Ejercido-
Aprobado

Fuente: Elaborado por el CEFP de la H. Cámara de Diputados, con información de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2001, SHCP.

(millones de pesos corrientes)
Gasto Programable Devengado por Funciones

2001

1 La Función Protección y Promoción de los Derechos Humanos se separó de la función Procuración de Justicia en el año 2001, en este renglón se presentan ambas, para hacer
comparables los ejercicios 2000 y 2001.

 
 
En comparación con el año 2000, debe destacarse que las funciones de Desarrollo Social 
ejercieron un gasto superior en 6.1 por ciento, destacando particularmente las funciones de 
Educación (7.8 por ciento real); Salud (5.3 por ciento); Abasto y Asistencia Social (11.9 por 
ciento), y Desarrollo Regional (16.7 por ciento real). Asimismo, las funciones Productivas 
tuvieron un ejercicio presupuestal superior en 4.4 por ciento real frente al monto registrado un 
año antes; en tanto que las funciones de Gestión Gubernamental, registraron una caída del 
6.3 por ciento real en comparación con el año 2000. 
 
En suma, la clasificación funcional del gasto permite observar que a pesar de las menores 
disponibilidades y de que la mayoría de las funciones ejerció un monto de recursos menor al 
aprobado, en comparación con el año 2000, algunas funciones tuvieron un balance positivo. 
Por ejemplo, las funciones de Impartición de Justicia; Otros Servicios y Actividades 
Económicas; Abasto y Asistencia Social, y Desarrollo Regional, ejercieron un gasto menor de 
lo presupuestado, pero en comparación con lo ejercido en el 2000, crecieron 37.2; 60.3; 11.9 y 
16.7 por ciento en términos reales, respectivamente. 
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Esta situación no ocurrió en casos como Medio Ambiente y Recursos Naturales; función 
Laboral; y Comunicaciones y Transportes, cuyo ejercicio presupuestal además de ser inferior 
a lo aprobado, también cayó en comparación con lo ejercido en el 2000 en –4.8; -6.6 y –20.2 
por ciento en términos reales, respectivamente. 
 

5.3 Gasto Descentralizado 
 
El gasto descentralizado corresponde a los ramos 28 y 33 de manera preponderante. También 
se incluyen el ramo 25, Previsiones y Aportaciones para la Educación Básica, Normal, 
Tecnológica y de Adultos; el ramo 23, en donde se encuentra el Programa de Apoyos para el 
Fortalecimiento de las Entidades Federativas (PAFEF), así como los recursos asignados a los 
Convenios entre el Gobierno Federal y los gobiernos de las entidades federativas. Durante el 
año 2001, los recursos descentralizados a los gobiernos estatales ascendieron a 460 mil 
512.1 millones de pesos, cantidad superior en 10 mil 854.4 millones de pesos al presupuesto 
aprobado por la H. Cámara de Diputados y mayor en 8.3 por ciento en términos reales 
respecto del monto destinado un año antes.  
 
Solamente dos ramos (25, Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación y 
Normal del Distrito Federal, y 23, Programa de Apoyo al Fortalecimiento de las Entidades 
Federativas), registraron un ejercicio menor de lo aprobado; en cambio, el ramo 33 registró un 
gasto superior al aprobado en 4.9 por ciento; los recursos vía convenios superaron lo previsto 
en 7.6 por ciento, y el ramo 28, Participaciones Federales, estuvo en línea con lo aprobado 
por la H. Cámara de Diputados en diciembre de 2000. 

 
CUADRO 13 

2000

Ejercido Aprobado Ejercido % Absoluto % 2000 2001

TOTAL 403,467.9 449,658.1 460,512.5 102.4 10,854.4 2.4 8.3 7.3 8.0

RAMO 33 181,609.0 199,578.3 209,417.3 104.9 9,839.0 4.9 9.4 3.3 3.6

Fondo de Aportaciones para la Educación Básica y Normal. 115,263.7 121,511.6 130,648.4 107.5 9,136.8 7.5 7.5 2.1 2.3

Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud 22,832.4 25,144.7 25,336.7 100.8 192.0 0.8 5.3 0.4 0.4

Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social 15,989.7 19,064.1 19,064.1 100.0 0.0 0.0 13.1 0.3 0.3

Fondo de Aportaciones Múltiples 5,227.4 6,207.3 6,231.1 100.4 23.8 0.4 13.1 0.1 0.1

Fondo de Aportaciones para el Fort. de los Mpios y el D. F. 15,030.3 19,539.1 19,539.1 100.0 0.0 0.0 23.3 0.3 0.3

Fondo de Aportaciones para la Seg. Pública de los Edos y D.F 5,213.9 5,521.6 5,786.4 104.8 264.8 4.8 5.3 0.1 0.1

Fondo de Aportaciones para Educ.Tecnológica y de Adultos. 2,051.6 2,589.9 2,811.5 108.6 221.6 8.6 30.0 0.0 0.0

RAMO 28

Participación a Entidades Federativas y Municipios 178,136.2 196,914.4 196,931.2 100.0 16.8 0.0 4.9 3.2 3.4

RAMO 25
Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación Básica
y Normal (Distrito Federal) 13,682.2 15,332.4 14,799.3 96.5 -533.1 -3.5 2.6 0.2 0.3

RAMO 23
Programa de Apoyos para el Fortalecimineto de Entidades 
Federativas (PAFEF) 6,870.0 13,157.7 12,807.7 97.3 -350.0 -2.7 76.9 0.1 0.2

CONVENIOS 23,170.5 24,675.3 26,557.0 107.6 1,881.7 7.6 8.7 0.4 0.5

(Millones de pesos corrientes)

2001 Ejercido

% del PIB

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de Finanzas Públicas, H. Cámara de Diputados con información de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal, 1998, 1999, 2000 y 2001; Proyecto y Presupuesto de Egresos de 
la Federación para el ejercicio fiscal  200

Diferencia Ejercido-
Aprobado 2001

Variación 
Real 

2001/2000

Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2001
Recursos Descentralizados a las Entidades Federativas 2000-2001
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Precisamente, sobre la evolución de las Participaciones Federales a las entidades federativas, 
debe señalarse que en el 2001, éstas ascendieron a 196 mil 931.2 millones de pesos, cifra 
similar a la aprobada, pero superior en 4.9 por ciento en términos reales, respecto al ejercicio 
del año 2000.  
 
En la distribución de participaciones federales por Estados, destacan los crecimientos reales 
respecto a los recursos del año 2000, en los estados de Chihuahua, 17.2 por ciento real; 
Tamaulipas, 10.7 por ciento y Durango, con un crecimiento real del 10.4 por ciento. Los 
menores incrementos reales se presentaron en los estados de  Nayarit, 0.2 por ciento; 
Tlaxcala, 0.3 por ciento, y México 1.6 por ciento. 
 

CUADRO 14 

 

2000 2001 Ejercido Ejercido
Entidad Federativa Ejercido Ejercido Absoluto % 2000 2001
Total Nacional 178,136.2 196,931.2 18,795.0 10.6 4.9 3.24 3.41

Aguascalientes 2,055.8 2,257.6 201.8 9.8 4.2 0.04 0.04
Baja California 4,992.3 5,378.7 386.4 7.7 2.2 0.09 0.09
Baja California Sur 1,187.2 1,278.4 91.2 7.7 2.2 0.02 0.02
Campeche 2,073.0 2,266.9 193.9 9.4 3.7 0.04 0.04
Coahuila 4,294.7 4,956.4 661.7 15.4 9.5 0.08 0.09
Colima 1,357.7 1,464.4 106.7 7.9 2.3 0.02 0.03
Chiapas 6,790.7 7,571.6 780.9 11.5 5.8 0.12 0.13
Chihuahua 5,261.5 6,497.3 1,235.8 23.5 17.2 0.10 0.11
Distrito Federal 23,233.9 25,697.7 2,463.8 10.6 4.9 0.42 0.45
Durango 2,460.1 2,861.7 401.6 16.3 10.4 0.04 0.05
Guanajuato 6,780.2 7,448.3 668.1 9.9 4.2 0.12 0.13
Guerrero 3,867.1 4,252.3 385.2 10.0 4.3 0.07 0.07
Hidalgo 3,307.1 3,636.2 329.1 10.0 4.3 0.06 0.06
Jalisco 10,935.3 11,990.0 1,054.7 9.6 4.0 0.20 0.21
México 20,336.6 21,771.5 1,434.9 7.1 1.6 0.37 0.38
Michoacán 5,395.8 5,911.7 515.9 9.6 3.9 0.10 0.10
Morelos 2,652.2 2,917.4 265.2 10.0 4.4 0.05 0.05
Nayarit 1,853.6 1,957.9 104.3 5.6 0.2 0.03 0.03
Nuevo León 8,127.7 9,007.5 879.8 10.8 5.1 0.15 0.16
Oaxaca 4,410.9 4,768.1 357.2 8.1 2.6 0.08 0.08
Puebla 6,984.6 7,699.3 714.7 10.2 4.6 0.13 0.13
Querétaro 2,881.1 3,189.6 308.5 10.7 5.0 0.05 0.06
Quintana Roo 1,827.6 2,114.3 286.7 15.7 9.8 0.03 0.04
San Luis Potosí 3,381.7 3,781.9 400.2 11.8 6.1 0.06 0.07
Sinaloa 4,435.1 4,916.6 481.5 10.9 5.2 0.08 0.09
Sonora 5,408.3 6,193.5 785.2 14.5 8.6 0.10 0.11
Tabasco 8,576.0 9,346.7 770.7 9.0 3.4 0.16 0.16
Tamaulipas 5,585.3 6,515.8 930.5 16.7 10.7 0.10 0.11
Tlaxcala 1,819.6 1,924.1 104.5 5.7 0.3 0.03 0.03
Veracruz 10,713.6 11,657.9 944.3 8.8 3.2 0.20 0.20
Yucatán 2,848.0 3,085.2 237.2 8.3 2.8 0.05 0.05
Zacatecas 2,301.9 2,614.7 312.8 13.6 7.8 0.04 0.05

Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2001
Ramo 28 Participaciones a Entidades Federativas y Municipios

(Millones de pesos corrientes)

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados con base a la Cuenta de la Hacienda
Pública Federal 2000 y 2001.

Diferencia 2001-2000
Variación 

real 
2001/2000

% del PIB
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Por otro lado, en el ramo 33, Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios 
se ejercieron 209 mil 417.3 millones de pesos, 4.9 por ciento por arriba del presupuesto 
aprobado de 199 mil 578.3 millones de pesos, lo que equivale a una variación real de 9.4 por 
ciento respecto al ejercicio del año 2000. 
 
Este ramo está compuesto por 7 fondos: FAEB Fondo de Aportaciones para la Educación 
Básica, FASSA Fondo de Aportaciones para la Salud, FAIS Fondo de Aportaciones para la 
Infraestructura Social y Municipal, FAM Fondo de Aportaciones Múltiples, FORTAMUN Fondo 
de Aportaciones para el Fortalecimiento Municipal, FASP Fondo de Aportaciones para la 
Seguridad Pública y FAETA Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de 
Adultos. Por Fondos se observa un ejercicio mayor de lo programado en el FAETA, de 8.6 por 
ciento y en el FAEB de 7.5 por ciento; los demás fondos se ejercieron en los márgenes de lo 
presupuestado. Así, respecto al año 2000, el ejercicio del FAETA tuvo un incremento del  
30 por ciento real; el FORTAMUN presentó un crecimiento del 23.3 por ciento real y en menor 
medida, el FAIS y el FAM se incrementaron en 13.1 por ciento, seguidos por el FAEB, 7.5 por 
ciento y FASSA Y FASP, con 5.3 por ciento. 
 
 

CUADRO 15 

2000 Variación 
real

Ejercido 
2000

Ejercido 
2001

Ejercido Aprobado Ejercido % Absoluto % 2001/2000

Total 181,609.0 199,578.3 209,417.3 104.9 9,839.0 4.9 9.4 3.31 3.63

Fondos
FAEB 115,263.7 121,511.6 130,648.4 107.5 9,136.8 7.5 7.5 2.10 2.26
FASSA 22,832.4 25,144.7 25,336.7 100.8 192.0 0.8 5.3 0.42 0.44
FAIS 15,989.7 19,064.1 19,064.1 100.0 0.0 0.0 13.1 0.29 0.33
FAM 5,227.4 6,207.3 6,231.1 100.4 23.8 0.4 13.1 0.10 0.11
FORTAMUN 15,030.3 19,539.1 19,539.1 100.0 0.0 0.0 23.3 0.27 0.34
FASP 5,213.9 5,521.6 5,786.4 104.8 264.8 4.8 5.3 0.09 0.10
FAETA 2051.6 2,589.9 2,811.5 108.6 221.6 8.6 30.0 0.04 0.05

Cuenta de la Hacienda Pública Federal, 2001
Ramo 33 Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios 

(Millones de pesos)
Distribución por Fondos

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados con base en la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2001, SHCP.

2001 Diferencia Ejercido-
Aprobado

% PIB

 
 
 
En cuanto a la distribución estatal, destacan el incremento real de 77.7 por ciento en los 
recursos destinados al Distrito Federal, con respecto a los recursos ejercidos en el año 2000, 
así como los incrementos de 12.6 por ciento para Quintana Roo, 11.3 por ciento para Oaxaca, 
10.9 por ciento para Puebla y 10.6 por ciento para Nayarit.  
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CUADRO 16 

 
 

2000

Entidad Federativa Ejercido Aprobado Ejercido
% Absoluto % Ejercido 

2000
Ejercido 

2001
Total Nacional 181,609.0 199,578.3 209,417.3 104.9 9,839.0 4.9 9.4 3.3 3.6

Aguascalientes 2,230.1 2,427.0 2,563.3 105.6 136.3 5.6 9.0 0.0 0.0
Baja California 4,883.3 5,309.9 5,578.2 105.1 268.3 5.1 8.4 0.1 0.1
Baja California Sur 1,671.0 1,783.7 1,874.2 105.1 90.5 5.1 6.4 0.0 0.0
Campeche 2,314.5 2,491.0 2,636.6 105.8 145.6 5.8 8.1 0.0 0.0
Coahuila 4,798.7 5,124.7 5,400.7 105.4 276.0 5.4 6.8 0.1 0.1
Colima 1,663.5 1,687.2 1,801.4 106.8 114.2 6.8 2.7 0.0 0.0
Chiapas 10,116.7 11,010.4 11,528.0 104.7 517.6 4.7 8.1 0.2 0.2
Chihuahua 5,307.6 5,657.1 6,022.3 106.5 365.2 6.5 7.6 0.1 0.1
Distrito Federal 2,361.0 4,202.5 4,422.7 105.2 220.2 5.2 77.7 0.0 0.1
Durango 3,900.8 4,165.3 4,384.9 105.3 219.6 5.3 6.6 0.1 0.1
Guanajuato 7,494.0 8,098.7 8,517.2 105.2 418.5 5.2 7.8 0.1 0.1
Guerrero 9,283.8 10,071.1 10,584.1 105.1 513.0 5.1 8.2 0.2 0.2
Hidalgo 5,652.4 6,093.5 6,433.6 105.6 340.1 5.6 8.0 0.1 0.1
Jalisco 9,770.3 10,573.2 11,094.7 104.9 521.5 4.9 7.7 0.2 0.2
México 18,161.1 19,890.8 20,778.9 104.5 888.1 4.5 8.5 0.3 0.4
Michoacán 8,571.9 9,306.7 9,813.7 105.4 507.0 5.4 8.6 0.2 0.2
Morelos 3,218.1 3,497.5 3,705.4 105.9 207.9 5.9 9.2 0.1 0.1
Nayarit 2,636.0 2,822.2 3,072.2 108.9 250.0 8.9 10.6 0.0 0.1
Nuevo León 5,878.0 6,361.2 6,665.3 104.8 304.1 4.8 7.6 0.1 0.1
Oaxaca 9,104.2 10,129.7 10,684.4 105.5 554.7 5.5 11.3 0.2 0.2
Puebla 8,421.0 9,348.1 9,841.1 105.3 493.0 5.3 10.9 0.2 0.2
Querétaro 2,951.0 3,230.3 3,414.0 105.7 183.7 5.7 9.8 0.1 0.1
Quintana Roo 2,267.5 2,504.5 2,690.6 107.4 186.1 7.4 12.6 0.0 0.0
San Luis Potosí 5,351.1 5,808.3 6,130.4 105.5 322.1 5.5 8.7 0.1 0.1
Sinaloa 4,787.6 5,151.8 5,452.7 105.8 300.9 5.8 8.0 0.1 0.1
Sonora 4,718.9 5,021.7 5,335.6 106.3 313.9 6.3 7.3 0.1 0.1
Tabasco 4,338.7 4,708.3 4,954.7 105.2 246.4 5.2 8.3 0.1 0.1
Tamaulipas 6,199.0 6,705.9 7,106.5 106.0 400.6 6.0 8.8 0.1 0.1
Tlaxcala 2,349.6 2,519.3 2,666.2 105.8 146.9 5.8 7.7 0.0 0.0
Veracruz 14,049.2 15,209.2 15,985.8 105.1 776.6 5.1 7.9 0.3 0.3
Yucatán 3,664.8 4,018.0 4,244.4 105.6 226.4 5.6 9.9 0.1 0.1
Zacatecas 3,493.6 3,787.2 4,033.5 106.5 246.3 6.5 9.5 0.1 0.1

No distribuido 862.3

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de Finanzas Públicas, H. Cámara de Diputados con información de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2000 y 
2001.

Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2001
Ramo 33 Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios

(Millones de pesos corrientes)

2001 Diferencia Ejercido-
Aprobado

Variación 

real 

2001/2000

% del PIB

Distribución por Entidades Federativas
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6. Evolución de la Deuda Pública 
 
 
De acuerdo con la información de la Cuenta Pública, durante el 2001, la política de deuda se 
sustentó prioritariamente en cubrir el déficit fiscal, ampliar el vencimiento promedio de las 
obligaciones gubernamentales, reducir el costo del financiamiento, disminuir la vulnerabilidad 
de la deuda pública ante cambios en el entorno internacional y captar recursos para el 
refinanciamiento de las obligaciones financieras del sector público. 
 
Las estrategias para el cumplimiento de estos objetivos se apoyaron en diversas líneas de 
acción, entre las que destacaron el financiar el déficit del Gobierno Federal a través del 
mercado interno; aprovechar el acceso a los mercados internacionales de capital, para realizar 
operaciones de administración de pasivos; colocar bonos en el exterior a fin de prolongar el 
vencimiento promedio de los pasivos externos, en particular los de tasa fija; retirar del 
mercado Bonos Brady, mediante operaciones de recompra e intercambio de deuda, y publicar 
con anticipación las subastas de valores gubernamentales para propiciar mayor certidumbre 
en los mercados. 
 
Así, al finalizar el año 2001, la deuda bruta del sector público se ubicó en 1 billón 420 mil 869 
millones de pesos, cifra equivalente al 24.6 por ciento del PIB, esto es, 0.9 puntos 
porcentuales del producto menos del registro del 2000. Del saldo bruto total, la deuda interna 
constituyó el 54.7 por ciento (en el 2000 representaba el 49.4 por ciento), lo que se explica por 
un crecimiento del 6.7 por ciento en términos reales a lo largo del año, frente a un descenso 
del 14 por ciento real que experimentó el saldo de la deuda externa. 
 
En su composición institucional, el Gobierno Federal aumentó su saldo en 30 mil 345.1 
millones de pesos respecto al observado un año antes, para ubicarlo en  
1 billón 304 mil 824 millones de pesos; en contraste, el sector paraestatal disminuyó su saldo 
en 10 mil 904 millones de pesos al situarlo en 116 mil 45 millones de pesos. Del total de 
deuda bruta presupuestaria, el Gobierno Federal concentró 91.8 por ciento y el sector 
paraestatal el restante 8.2 por ciento.   
 
En términos netos, el saldo de la deuda presupuestaria se ubicó en 22.8 por ciento del PIB, 
cifra similar a la registrada un año antes.  
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CUADRO 17 

Saldo al 31 Endeudamiento Revaluación Saldo al 31
de dic. 2000 Neto y otros 1/ de dic. 2001 Importe % real 2000 2001

Total 1,401,428.8 50,924.0 -31,483.8 1,420,869.0 19,440.2 -3.8 25.5 24.6
  Interna 691,721.5 79,168.5 6,850.1 777,740.1 86,018.6 6.7 12.6 13.5
  Externa 709,707.3 -28,244.5 -38,333.9 643,128.9 -66,578.4 -14.0 12.9 11.1

Gobierno Federal 1,274,478.9 57,370.1 -27,025.0 1,304,824.0 30,345.1 -2.9 23.2 22.6
  Interna 675,106.7 80,209.4 8,242.5 763,558.6 88,451.9 7.3 12.3 13.2
  Externa 599,372.2 -22,839.3 -35,267.5 541,265.4 -58,106.8 -14.3 10.9 9.4

Sector Paraestatal 126,949.9 -6,446.1 -4,458.8 116,045.0 -10,904.9 -13.3 2.3 2.0
  Interna 16,614.8 -1,040.9 -1,392.4 14,181.5 -2,433.3 -19.0 0.3 0.2
  Externa 110,335.1 -5,405.2 -3,066.4 101,863.5 -8,471.6 -12.4 2.0 1.8
1/ El ajuste a la baja derivó principalmente de la apreciación del dólar respecto a otras divisas en que se encuentra contratada la deuda.
Fuente: CEFP con base en datos de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2001

PIBVar.respecto saldo 2000

(Millones de pesos)
MOVIMIENTOS DE LA DEUDA BRUTA DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO

 
 
 

6.1 Endeudamiento Neto 
 
Al cierre del año 2001, el sector público presupuestario registró un endeudamiento neto en 
términos de flujo de efectivo de 55 mil 120.9 millones de pesos, resultado que se explica por 
un endeudamiento interno neto por 68 mil 298.1 millones de pesos, que fue compensado por 
un desendeudamiento neto con el exterior por 13 mil 177.2 millones de pesos. No debe 
olvidarse que la Ley de Ingresos de la Federación estableció como techo de endeudamiento 
interno neto un monto de hasta 99 mil 195.1 millones de pesos.  
 
Institucionalmente, el Gobierno Federal presentó un endeudamiento neto de 64 mil 136.9 
millones de pesos, resultado de un endeudamiento interno por 70 mil 549.6 millones, el cual 
fue compensado por un desendeudamiento con el exterior por 6 mil 412.7 millones de pesos. 
Por su parte, el sector paraestatal reportó un desendeudamiento neto de 9 mil 016 millones de 
pesos, de los cuales 2 mil 251.5 millones correspondieron al componente interno y 6 mil 764.5 
millones al externo.  
 
 

6.2 Deuda Externa  
 
El saldo de la deuda externa bruta del sector público se ubicó en 643 mil 128.9 millones de 
pesos, cantidad inferior en 14 por ciento real respecto del registro del año 2000 y equivalente 
al 11.1 por ciento del PIB. Es importante tener en cuenta que el Informe sobre la Deuda 
Pública al cuarto trimestre de 2001, reveló que el saldo de la deuda externa bruta ascendió a 
80 mil 339.2 millones de dólares, y como proporción del PIB se ubicó en 12.4 por ciento.3 
                                            
3 Corresponden a las cifras presentadas en el Informe sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública, para el 4° 
trimestre de 2001, por lo que difieren de las cifras empleadas en el análisis en moneda nacional presentado en la Cuenta Pública 2001, toda 
vez que en el informe trimestral se muestra la deuda del sector público total, en tanto que en la Cuenta Pública sólo se reporta la deuda del 
Gobierno Federal y de las entidades de control presupuestario directo. 
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Entre los principales elementos que caracterizaron la evolución de la deuda externa pueden 
señalarse los siguientes: 
 

 Reestructuración de pasivos externos para mejorar su perfil y costo, y la obtención de 
financiamientos por un monto no mayor al requerido para compensar los vencimientos 
de las obligaciones externas para el 2001.  

 
 Operaciones de administración de pasivos que repercutieron de manera positiva en el 

saldo, costo y perfil de vencimientos de los pasivos externos, mediante las cuales se 
captaron 8 mil 999.7 millones de dólares. 

 
 Cancelación anticipada de Bonos Brady por 8 mil 638.7 millones de dólares, cifra que 

representó poco más del 50 por ciento del saldo al cierre de 2000. 
 

 Emisión de bonos en los mercados internacionales de capital por parte de PEMEX, por 
600 millones de dólares, para apoyar el refinanciamiento de sus pasivos. 

 
 Obtención de recursos provenientes de líneas de crédito de Comercio Exterior por 9 mil 

8.6 millones de dólares; del Mercado Bancario por 3 mil 668.9 millones de dólares; de 
OFI’s por un mil 398.9 millones de dólares y por otros conceptos por 654.8 millones de 
dólares. 

 
 

CUADRO 18 

Endeudamiento 
Neto

Revaluaciones 
y otros

Total 709,707.3 -28,244.5 -38,333.9 643,128.9

Bonos Públicos*/ 479,911.7 -12,255.1 -28,298.6 439,358.0
OFI's 144,490.9 -6,430.1 -7,152.2 130,908.6
Créditos Directos Simples 37,979.1 -3,701.3 -1,841.2 32,436.6
Créditos Bilaterales 17,767.0 -3,549.9 -1,646.6 12,570.5
Aceptaciones Bancarias 8,423.5 -615.7 -631.1 7,176.7
Créditos Sindicados 8,609.5 -1,346.0 2,049.0 9,312.5
Bca. de Exportación e Importación 4,582.3 952.8 -479.4 5,055.7
Cartas de Crédito 3,398.8 -37.7 -151.0 3,210.1
Otros 4,544.5 -1,261.5 -182.8 3,100.2
*/ Incluye pagarés.
Fuente: Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2001.

Concepto

DEUDA EXTERNA DEL SECTOR PUBLICO PRESUPUESTARIO
POR FUENTES DE FINANCIAMIENTO

(Millones de pesos corrientes)

Variaciones por:Saldo al 31 
de dic. 2000

Saldo al 31 
de dic. 2001
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6.3 Deuda Interna 
 
Al cierre del 2001, la deuda interna bruta del sector público presupuestario ascendió a 777 mil 
740.1 millones de pesos, lo que representó un crecimiento del 6.7 por ciento real en relación 
con el saldo de un año antes. Como proporción del PIB, la deuda interna bruta presupuestaria 
se ubicó en 13.5 por ciento. 
 
Particularmente, la deuda interna bruta del Gobierno Federal alcanzó los 763 mil 558.6 
millones de pesos, cifra superior en 88 mil 451.9 millones de pesos al saldo registrado en 
2000, como resultado de un endeudamiento interno neto de 80 mil 209.4 millones de pesos, 
más ajustes contables a la alza por 8 mil 242.5 millones de pesos. Respecto al tamaño de la 
economía el saldo de la deuda interna bruta del Gobierno Federal se situó en 13.2  por ciento, 
frente a 12.3 por ciento de 2000. En términos netos, la deuda interna del Gobierno Federal, 
ascendió a 690 mil 977.2 millones de pesos, cifra mayor en 84 mil 795 millones de pesos 
respecto al observado en 2000.  
 

CUADRO 19 

Endeudamiento 
Neto

Revaluaciones 
y otros

Total 691,721.5 79,168.5 6,850.1 777,740.1

Bondes 276,211.7 23,861.4 0.0 300,073.1
Cetes 168,311.3 18,958.9 0.0 187,270.2
Udibonos 85,568.6 1,225.5 4,333.3 91,127.4
Bonos Tasa Fija 32,833.2 72,107.4 0.0 104,940.6
Créditos Directos 58,412.4 -8,279.4 3,060.1 53,193.1
Banca de Fomento 70,362.5 -28,708.1 -537.4 41,117.0
Otros 21.8 2.8 -5.9 18.7
Fuente: Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2001.

DEUDA INTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL
POR FUENTES DE FINANCIAMIENTO

(Millones de pesos corrientes)

Concepto Saldo al 31 
de dic. 2000

Variaciones por: Saldo al 31 
de dic. 2001

 
 
En materia de Deuda Interna, los resultados más significativos señalados en la Cuenta Pública 
durante el ejercicio fiscal de 2001, fueron los siguientes:  
 

 Se cubrieron las necesidades de financiamiento derivadas del déficit del Gobierno 
Federal y se mejoró el perfil de vencimiento de los valores gubernamentales. 

 
 Al igual que el año anterior, se siguió informando de manera anticipada el esquema 

trimestral de subastas de títulos gubernamentales vigentes. 
 

 Se continuó aplicando medidas para ampliar la liquidez en los mercados secundarios 
del papel gubernamental, como son, la reapertura de emisiones a diferentes plazos y la 
consolidación de la figura de formadores de mercado.  
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 Con la incorporación de instrumentos de más largo plazo, se buscó reducir la 
vulnerabilidad de las finanzas públicas ante movimientos al alza en las tasas de interés, 
e impulsar un mercado de deuda privada de largo plazo. 

 
 Se incrementó el plazo promedio de vencimiento de los valores gubernamentales en 39 

por ciento, al pasar de 368 días al cierre de 2000 a 748 a diciembre de 2001. 
 

 Durante el 2001, los valores gubernamentales representaron el 89.5 por ciento de la 
deuda interna bruta del Gobierno Federal, dentro del cual los BONDES representaron 
el 43.9 por ciento, los CETES 27.4, los Bonos de desarrollo a  Tasa Nominal Fija 15.4; 
y UDIBONOS 13.3 por ciento. 

 
 

6.4 Costo Financiero 
 
Como se señaló en el apartado de Gasto Público, en el año 2001, el sector público 
presupuestario erogó 188 mil 060.6 millones de pesos para cubrir el costo financiero de la 
deuda pública presupuestaria (intereses, comisiones y gastos de la deuda), así como los 
apoyos financieros a los ahorradores y deudores de la banca, cantidad que es menor en 19 
mil 24.7 millones de pesos respecto del monto originalmente previsto a ejercerse en ese año 
(207 mil 085.3 millones de pesos.)  
 
Para atender el pago de intereses, comisiones y gastos de la deuda pública presupuestaria, 
se destinaron 148 mil 210.4 millones, cifra 11.7 por ciento inferior a lo previsto en el programa 
anual. 
 
 

CUADRO 20 

2000
Ejercido Presupuesto Ejercido 2000 Presupuesto

Total 201,015.0 207,085.3 188,060.6 -6.4 -9.2

Intereses, comisiones y gastos 140,497.4 167,907.4 148,210.4 5.5 -11.7
Gobierno Federal 115,941.3 145,054.0 126,974.7 9.5 -12.5
Sector Paraestatal 24,556.1 22,853.4 21,235.7 -13.5 -7.1

Apoyo a Ahorradores y Deudores 60,517.6 39,177.9 39,850.2 -34.2 1.7
Prog. Apoyo a Ahorradores (IPAB) 34,600.0 24,270.0 24,270.0 -29.9 0.0
Prog. Apoyo a Deudores: 25,917.6 14,907.9 15,580.2 -39.9 4.5
   Vivienda 24,142.0 8,193.1 9,194.6 -61.9 12.2
   FINAPE 787.4 106.8 59.3 -92.5 -44.5
   FOPYME y Planta Productiva 988.2 6,608.0 6,326.3 540.2 -4.3
Fuente: Elaborado por el CEFP de la H. Cámara de Diputados, con datos de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2001.

Variación % respecto a: 

COSTO FINANCIERO DE LA DEUDA DEL SECTOR PUBLICO PRESUPUESTARIO
(Millones de pesos corrientes)

2001Concepto
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Por lo que hace a los programas de apoyo a ahorradores y deudores de la banca, se erogaron 
39 mil 850.2 millones de pesos, de los cuales 24 mil 270 millones se destinaron al Programa 
de Apoyo a Ahorradores a través del IPAB, y 15 mil 580.2 millones de pesos a los programas 
de Apoyo a Deudores, este último, superior en 672.3 millones de pesos a los recursos 
autorizados para el año, lo que se explica principalmente por la ampliación de los pagos 
destinados a cubrir los compromisos del Programa de Apoyo a Deudores de Créditos 
Hipotecarios. 
 

CUADRO 21 

Variación

Real 2000 2001
2000 Aprobado Ejercido % Absoluta % 2001/2000

TOTAL 201,015.0 207,085.3 188,060.6 90.8 (19,024.7) (9.2) (11.2) 3.66 3.26
Costo Financiero 140,497.4 167,907.4 148,210.4 88.3 (19,697.0) (11.7) 0.1 2.56 2.57

Interno 67,958.8 91,917.8 81,704.2 88.9 (10,213.6) (11.1) 14.1 1.24 1.42
Externo 72,538.6 75,989.6 66,506.2 87.5 (9,483.4) (12.5) (13.0) 1.32 1.15

Apoyo a Ahorradores y Deudores 
de la Banca 60,517.6 39,177.9 39,850.2 101.7 672.3 1.7 (37.5) 1.10 0.69

GOBIERNO FEDERAL 1 176,458.9 184,231.9 166,824.9 90.6 (17,407.0) (9.4) (10.3) 3.21 2.89
Costo Financiero 115,941.3 145,054.0 126,974.7 87.5 (18,079.3) (12.5) 3.9 2.11 2.20

Interno 60,746.5 87,312.2 78,419.1 89.8 (8,893.1) (10.2) 22.5 1.11 1.36
Externo 55,194.8 57,741.8 48,555.6 84.1 (9,186.2) (15.9) (16.5) 1.01 0.84

Programas de Apoyo a 
Ahorradores y Deudores de la 
Banca 60,517.6 39,177.9 39,850.2 101.7 672.3 1.7 (37.5) 1.10 0.69

ORGANISMOS Y EMPRESAS 24,556.1 22,853.4 21,235.7 92.9 (1,617.7) (7.1) (18.0) 0.45 0.37
Interno 7,212.3 4,605.6 3,285.1 71.3 (1,320.5) (28.7) (56.8) 0.13 0.06
Externo 17,343.8 18,247.8 17,950.6 98.4 (297.2) (1.6) (1.8) 0.32 0.31

1 En 2000, original y ejercido 2001 se deducen intereses compensados por 18 611.9, 7 398.8 y 13 228.8 millones de pesos, respectivamente.

Fuente: Elaborado por el CEFP de la H. Cámara de Diputados, con información de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2001, SHCP.

Presupuesto de Egresos Diferencia Ejercido

CONCEPTO     2001 Ejercido-Aprobado
% PIB

Costo Financiero de la Deuda Pública Presupuestaria y Erogaciones para los                                                  
Programas de Apoyo a Ahorradores y Deudores de la Banca

(Millones de pesos corrientes)

 
 





SUBFUNCIÓN

01  Legislación 4,398.7 4,449.3 50.6                         1.2                      

00      Legislación 4,398.7 4,449.3 50.6                         1.2                      

02  Impartición de Justicia 15,717.6 15,640.0 (77.6)                       (0.5)                    
00      Impartición de Justicia 15,717.6 15,640.0 (77.6)                       (0.5)                    

03  Organización de los Procesos Electorales 5,294.2 5,294.2 .0 .0

00      Organización de los Procesos Electorales 5,294.2 5,294.2 .0 .0

04  Procuración de Justicia 5,540.5 5,662.4 121.9                       2.2                      

00      Procuración de Justicia 5,540.5 5,662.4 121.9                       2.2                      

05  Soberanía del Territorio Nacional 27,982.3 27,506.3 (476.0)                     (1.7)                    

00      Soberanía del Territorio Nacional 27,982.3 27,506.3 (476.0)                     (1.7)                    

06  Gobierno 46,212.8 46,318.7 105.9                       0.2                      
00 Subfunción de Servicios Compartidos 3,249.7 2,932.4 (317.4)                     (9.8)                    
01 Política Interior 5,874.2 5,224.2 (649.9)                     (11.1)                   
02 Política Exterior 3,665.7 3,707.4 41.7                         1.1                      
03 Seguridad Pública 14,202.9 13,044.6 (1,158.3)                  (8.2)                    

04
Servicios Financieros, Fiscales y Estadísticos

17,836.5 20,216.1 2,379.6                    13.3                    

05 Control Interno 1,383.8 1,194.0 (189.8)                     (13.7)                   

07  Educación 255,228.0 249,502.8 (5,725.2)                  (2.2)                    

00      Subfunción de Servicios Compartidos 11,004.6 5,153.2 (5,851.4)                  (53.2)                   
01      Educación Básica 163,021.8 160,593.4 (2,428.4)                  (1.5)                    
02      Educación Media Superior 24,021.2 25,752.8 1,731.6                    7.2                      
03      Educación Superior 30,971.4 32,500.5 1,529.1                    4.9                      
04      Educación de Posgrado 3,048.4 3,369.7 321.4                       10.5                    
05      Educación para Adultos 5,061.5 5,007.6 (53.9)                       (1.1)                    
06      Ciencia y Tecnología 13,029.1 12,001.6 (1,027.5)                  (7.9)                    
07      Desarrollo Cultural 4,342.2 4,432.2 90.1                         2.1                      
08      Educación Física y Deporte 727.8 691.6 (36.2)                       (5.0)                    

08  Salud 143,313.0 147,724.1 4,411.1                    3.1                      

00      Subfunción de Servicios Compartidos 15,824.4 19,115.6 3,291.2                    20.8                    
01      Servicios de Salud Pública 4,460.8 4,210.0 (250.8)                     (5.6)                    
02      Atención Médica 123,022.3 124,354.5 1,332.1                    1.1                      
03      Producción de Bienes para la Salud 5.5 44.1 38.6                         697.4                  

09  Seguridad Social 212,466.8 212,495.6 28.8                         0.0                      
00      Subfunción de Servicios Compartidos 5,593.7 1,995.0 (3,598.8)                  (64.3)                   
01      Regulación de la Seguridad Social 81,307.7 79,751.9 (1,555.8)                  (1.9)                    
02      Pensiones y Jubilaciones 117,580.2 122,186.2 4,606.0                    3.9                      
04      Otros Servicios de la Seguridad Social 7,985.2 8,562.6 577.4                       7.2                      

10  Laboral 3,215.6 2,680.9 (534.6)                     (16.6)                   

00      Laboral 3,215.6 2,680.9 (534.6)                     (16.6)                   

11  Abasto y Asistencia Social 13,127.0 12,828.0 (298.9)                     (2.3)                    

00      Abasto y Asistencia Social 13,127.0 12,828.0 (298.9)                     (2.3)                    
12  Desarrollo Regional y Urbano 66,637.6 65,615.8 (1,021.9)                  (1.5)                    

00      Subfunción de Servicios Compartidos 461.8 415.2 (46.7)                       (10.1)                   
01      Urbanización 1,205.6 1,024.3 (181.3)                     (15.0)                   
02      Vivienda 5,800.3 6,879.2 1,078.9                    18.6                    
03      Agua Potable 2,606.7 2,237.7 (369.0)                     (14.2)                   
04      Drenaje y Tratamiento de Aguas 387.5 546.4 158.8                       41.0                    
05      Desarrollo Regional 56,175.7 54,513.1 (1,662.6)                  (3.0)                    

13  Desarrollo Agropecuario 35,974.6 35,005.0 (969.6)                     (2.7)                    

00      Subfunción de Servicios Compartidos .0 .0 .0 -

SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO POR FUNCIÓN Y SUBFUNCIÓN
(Millones de Pesos)

FUNCIÓN APROBADO EJERCIDO
Ejercido-Aprobado

Diferencia 
Porcentual

ANEXO I 
CUADRO 1

CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL DE 2001
COMPARATIVO ENTRE EL GASTO PROGRAMABLE DEVENGADO APROBADO Y EL GASTO EJERCIDO DEL AÑO 2001



01      Agrícola y Pecuario 28,315.4 29,584.6 1,269.2                    4.5                      
02      Agroindustrial .0 .0 .0 -
03      Hidroagrícola 4,537.5 2,266.0 (2,271.5)                  (50.1)                   
04      Asuntos Agrarios 2,174.8 2,348.3 173.4                       8.0                      
05      Banca y Seguro Agropecuario 444.6 441.4 (3.2)                         (0.7)                    
06      Pesca y Acuacultura 502.4 364.8 (137.5)                     (27.4)                   

14  Medio Ambiente y Recursos Naturales 12,109.3 10,516.2 (1,593.1)                  (13.2)                   

00      Subfunción de Servicios Compartidos 2,497.1 2,119.2 (377.9)                     (15.1)                   
01      Medio Ambiente 8,705.4 7,507.5 (1,197.9)                  (13.8)                   
02      Pesca y Acuacultura .0 .0 .0 -
03      Suelo y Recursos Forestales 906.8 889.4 (17.3)                       (1.9)                    

15  Energía 228,178.0 211,873.2 (16,304.8)                 (7.1)                    

00      Subfunción de Servicios Compartidos 1,320.3 1,242.7 (77.6)                       (5.9)                    
01      Hidrocarburos 77,924.7 76,472.8 (1,451.9)                  (1.9)                    
02      Electricidad 148,933.0 134,157.6 (14,775.4)                 (9.9)                    

16  Comunicaciones y Transportes 24,166.2 20,648.4 (3,517.8)                  (14.6)                   
00      Subfunción de Servicios Compartidos 2,974.9 2,430.4 (544.5)                     (18.3)                   
01      Infraestructura Carretera 15,986.9 11,937.9 (4,049.0)                  (25.3)                   
02      Infraestructura Portuaria 2,120.7 1,679.8 (440.9)                     (20.8)                   
03      Comunicaciones 1,885.3 2,159.4 274.1                       14.5                    
04      Transporte 1,198.4 2,440.8 1,242.4                    103.7                  

17  Otros Servicios y Actividades Económicas 7,314.7 7,999.7 684.9                       9.4                      

00      Subfunción de Servicios Compartidos 1,062.4 1,013.5 (48.9)                       (4.6)                    
01      Fomento a la Industria y al Comercio 4,450.1 5,404.5 954.4                       21.4                    
02      Fomento al Turismo 1,802.2 1,581.7 (220.6)                     (12.2)                   

22  Protección y Promoción de los Derechos 
Humanos 410.0 394.0 (16.0)                       (3.9)                    

00 Protección y Promoción de los Derechos 
Humanos 410.0 394.0 (16.0)                       (3.9)                    

TOTAL 1,107,287.0 1,082,154.6 (25,132.4)                 (2.3)                    

54,462.4 41,882.2 (12,580.1)                 (23.1)                   

1,052,824.6 1,040,272.4 (12,552.2)                 (1.2)                    
86,231.4 85,324.6 (906.8)                     (1.1)                    

966,593.2 954,947.8 (11,645.4)                 (1.2)                    
18,182.7 17,733.9 (448.8)                     (2.5)                    

948,410.5 937,213.9 (11,196.6)                 (1.2)                    

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2001.

1 En este cuadro se han incorporado las Entidades de Control Presupuestario Directo, cuyos datos provienen de los Ejercicios Programáticos
Económicos del Banco de Información, estos programáticos están presentados como devengados, por eso no coinciden co

2   Este desglose por funciones es diferente al cuadro 12 del texto principal, ya que incluye dentro de cada función el concepto de cuotas al ISSSTE.

Menos Diferencia entre Flujo de Efectivo y Gasto Devengado en
Entidades de Control Presupuestario Directo 1

Menos Transferencias del Gobierno Federal a Entidades

Menos Cuotas al ISSSTE
Gasto Programable Devengado del Sector Público
Presupuestario 2



SUBFUNCIÓN

01    Legislación 4,398.7 4,449.3 50.6                           1.2                      

00      Legislación 4,398.7 4,449.3 50.6                           1.2                      

02    Impartición de Justicia 15,717.6 15,640.0 (77.6)                         (0.5)                     
00      Impartición de Justicia 15,717.6 15,640.0 (77.6)                         (0.5)                     

03    Organización de los Procesos Electorales 5,294.2 5,294.2 .0 .0

00      Organización de los Procesos Electorales 5,294.2 5,294.2 .0 .0

04    Procuración de Justicia 5,540.5 5,662.4 121.9                         2.2                      

00      Procuración de Justicia 5,540.5 5,662.4 121.9                         2.2                      

05    Soberanía del Territorio Nacional 27,982.3 27,506.3 (476.0)                       (1.7)                     

00      Soberanía del Territorio Nacional 27,982.3 27,506.3 (476.0)                       (1.7)                     

06    Gobierno 46,212.8 46,318.7 105.9                         0.2                      
00      Subfunción de Servicios Compartidos 3,249.7 2,932.4 (317.4)                       (9.8)                     
01      Política Interior 5,874.2 5,224.2 (649.9)                       (11.1)                   
02      Política Exterior 3,665.7 3,707.4 41.7                           1.1                      
03      Seguridad Pública 14,202.9 13,044.6 (1,158.3)                     (8.2)                     

04      Servicios Financieros, Fiscales y Estadísticos 17,836.5 20,216.1 2,379.6                      13.3                    

05      Control Interno 1,383.8 1,194.0 (189.8)                       (13.7)                   

07    Educación 253,493.0 249,502.8 (3,990.2)                     (1.6)                     

00      Subfunción de Servicios Compartidos 11,004.6 5,153.2 (5,851.4)                     (53.2)                   
01      Educación Básica 163,021.8 160,593.4 (2,428.4)                     (1.5)                     
02      Educación Media Superior 24,021.2 25,752.8 1,731.6                      7.2                      
03      Educación Superior 30,971.4 32,500.5 1,529.1                      4.9                      
04      Educación de Posgrado 3,048.4 3,369.7 321.4                         10.5                    
05      Educación para Adultos 5,061.5 5,007.6 (53.9)                         (1.1)                     
06      Ciencia y Tecnología 11,294.1 12,001.6 707.5                         6.3                      
07      Desarrollo Cultural 4,342.2 4,432.2 90.1                           2.1                      
08      Educación Física y Deporte 727.8 691.6 (36.2)                         (5.0)                     

08    Salud 44,636.4 43,950.9 (685.5)                       (1.5)                     

00      Subfunción de Servicios Compartidos 2,628.0 2,112.0 (516.0)                       (19.6)                   
01      Servicios de Salud Pública 4,460.8 4,210.0 (250.8)                       (5.6)                     
02      Atención Médica 37,542.2 37,584.8 42.7                           0.1                      
03      Producción de Bienes para la Salud 5.5 44.1 38.6                           697.4                  

09    Seguridad Social 94,200.6 89,107.0 (5,093.6)                     (5.4)                     
00      Subfunción de Servicios Compartidos .0 .0 .0 .0
01      Regulación de la Seguridad Social 78,352.5 76,933.8 (1,418.6)                     (1.8)                     
02      Pensiones y Jubilaciones 15,617.1 12,035.5 (3,581.6)                     (22.9)                   
04      Otros Servicios de la Seguridad Social 231.0 137.6 (93.4)                         (40.4)                   

10    Laboral 3,215.6 2,680.9 (534.6)                       (16.6)                   

00      Laboral 3,215.6 2,680.9 (534.6)                       (16.6)                   

11    Abasto y Asistencia Social 13,127.0 12,828.0 (298.9)                       (2.3)                     

00      Abasto y Asistencia Social 13,127.0 12,828.0 (298.9)                       (2.3)                     
12    Desarrollo Regional y Urbano 62,191.0 59,648.9 (2,542.0)                     (4.1)                     

00      Subfunción de Servicios Compartidos 461.8 415.2 (46.7)                         (10.1)                   
01      Urbanización 1,205.6 1,024.3 (181.3)                       (15.0)                   
02      Vivienda 1,353.6 912.4 (441.2)                       (32.6)                   
03      Agua Potable 2,606.7 2,237.7 (369.0)                       (14.2)                   
04      Drenaje y Tratamiento de Aguas 387.5 546.4 158.8                         41.0                    
05      Desarrollo Regional 56,175.7 54,513.1 (1,662.6)                     (3.0)                     

13    Desarrollo Agropecuario 35,974.6 35,005.0 (969.6)                       (2.7)                     

00      Subfunción de Servicios Compartidos .0 .0 -                            -

GOBIERNO FEDERAL POR FUNCIÓN Y SUBFUNCIÓN
(Millones de Pesos)

FUNCIÓN APROBADO EJERCIDO Ejercido-Aprobado Diferencia 
Porcentual

ANEXO I 
CUADRO 2

CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL DE 2001
COMPARATIVO ENTRE EL GASTO PROGRAMABLE DEVENGADO APROBADO Y EL GASTO EJERCIDO DEL AÑO 2001



01      Agrícola y Pecuario 28,315.4 29,584.6 1,269.2                      4.5                      
02      Agroindustrial .0 .0 -                            -
03      Hidroagrícola 4,537.5 2,266.0 (2,271.5)                     (50.1)                   
04      Asuntos Agrarios 2,174.8 2,348.3 173.4                         8.0                      
05      Banca y Seguro Agropecuario 444.6 441.4 (3.2)                           (0.7)                     
06      Pesca y Acuacultura 502.4 364.8 (137.5)                       (27.4)                   

14    Medio Ambiente y Recursos Naturales 8,760.6 7,729.3 (1,031.3)                     (11.8)                   

00      Subfunción de Servicios Compartidos 2,497.1 2,119.2 (377.9)                       (15.1)                   
01      Medio Ambiente 5,356.7 4,720.6 (636.1)                       (11.9)                   
02      Pesca y Acuacultura .0 .0 -                            -
03      Suelo y Recursos Forestales 906.8 889.4 (17.3)                         (1.9)                     

15    Energía 13,757.0 13,670.2 (86.8)                         (0.6)                     

00      Subfunción de Servicios Compartidos 491.7 410.9 (80.8)                         (16.4)                   
01      Hidrocarburos 48.3 64.8 16.5                           34.1                    
02      Electricidad 13,216.9 13,194.5 (22.5)                         (0.2)                     

16    Comunicaciones y Transportes 20,159.7 17,390.1 (2,769.6)                     (13.7)                   
00      Subfunción de Servicios Compartidos 2,974.9 2,430.4 (544.5)                       (18.3)                   
01      Infraestructura Carretera 12,767.2 9,442.0 (3,325.2)                     (26.0)                   
02      Infraestructura Portuaria 2,120.7 1,679.8 (440.9)                       (20.8)                   
03      Comunicaciones 1,098.4 1,397.0 298.5                         27.2                    
04      Transporte 1,198.4 2,440.8 1,242.4                      103.7                  

17    Otros Servicios y Actividades Económicas 6,252.3 6,986.1 733.8                         11.7                    

00      Subfunción de Servicios Compartidos .0 .0 -                            -
01      Fomento a la Industria y al Comercio 4,450.1 5,404.5 954.4                         21.4                    
02      Fomento al Turismo 1,802.2 1,581.7 (220.6)                       (12.2)                   

22    Protección y Promoción de los Derechos 
Humanos 410.0 394.0 (16.0)                         (3.9)                     

00      Protección y Promoción de los Derechos 
Humanos 410.0 394.0 (16.0)                         (3.9)                     

TOTAL 1 661,323.8 643,764.2 (17,559.6)                   (2.7)                     

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2001.

1   Incluye Cotas al ISSSTE y Transferencias a Entidades de Control Presupuestario Directo.



SUBFUNCIÓN

07 Educación 1,735.0 .0 (1,735.0)                    (100.0)                           
06 Ciencia y  Tecnología 1,735.0 .0 (1,735.0)                    (100.0)                           

08  Salud 98,676.6 103,773.2 5,096.6                     5.2                                

00 Subfunción de Servicios Compartidos 13,196.4 17,003.6 3,807.2                     28.8                              

02 Atención Médica 85,480.2 86,769.6 1,289.5                     1.5                                

09  Seguridad Social 118,266.2 123,388.7 5,122.4                     4.3                                

00 Subfunción de Servicios Compartidos 5,593.7 1,995.0 (3,598.8)                    (64.3)                             

01 Regulación de la Seguridad Social 2,955.2 2,818.1 (137.1)                       (4.6)                              
02 Pensiones y Jubilaciones 101,963.1 110,150.7 8,187.6                     8.0                                

04 Otros Servicios de la Seguridad 
Social 7,754.2 8,425.0 670.7                        8.6                                

12  Desarrollo Regional y Urbano 4,446.7 5,966.8 1,520.1                     34.2                              

02 Vivienda 4,446.7 5,966.8 1,520.1                     34.2                              

14  Medio Ambiente y Recursos 
Naturales 3,348.6 2,786.9 (561.8)                       (16.8)                             

01 Medio Ambiente 3,348.6 2,786.9 (561.8)                       (16.8)                             

15  Energía 214,421.1 198,203.0 (16,218.0)                  (7.6)                              

00 Subfunción de Servicios Compartidos 828.6 831.8 3.2                            0.4                                

01 Hidrocarburos 77,876.4 76,408.1 (1,468.4)                    (1.9)                              
02 Electricidad 135,716.1 120,963.2 (14,752.9)                  (10.9)                             

16  Comunicaciones y Transportes 4,006.6 3,258.4 (748.2)                       (18.7)                             
01 Infraestructura Carretera 3,219.7 2,495.9 (723.8)                       (22.5)                             
03 Comunicaciones 786.9 762.5 (24.4)                         (3.1)                              

17  Otros Servicios y Actividades 
Económicas 1,062.4 1,013.5 (48.9)                         (4.6)                              

00 Subfunción de Servicios Compartidos 1,062.4 1,013.5 (48.9)                         (4.6)                              

TOTAL 445,963.2 438,390.4 (7,572.7)                    (1.7)                              

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2001.

Los totales de las entidades están considerados como devengados, por eso no coinciden con los totales del Tomo de Resultados Generales
de la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2001. 

ENTIDADES DE CONTROL PRESUPUESTARIO DIRECTO POR FUNCIÓN Y SUBFUNCIÓN
(Millones de Pesos)

FUNCIÓN
APROBADO EJERCIDO

Ejercido-Aprobado Diferencia Porcentual

ANEXO I 
CUADRO 3

CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL DE 2001
COMPARATIVO ENTRE EL GASTO PROGRAMABLE DEVENGADO APROBADO Y EL GASTO EJERCIDO DEL AÑO 2001



RAMO UNIDAD RESPONSABLE APROBADO MODIFICADO EJERCIDO
23,906,326.5 24,083,446.3 24,058,103.8

PODER LEGISLATIVO Auditoría Superior de la Federación 493,714.0 493,714.0 484,411.3
PODER LEGISLATIVO Honorable Cámara de Diputados 2,650,616.9 2,692,524.3 2,692,524.3
PODER LEGISLATIVO Honorable Cámara de Senadores 1,254,371.5 1,272,371.5 1,272,371.5

4,398,702.4 4,458,609.8 4,449,307.1

PODER JUDICIAL Consejo de la Judicatura Federal 11,540,303.9 11,658,703.2 11,658,703.2
PODER JUDICIAL Sala Superior 462,401.8 556,721.9 556,721.9
PODER JUDICIAL Salas Regionales 133,248.4 138,928.3 138,928.3
PODER JUDICIAL Suprema Corte de Justicia de la Nación 1,667,511.6 1,566,324.7 1,566,324.7

13,803,465.7 13,920,678.1 13,920,678.1

INSTITUTO FEDERAL ELECTORAL Consejeros Electorales 58,571.3 53,602.6 53,602.6
INSTITUTO FEDERAL ELECTORAL Dirección Ejecutiva de Administración 234,187.1 229,417.0 229,417.0

INSTITUTO FEDERAL ELECTORAL
Dirección Ejecutiva de Capacitación 
Electoral y Educación Cívica 79,100.9 66,611.3 66,611.3

INSTITUTO FEDERAL ELECTORAL
Dirección Ejecutiva de Organización 
Electoral 46,104.7 44,449.8 44,449.8

INSTITUTO FEDERAL ELECTORAL
Dirección Ejecutiva de Prerrogativas y 
Partidos Políticos 2,403,392.3 2,336,597.3 2,336,597.3

INSTITUTO FEDERAL ELECTORAL
Dirección Ejecutiva del Registro Federal de 
Electores 787,130.3 803,765.4 803,765.4

INSTITUTO FEDERAL ELECTORAL
Dirección Ejecutiva del Servicio Profesional 
Electoral 39,855.4 28,364.7 28,364.7

INSTITUTO FEDERAL ELECTORAL Juntas Distritales 905,861.1 947,690.8 947,690.8
INSTITUTO FEDERAL ELECTORAL Juntas Locales 523,544.8 559,020.0 559,020.0
INSTITUTO FEDERAL ELECTORAL Presidencia del Consejo General 83,851.3 84,446.4 84,446.4
INSTITUTO FEDERAL ELECTORAL Secretaría Ejecutiva 132,559.1 140,193.0 140,193.0

5,294,158.3 5,294,158.3 5,294,158.3

COMISION NACIONAL DE LOS DERECHOS 
HUMANOS Comisión Nacional de Derechos Humanos 410,000.0 410,000.0 393,960.3

410,000.0 410,000.0 393,960.3

637,417,487.7 633,820,166.8 619,706,068.4

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA Comisión para Asuntos de la Frontera Norte 0.0 11,888.7 6,751.8

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA
Comisión para el Desarrollo Social y 
Humano 0.0 4,384.5 4,014.8

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA Consejería Diplomática de la Presidencia 0.0 1,101.9 790.9

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal 46,249.9 43,775.2 39,954.3

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA
Consejero Presidencial de Seguridad 
Nacional y Comisión de Orden y Respeto 0.0 7,380.1 6,851.4

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA
Coordinación  General  de  Comunicación 
Social 205,120.1 218,584.8 215,861.0

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA
Coordinación  Presidencial  para  Alianza  
Ciudadana 0.0 6,041.3 5,295.4

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA
Coordinación General de Transporte Aéreo 
Presidencial 335,164.9 312,101.1 302,864.5

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA Dirección General de Administración 344,022.2 375,612.2 346,558.8
PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA Estado Mayor Presidencial 470,477.9 483,696.7 446,468.8

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA
Oficina de la Presidencia para la Innovación  
Gubernamental 0.0 5,432.3 4,160.3

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

Oficina de la Presidencia para las Políticas   
Públicas y Comisión para el Crecimiento 
con  Calidad 0.0 5,045.0 3,987.6

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA
Oficina de Representación para el 
Desarrollo  de los Pueblos Indígenas 0.0 14,188.1 11,471.3

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

Oficina de Representación para la 
Promoción  e Integración Social para las 
Personas  con Discapacidad 0.0 3,915.0 2,221.5

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

Oficina de Representación para los 
Mexicanos en el Exterior y México-
Americanos 0.0 5,454.8 4,624.4

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA
Oficina para la Planeación Estratégica y  
Desarrollo Regional 0.0 18,774.4 18,238.2

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA Oficinas de la Presidencia 355,165.0 231,709.0 226,884.7
PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA Plan Puebla-Panamá 0.0 4,689.6 4,328.3

1,756,200.0 1,753,774.7 1,651,328.0

Total del Ramo

ADMINISTRACIÓN CENTRAL
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 GOBERNACION Archivo General de la Nación 30,910.1 45,028.4 39,614.6

 GOBERNACION 
Centro de Investigación y Seguridad 
Nacional 1,157,790.8 1,026,295.6 918,664.0

 GOBERNACION 
Centro de Producción de Programas  
Informativos y Especiales 93,388.4 87,533.9 76,058.8

 GOBERNACION Centro Nacional de Desarrollo Municipal 24,056.9 45,508.4 36,848.6

 GOBERNACION 
Centro Nacional de Prevención de 
Desastres 30,423.9 43,967.0 37,560.3

 GOBERNACION 
Coordinación  General de la Comisión  
Nacional de la Mujer 234,115.1 14,107.2 12,336.1

 GOBERNACION 
Coordinación General de la Comisión 
Mexicana de Ayuda a Refugiados 14,956.7 18,061.5 16,176.7

 GOBERNACION Coordinación General de Protección Civil 21,829.8 140,154.7 134,983.4

 GOBERNACION 
Coordinación General de Tecnologías de la 
Información 25,533.7 144,585.5 135,846.1

 GOBERNACION 
Dirección  General  de   Radio,   Televisión  
y Cinematografía 95,707.1 116,250.1 106,488.4

 GOBERNACION 
Dirección  General  de  Comunicación  
Social Gubernamental 19,029.1 14,093.4 11,441.2

 GOBERNACION 
Dirección  General  del  Registro  Nacional 
de Población e Identificación Personal 668,881.3 164,919.9 157,781.3

 GOBERNACION 
Dirección General  de Recursos  Materiales 
y Servicios Generales 298,259.0 327,320.4 292,174.6

 GOBERNACION 
Dirección General de  Programación,  
Organización y Presupuesto 59,487.5 54,724.2 46,811.0

 GOBERNACION 

Dirección General de Apoyo a  Instituciones 
y Organizaciones Políticas, Sociales y 
Civiles 27,988.3 24,065.5 21,763.2

 GOBERNACION 
Dirección General de Asociaciones 
Religiosas 20,289.4 23,610.7 21,912.8

 GOBERNACION Dirección General de Asuntos Jurídicos 33,857.0 36,378.5 33,079.9
 GOBERNACION Dirección General de Desarrollo Político 21,745.6 28,788.3 24,158.3
 GOBERNACION Dirección General de Enlace Político 22,524.7 21,029.0 18,517.3
 GOBERNACION Dirección General de Gobierno 195,885.7 192,576.9 178,796.2

 GOBERNACION Dirección General de Información y Difusión 36,140.1 38,459.9 34,416.0
 GOBERNACION Dirección General de Medios Impresos 23,387.2 24,989.9 19,630.2
 GOBERNACION Dirección General de Personal 314,918.3 219,939.1 184,906.5
 GOBERNACION Dirección General de Protección Civil 137,607.6 116,800.8 22,829.4

 GOBERNACION 
Instituto  Nacional  de  Estudios  Históricos 
de la Revolución Mexicana 17,386.7 29,934.9 24,819.2

 GOBERNACION Instituto Nacional de las Mujeres 0.0 222,035.6 197,987.1
 GOBERNACION Instituto Nacional de Migración 711,585.9 982,935.3 971,746.9
 GOBERNACION Notimex, S. A. de C. V. 121,568.0 160,198.5 160,002.3
 GOBERNACION Oficialía Mayor 52,268.8 29,914.3 26,463.8

 GOBERNACION 
Pensionados   de   Talleres   Gráficos   de   
la Nación 1,000.0 1,000.0 751.1

 GOBERNACION Secretaría 57,350.3 78,996.1 69,627.0

 GOBERNACION 
Secretaría  General del  Consejo  Nacional 
de Población 42,727.3 48,228.2 44,583.4

 GOBERNACION 

Secretaría  Técnica  de  la Comisión 
Calificadora de Publicaciones y Revistas 
Ilustradas 3,020.0 3,183.4 2,610.5

 GOBERNACION 
Subsecretaría  de  Población  y  de  
Servicios Migratorios 32,373.2 22,975.4 15,109.7

 GOBERNACION Subsecretaría de Asuntos Religiosos 17,804.6 16,317.2 13,599.1
 GOBERNACION Subsecretaría de Comunicación Social 37,146.7 26,157.0 23,230.6
 GOBERNACION Subsecretaría de Desarrollo Político 33,234.7 36,077.0 28,859.5
 GOBERNACION Subsecretaría de Gobierno 32,081.1 53,415.0 48,721.4

 GOBERNACION Tribunal Federal de Conciliación y Arbitraje 99,648.6 105,120.5 98,728.9
 GOBERNACION Unidad de Contraloría Interna 33,075.0 34,369.0 31,553.9
 GOBERNACION Unidad de Estudios Legislativos 17,149.9 15,900.6 14,670.0

4,918,134.1 4,835,946.4 4,355,858.9

RELACIONES EXTERIORES Consultoría Jurídica 8,479.2 8,799.4 8,566.3

RELACIONES EXTERIORES
Dirección  General  de Comunicaciones e 
Informática 33,880.0 91,315.9 80,168.0

RELACIONES EXTERIORES
Dirección General  de  la Academia 
Diplomática 5,237.0 5,539.5 5,094.1

Total del Ramo
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RELACIONES EXTERIORES
Dirección General  de  Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 3,983.0 4,009.3 3,764.3

RELACIONES EXTERIORES
Dirección General  de  Protección y Asuntos 
Consulares 305,307.9 357,521.9 353,592.6

RELACIONES EXTERIORES
Dirección General  para  la Cooperación con 
Centroamérica y el Caribe 36,455.8 19,408.7 19,032.5

RELACIONES EXTERIORES
Dirección General  para Organismos 
Internacionales 244,773.9 222,929.5 222,625.4

RELACIONES EXTERIORES
Dirección General de Asia-Pacífico y sus 
Organismos 62,901.2 68,958.8 68,271.1

RELACIONES EXTERIORES Dirección General de Asuntos Jurídicos 14,038.6 15,798.2 15,264.7

RELACIONES EXTERIORES Dirección General de Comunicación Social 18,298.9 16,878.0 15,945.3

RELACIONES EXTERIORES
Dirección General de Cooperación 
Educativa y Cultural 44,924.9 83,737.5 81,725.1

RELACIONES EXTERIORES
Dirección General de Cooperación Técnica 
y Científica 8,640.5 8,400.8 8,062.3

RELACIONES EXTERIORES Dirección General de Delegaciones 123,579.7 111,820.1 109,411.1

RELACIONES EXTERIORES Dirección General de Derechos Humanos 3,934.6 4,447.0 4,126.9

RELACIONES EXTERIORES
Dirección General de Inmuebles y Recursos 
Materiales 249,714.6 208,560.0 188,684.1

RELACIONES EXTERIORES
Dirección General de Organismos de 
Cooperación Económica y de Desarrollo 6,263.8 6,535.3 6,216.1

RELACIONES EXTERIORES
Dirección General de Organismos y 
Mecanismos Regionales Americanos 88,706.2 75,436.1 74,963.9

RELACIONES EXTERIORES
Dirección General de Programación, 
Organización y Presupuesto 18,543.0 22,113.6 21,498.3

RELACIONES EXTERIORES Dirección General de Protocolo 10,207.8 11,242.2 10,751.0

RELACIONES EXTERIORES

Dirección General de Relaciones 
Económicas con América del Norte y 
Europa 8,797.2 9,227.3 8,688.0

RELACIONES EXTERIORES

Dirección General de Relaciones 
Económicas con América Latina y Asia 
Pacífico 5,908.6 6,042.7 5,299.7

RELACIONES EXTERIORES Dirección General del Acervo Histórico 12,399.0 14,072.5 13,452.3

RELACIONES EXTERIORES
Dirección General del Programa de 
Investigación y Prospectiva Internacional 2,365.5 2,499.2 2,330.1

RELACIONES EXTERIORES
Dirección General del Programa para las 
Comunidades Mexicanas en el Exterior 62,158.9 39,960.8 39,659.4

RELACIONES EXTERIORES
Dirección General del Servicio Exterior y 
Personal 1,690,351.6 1,586,697.4 1,546,516.9

RELACIONES EXTERIORES
Dirección General para África y Medio 
Oriente 41,878.4 49,418.3 48,665.0

RELACIONES EXTERIORES Dirección General para América del Norte 82,988.1 104,034.0 103,653.0

RELACIONES EXTERIORES
Dirección General para América Latina y el 
Caribe 125,064.5 129,752.4 126,127.3

RELACIONES EXTERIORES
Dirección General para el Sistema de las 
Naciones Unidas 8,977.8 9,476.3 9,191.9

RELACIONES EXTERIORES Dirección General para Europa 193,981.4 366,358.5 365,284.0
RELACIONES EXTERIORES Instituto "Matías Romero" 7,903.6 9,122.1 8,566.0

RELACIONES EXTERIORES
Instituto Mexicano de Cooperación 
Internacional 5,981.5 6,747.9 6,555.0

RELACIONES EXTERIORES Oficialía Mayor 9,071.1 10,059.9 9,771.2

RELACIONES EXTERIORES

Sección Mexicana de la Comisión 
Internacional  de Límites  y  Aguas México-
Guatemala-Belice 11,887.3 12,094.4 11,723.9

RELACIONES EXTERIORES

Sección Mexicana de la Comisión 
Internacional de Límites y Aguas México-
E.U.A. 21,417.0 22,163.2 21,556.6

RELACIONES EXTERIORES Secretaría 32,307.2 36,109.9 34,532.0

RELACIONES EXTERIORES
Subsecretaría de Relaciones Exteriores 
para América del Norte y Europa 11,312.7 14,660.3 12,052.1

RELACIONES EXTERIORES
Subsecretaría de Relaciones Exteriores 
para América del Norte y Europa 20,208.7 12,867.2 11,367.1
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RELACIONES EXTERIORES

Subsecretaría de Relaciones Exteriores 
para Naciones Unidas, África y Medio 
Oriente 10,163.1 11,949.7 11,460.1

RELACIONES EXTERIORES Unidad de Contraloría Interna 10,464.3 11,391.7 10,873.5
RELACIONES EXTERIORES Unidad de Coordinación y Enlace 2,278.2 2,560.2 2,301.4

3,665,736.3 3,810,717.7 3,707,389.6

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO Agroasemex, S. A. 444,600.0 443,919.1 441,356.9

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO
Baja Mantenimiento y Operación, S. A. De 
C. V. 14,200.0 0.0 0.0

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO
Banco Nacional de Comercio Exterior, 
S.N.C. 0.0 402,596.0 402,596.0

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO
Banco Nacional del Ejército, Fuerza Aérea y 
Armada, S.N.C. 0.0 86,960.0 86,960.0

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO Casa de Moneda de México 0.0 240,000.0 240,000.0

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO Comisión Nacional Bancaria y de Valores 928,400.0 908,795.0 884,939.8

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO Comisión Nacional de Seguros y Fianzas 223,400.0 208,481.3 196,619.0

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO
Comisión Nacional del Sistema de Ahorro 
para el Retiro 176,000.0 167,164.8 158,352.0

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO

Comisión Nacional para la Protección y 
Defensa de los Usuarios de Servicios 
Financieros 318,600.0 340,600.0 334,549.1

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO
Coordinación General de Política de 
Ingresos y de Coordinación Fiscal 16,372.6 3,345.6 3,235.6

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO
Dirección General de Asuntos Hacendarios 
Internacionales 180,025.2 162,354.3 133,817.2

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO Dirección General de Banca de Desarrollo 65,852.6 49,823.2 44,228.9
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO Dirección General de Banca y Ahorro 77,647.6 70,624.4 64,649.8

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO
Dirección General de Coordinación con 
Entidades Federativas 52,487.2 41,009.2 35,484.9

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO Dirección General de Crédito Público 415,617.1 320,955.8 305,235.5

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO
Dirección General de Planeación 
Hacendaria 81,304.0 56,160.6 48,968.4

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO
Dirección General de Política de Ingresos 
por Impuestos y de Coordinación Fiscal 69,295.2 78,411.8 67,108.5

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO

Dirección General de Política de Ingresos 
por la Venta de Bienes y la Prestación de 
Servicios Públicos 46,828.5 16,347.6 15,802.2

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO
Dirección General de Procedimientos 
Legales 2,440.5 1,006.9 766.7

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO

Dirección General de Programación y 
Presupuesto Agropecuario, Abasto, 
Desarrollo Social y Recursos Naturales 44,667.4 33,125.6 30,736.2

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO
Dirección General de Programación y 
Presupuesto de Energía e Infraestructura 50,390.0 37,971.2 37,341.0

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO
Dirección General de Programación y 
Presupuesto de Salud, Educación y Laboral 53,950.1 41,484.0 40,590.0

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO
Dirección General de Programación y 
Presupuesto de Servicios 57,023.2 44,018.7 41,950.8

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO
Dirección General de Programación, 
Organización y Presupuesto 140,309.5 99,212.5 87,427.8

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO
Dirección General de Promoción Cultural y 
Acervo Patrimonial 86,088.8 57,407.8 48,073.9

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO Dirección General de Recursos Humanos 877,544.0 1,271,923.7 854,028.7

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO
Dirección General de Recursos Materiales y 
Servicios Generales 273,328.1 181,644.7 161,567.1

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO Dirección General de Seguros y Valores 40,446.3 30,378.4 26,959.3

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO
Dirección General de Sistemas 
Automatizados 2,844.7 1,422.9 1,100.5

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO
Dirección General de Talleres de Impresión 
de Estampillas y Valores 90,360.7 93,490.0 78,034.5

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO
Dirección General de Vigilancia de Fondos y 
Valores 11,121.4 9,035.9 6,808.7

Total del Ramo
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HACIENDA Y CREDITO PUBLICO

Dirección General del Destino de los Bienes 
de Comercio Exterior Propiedad del Fisco 
Federal 93,267.2 21,842.7 20,495.1

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO
Dirección General Técnica y de 
Negociaciones Internacionales 52,181.2 42,226.8 35,782.1

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO

Fideicomiso Liquidador de Instituciones y 
Organizaciones Auxiliares de Crédito 
(FIDELIQ) 0.0 2,830,086.0 2,830,086.0

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO
Fondo de Operación y Financiamiento 
Bancario a la Vivienda 400,000.0 400,000.0 400,000.0

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO Fondo Nacional de Fomento al Turismo 450,000.0 65,148.4 65,148.4

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO
Instituto Nacional de Estadística, Geografía 
e Informática 3,788,790.0 3,218,919.3 3,020,194.8

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO
Instituto para el Desarrollo Técnico de las 
Haciendas Públicas 8,547.6 8,547.6 8,547.6

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO Nacional Financiera, S.N.C. 0.0 351,435.6 351,435.6
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO Oficialía Mayor 550,639.4 537,094.1 532,455.4

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO Patronato del Ahorro Nacional (PAHNAL) 0.0 240,000.0 240,000.0
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO Procuraduría Fiscal de la Federación 164,108.7 171,302.3 150,687.2
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO Secretaría 73,605.8 56,054.8 45,599.8

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO
Servicio de Administración de Bienes 
Asegurados 332,900.0 369,011.4 332,744.7

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO Servicio de Administración Tributaria 7,938,210.8 8,129,953.2 8,007,738.2
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO Subsecretaría de Egresos 121,202.2 90,664.0 85,775.8

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO
Subsecretaría de Hacienda y Crédito 
Público 74,781.3 1,681,728.5 1,652,218.8

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO Subsecretaría de Ingresos 85,659.2 34,048.8 25,983.0

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO
Subtesorería de Contabilidad y Control 
Operativo 2,736.4 1,165.6 891.9

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO Subtesorería de Operación 4,262.7 2,487.7 1,913.5
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO Tesorería de la Federación 628,520.8 439,175.2 330,115.3
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO Unidad de Comunicación Social 207,479.9 136,781.0 117,721.5

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO
Unidad de Contabilidad Gubernamental e 
Informes sobre la Gestión Pública 81,210.5 59,336.1 57,599.4

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO Unidad de Contraloría Interna 97,837.3 83,629.9 71,791.3

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO

Unidad de Coordinación Técnica y Vocero 
de la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público 38,126.8 23,055.5 17,881.1

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO
Unidad de Enlace con el Congreso de la 
Unión 30,536.4 18,529.4 16,398.1

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO

Unidad de Inversiones y de 
Desincorporación de Entidades 
Paraestatales 69,786.2 56,937.3 55,249.7

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO Unidad de Política Presupuestal 121,776.7 73,962.0 68,256.0
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO Unidad de Servicio Civil 128,385.2 73,595.8 69,831.4

20,385,697.0 24,716,390.1 23,491,830.5

DEFENSA NACIONAL Comandancia 1/a.Región Militar 3,359,345.9 4,028,419.5 3,957,187.3
DEFENSA NACIONAL Comandancia 10/a.Región Militar 490,623.4 460,517.0 447,805.3
DEFENSA NACIONAL Comandancia 11/a.Región Militar 636,831.2 607,181.6 590,606.1
DEFENSA NACIONAL Comandancia 12/a.Región Militar 736,741.9 763,066.7 729,865.0
DEFENSA NACIONAL Comandancia 2/a.Región Militar 846,168.2 813,857.9 779,413.4
DEFENSA NACIONAL Comandancia 3/a.Región Militar 563,627.2 507,915.6 501,347.1
DEFENSA NACIONAL Comandancia 4/a.Región Militar 504,672.1 461,976.0 454,293.9
DEFENSA NACIONAL Comandancia 5/a.Región Militar 996,873.1 850,387.8 828,385.4
DEFENSA NACIONAL Comandancia 6/a.Región Militar 1,086,534.5 1,038,880.9 1,020,579.0
DEFENSA NACIONAL Comandancia 7/a.Región Militar 1,277,853.1 1,142,575.9 1,125,832.1
DEFENSA NACIONAL Comandancia 8/a.Región Militar 799,766.8 768,867.0 758,560.3
DEFENSA NACIONAL Comandancia 9/a.Región Militar 526,002.7 495,994.4 492,243.6

DEFENSA NACIONAL Comandancia de la Fuerza Aérea Mexicana 1,305,396.6 1,850,982.0 1,839,323.6

DEFENSA NACIONAL
Dirección  General de Fabricas de la 
Defensa  Nacional 524,171.9 535,247.0 525,406.1

DEFENSA NACIONAL Dirección General de Administración 3,502,560.7 2,567,130.7 2,510,281.3

DEFENSA NACIONAL Dirección General de Comunicación Social 22,103.3 15,517.5 12,456.5

DEFENSA NACIONAL

Dirección General de Educación Militar y 
Rectoría de  la  Universidad  del Ejército y 
Fuerza Aérea 810,552.4 654,500.6 620,520.2

DEFENSA NACIONAL
Dirección General de Fábricas de Vestuario 
y Equipo (SEDENA) 489,634.5 474,643.1 471,209.0

DEFENSA NACIONAL Dirección General de Informática 67,520.3 86,677.9 83,190.2

Total del Ramo
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DEFENSA NACIONAL Dirección General de Ingenieros 772,173.4 897,469.0 881,962.6
DEFENSA NACIONAL Direccion General de Justicia Militar 81,257.1 65,761.7 63,601.7
DEFENSA NACIONAL Dirección General de Sanidad 1,619,102.6 1,977,660.7 1,936,931.0

DEFENSA NACIONAL Jefatura del Cuerpo de Defensores de Oficio 21,747.1 7,864.2 5,421.6

DEFENSA NACIONAL
Jefatura del Estado Mayor de la Defensa 
Nacional 1,300,313.5 1,318,499.6 1,293,899.2

DEFENSA NACIONAL Presidencia del Supremo Tribunal Militar 23,038.5 28,874.5 25,860.1
DEFENSA NACIONAL Procuraduría General de Justicia Militar 60,014.2 77,696.8 74,876.3

22,424,626.0 22,498,165.6 22,031,057.9

AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION

Apoyos y Servicios a la Comercialización 
Agropecuaria 16,881,479.5 16,940,425.4 16,821,791.0

AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Colegio de Postgraduados 333,409.6 365,001.1 365,001.1
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION

Colegio Superior Agropecuario del Estado 
de Guerrero 26,277.0 28,523.5 24,246.0

AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION

Coordinación  General  de  Comunicación 
Social  35,960.5 34,686.3 32,214.0

AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION

Coordinación  General  de  Política  y  
Concertación 29,756.2 31,618.6 30,896.5

AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Coordinación General de Delegaciones 27,539.7 27,037.1 25,707.8
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Coordinación General de Ganadería    777,915.0 507,418.0 506,108.6
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Coordinación General Jurídica   23,024.3 22,674.6 21,834.6
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Delegación en Aguascalientes  41,956.8 44,776.2 44,380.2
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Delegación en Baja California 64,962.1 68,591.7 67,508.2
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Delegación en Baja California Sur  36,879.1 40,899.2 39,847.4
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Delegación en Campeche 42,398.2 47,610.5 47,021.2
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Delegación en Coahuila  50,141.8 51,688.1 50,939.1
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Delegación en Colima   40,150.3 45,300.9 43,596.3
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Delegación en Chiapas  138,220.8 140,898.6 138,113.4
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Delegación en Chihuahua   106,637.4 109,620.2 108,059.5
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Delegación en Durango  59,024.5 60,609.7 59,833.0
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Delegación en el Distrito Federal 28,010.7 28,453.0 28,119.9
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Delegación en el Estado de México  77,637.9 82,509.8 81,769.3
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Delegación en Guanajuato  77,294.0 81,257.7 80,079.0

Total del Ramo
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AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Delegación en Guerrero   93,514.0 97,087.6 95,562.5
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Delegación en Hidalgo 66,854.4 69,177.0 67,904.0
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Delegación en Jalisco  114,047.4 119,919.5 118,617.3
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Delegación en la Región Lagunera 56,643.8 57,315.9 56,423.9
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Delegación en Michoacán  129,846.6 134,448.9 133,008.3
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Delegación en Morelos  39,340.8 42,837.3 41,997.1
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Delegación en Nayarit  55,273.5 60,920.8 60,209.6
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Delegación en Nuevo León   58,383.3 60,665.2 60,108.4
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Delegación en Oaxaca   95,739.0 115,940.8 108,961.8
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Delegación en Puebla  72,637.7 74,780.2 73,821.0
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Delegación en Querétaro  43,130.2 44,919.2 44,324.7
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Delegación en Quintana Roo  42,973.3 44,782.2 44,326.1
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Delegación en San Luis Potosí   78,836.1 81,540.2 80,292.3
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Delegación en Sinaloa    106,666.0 117,864.9 115,013.5
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Delegación en Sonora   89,520.3 93,106.2 91,756.1
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Delegación en Tabasco   90,850.0 97,971.5 96,679.7
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Delegación en Tamaulipas   126,776.2 155,685.0 134,924.1
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Delegación en Tlaxcala   39,062.5 40,190.2 39,452.5
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Delegación en Veracruz   148,880.5 161,124.2 159,100.7
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Delegación en Yucatán   77,612.8 81,227.5 80,095.7
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Delegación en Zacatecas   80,547.5 83,211.2 81,437.2
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION

Dirección  General  de  Administración  de  
Riesgos y Proyectos de Inversión   110,452.2 53,256.0 49,677.6

AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION

Dirección  General  de  Apoyos  para  el 
Desarrollo Rural     1,275,261.1 1,866,460.7 1,864,924.6

AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION

Dirección  General  de  Estudios  para  el  
Desarrollo Rural   8,120.8 42,038.8 41,638.4



RAMO UNIDAD RESPONSABLE APROBADO MODIFICADO EJERCIDO

ANEXO 2
CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL

COMPARATIVO DEL GASTO APROBADO CONTRA EL EJERCIDO DEL AÑO 2001
GASTO PROGRAMABLE DEVENGADO DEL GOBIERNO FEDERAL POR RAMO Y UNIDAD RESPONSABLE

(Miles de pesos)

AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION

Dirección  General  de  Fomento  a  la  
Agricultura  1,032,622.5 1,369,364.9 1,368,695.2

AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION

Dirección  General  de  Proveeduría  y 
Racionalización de Bienes y Servicios   99,454.8 126,397.1 100,205.3

AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION

Dirección  General  de  Vinculación  y 
Desarrollo Tecnológico   11,262.3 13,373.7 12,973.1

AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Dirección General de Acuacultura 214,075.1 37,033.4 32,260.8
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION

Dirección General de Administración de 
Pesquerías 31,295.3 31,072.2 25,549.4

AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION

Dirección General de Desarrollo Humano y 
Profesionalización  131,235.4 448,974.4 369,621.6

AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION

Dirección General de Eficiencia Financiera y 
Rendición de Cuentas   821,975.2 124,030.9 114,879.4

AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION

Dirección General de Estudiós 
Agropecuarios y Pesqueros 23,926.2 22,008.8 20,708.4

AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION

Dirección General de Infraestructura 
Pesquera 76,982.3 32,359.5 28,589.4

AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION

Dirección General de Política y Fomento 
Pesquero  20,927.4 41,785.9 34,731.9

AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION

Dirección General de Programas 
Regionales y Organización Rural   656,923.7 542,976.9 542,425.8

AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION

Dirección General de Servicios 
Profesionales para el Desarrollo Rural 347,601.8 378,003.5 377,424.4

AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Fideicomiso de Riesgo Compartido 312,083.4 299,957.3 299,957.3
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION

Fondo  de  Empresas  Expropiadas  del  
Sector Azucarero (FEESA)  0.0 2,368,288.9 2,368,288.9

AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION

Instituto Nacional de Capacitación del 
Sector Agropecuario, A. C. 26,038.3 34,787.2 34,763.2

AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION

Instituto Nacional de Investigaciones 
Forestales, Agrícolas y Pecuarias 739,849.8 782,615.8 766,199.2

AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Instituto Nacional de la Pesca 138,754.1 149,064.9 145,983.4
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Oficialía Mayor 25,895.8 23,705.0 22,360.8
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Secretaría 69,068.6 60,506.1 57,027.3
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION

Servicio  de  Información  y  Estadística 
Agroalimentaria y Pesquera    82,936.0 90,159.6 87,233.5

AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION

Servicio  Nacional  de  Sanidad,  Inocuidad  
y Calidad Agroalimentaria    868,982.2 921,124.3 907,371.6

AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION

Servicio Nacional de Inspección y 
Certificación de Semillas 8,640.5 8,153.7 6,240.2

AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION

Subsecretaría  de  Fomento  a  los  
Agronegocios   15,110.5 15,572.7 14,746.1

AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Subsecretaría de Agricultura     1,203,664.3 145,909.3 136,056.0
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AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Subsecretaría de Desarrollo Rural 918,358.7 838,438.2 833,468.4
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Unidad de Contraloría Interna 39,963.1 40,738.1 39,776.5
AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION

Universidad Autónoma Agraria "Antonio 
Narro" 363,589.5 398,632.8 398,632.8

AGRICULTURA, GANADERIA,  
DESARROLLO RURAL, PESCA Y 
ALIMENTACION Universidad Autónoma de Chapingo 799,662.2 901,937.2 901,937.2

31,080,524.3 32,803,043.3 32,405,430.1

COMUNICACIONES Y TRANSPORTES
Administración  Portuaria  Integral  de   
Puerto Madero, S.A. de C.V. 3,216.9 17,214.8 17,214.8

COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Centro S.C.T. Aguascalientes 287,556.2 248,756.9 242,961.9
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Centro S.C.T. Baja California 225,270.5 239,813.0 236,909.2
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Centro S.C.T. Baja California  Sur 187,474.9 204,249.4 202,804.7
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Centro S.C.T. Campeche 382,814.6 302,015.5 294,984.9
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Centro S.C.T. Coahuila 228,126.4 301,774.9 298,746.9
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Centro S.C.T. Colima 113,431.9 176,284.2 170,630.5
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Centro S.C.T. Chiapas 1,098,263.3 556,484.5 468,985.2
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Centro S.C.T. Chihuahua 277,737.6 297,766.1 295,374.6
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Centro S.C.T. Durango 245,214.5 275,736.3 272,301.8
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Centro S.C.T. Guanajuato 433,108.9 304,038.4 264,854.9
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Centro S.C.T. Guerrero 654,886.1 450,451.5 426,944.2
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Centro S.C.T. Hidalgo 224,805.0 297,735.7 292,997.2
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Centro S.C.T. Jalisco 368,352.7 448,590.4 398,607.1
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Centro S.C.T. México 224,364.4 317,491.3 306,546.0
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Centro S.C.T. Michoacán 377,304.1 538,001.0 533,347.3
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Centro S.C.T. Morelos 119,563.7 141,316.9 139,119.8
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Centro S.C.T. Nayarit 191,537.6 289,872.8 280,375.8
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Centro S.C.T. Nuevo León 428,382.7 381,434.6 377,590.7
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Centro S.C.T. Oaxaca 641,373.1 782,049.6 719,269.8
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Centro S.C.T. Puebla 281,381.0 367,958.7 353,211.2
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Centro S.C.T. Querétaro 195,307.9 218,024.9 209,577.2
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Centro S.C.T. Quintana Roo 367,391.1 243,098.6 226,898.4
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Centro S.C.T. San Luis Potosí 276,859.7 293,494.0 288,054.7
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Centro S.C.T. Sinaloa 1,348,657.5 394,146.4 357,058.8
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Centro S.C.T. Sonora 324,650.4 365,556.5 361,478.4
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Centro S.C.T. Tabasco 373,814.1 324,352.5 321,049.7
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Centro S.C.T. Tamaulipas 457,075.8 558,894.3 549,763.9
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Centro S.C.T. Tlaxcala 127,060.5 203,265.2 171,583.5
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Centro S.C.T. Veracruz 797,765.8 615,608.7 602,965.7
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Centro S.C.T. Yucatán 312,027.4 279,449.7 221,058.6
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Centro S.C.T. Zacatecas 585,661.5 662,877.1 608,381.6

COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Comisión Federal de Telecomunicaciones 369,116.5 323,620.1 323,470.4
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Contraloría Interna 41,547.6 37,946.9 37,294.8

COMUNICACIONES Y TRANSPORTES
Coordinación    General    de    Planeación    
y  Centros S.C.T. 14,027.7 12,855.9 12,338.8

COMUNICACIONES Y TRANSPORTES
Coordinación General de Puertos y Marina 
Mercante 17,570.4 13,111.9 12,533.3

COMUNICACIONES Y TRANSPORTES
Coordinación General del Sistema Nacional 
e-México      0.0 3,008.6 3,008.6

COMUNICACIONES Y TRANSPORTES
Dirección  General  de  Protección y 
Medicina Preventiva en el Transporte 142,352.5 121,632.4 119,199.7

COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Dirección  General de Recursos Materiales 657,508.1 138,847.8 135,066.1

COMUNICACIONES Y TRANSPORTES
Dirección General  de  Porgramación,  
Organización y Presupuesto 81,254.5 66,292.2 65,254.2

COMUNICACIONES Y TRANSPORTES
Dirección General  de  Sistemas  de  Radio  
y Televisión 48,309.0 31,660.1 29,116.0

COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Dirección General de Aeronáutica Civil 145,546.0 1,157,996.2 1,149,674.6

COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Dirección General de Asuntos Jurídicos 26,734.8 397,216.9 396,031.8

COMUNICACIONES Y TRANSPORTES
Dirección General de Autotransporte 
Federal 188,563.7 150,614.3 138,665.5

COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Dirección General de Capitanías 44,303.6 29,219.5 27,618.0

COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Dirección General de Carreteras Federales 393,396.6 185,433.5 180,381.6

Total del Ramo
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COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Dirección General de Comunicación Social 64,505.1 65,239.1 51,449.4

COMUNICACIONES Y TRANSPORTES
Dirección General de Conservación de 
Carreteras 165,205.6 106,385.5 103,753.8

COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Dirección General de Evaluación 17,017.7 12,959.0 12,344.9
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Dirección General de Marina Mercante 55,995.6 50,117.3 48,489.4
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Dirección General de Planeación 32,789.2 34,088.7 32,735.4

COMUNICACIONES Y TRANSPORTES
Dirección General de Política  de 
Telecomunicaciones 45,800.0 36,126.6 31,856.2

COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Dirección General de Puertos    236,902.4 127,998.9 65,915.4

COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Dirección General de Recursos Humanos 1,114,118.9 898,209.9 861,241.4

COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Dirección General de Servicios Técnicos 54,676.0 49,918.7 48,611.3

COMUNICACIONES Y TRANSPORTES
Dirección General de Tarifas, Transporte  
Ferroviario y Multimodal 89,542.9 349,936.0 343,162.4

COMUNICACIONES Y TRANSPORTES
Ferrocarril del Itsmo de Tehuantepec, S.A. 
De C.V 111,477.4 93,789.4 93,789.3

COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Ferrocarriles Nacionales de México   0.0 16,317.5 16,317.5

COMUNICACIONES Y TRANSPORTES

Fideicomiso de Formación y Capacitación  
para  el  Personal  de la Marina Mercante 
Nacional 77,956.5 76,916.2 76,916.2

COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Instituto Mexicano del Transporte 103,380.0 105,557.0 105,107.0
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Oficialía Mayor 40,427.2 19,782.3 18,779.3
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Secretaría 41,123.2 31,978.2 30,757.6
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Servicio Postal Mexicano 205,056.0 485,056.0 485,056.0

COMUNICACIONES Y TRANSPORTES
Servicios a la Navegación en el Espacio 
Aéreo  Mexicano 1,234,976.1 1,167,659.0 1,167,659.0

COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Subsecretaría de Comunicaciones 29,279.9 22,374.0 21,277.6
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Subsecretaría de Infraestructura 18,357.1 24,499.8 23,273.3
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Subsecretaría de Transporte 35,037.3 22,580.0 21,839.2
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Telecomunicaciones de México 267,000.0 397,000.0 397,000.0

COMUNICACIONES Y TRANSPORTES
Unidad de  Infraestructura  Carretera  para  
el  Desarrollo Regional 285,238.1 15,672.6 14,991.6

COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Unidad de Apoyo al Cambio Estructural 16,971.0 15,500.2 14,608.9
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Unidad de Autopistas de Cuota 52,754.9 45,305.4 42,914.9
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Unidad de Informática 139,620.6 96,392.6 95,169.4
COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Unidad de la Red Federal 15,361.1 13,790.6 12,033.4

COMUNICACIONES Y TRANSPORTES
Unidad de Programas de Cobertura Social 
de Comunicaciones 23,161.2 12,449.1 11,730.2

18,904,400.0 18,160,860.1 17,390,082.1

SECRETARIA DE ECONOMÍA Centro Nacional de Metrología 152,430.0 145,387.1 138,122.2
SECRETARIA DE ECONOMÍA Comisión Federal de Competencia 148,870.0 143,604.9 141,682.9
SECRETARIA DE ECONOMÍA Comisión Federal de Mejora Regulatoria 43,389.9 44,763.4 38,559.6
SECRETARIA DE ECONOMÍA Consejo de Recursos Minerales 184,100.0 197,500.0 197,500.0

SECRETARIA DE ECONOMÍA
Coordinación General  de Negociaciones 
con Europa y Sector Servicios 15,035.5 14,149.2 13,959.4

SECRETARIA DE ECONOMÍA
Coordinación General de Delegaciones 
Federales 321,579.1 359,776.7 349,948.7

SECRETARIA DE ECONOMÍA Coordinación General de Minería 11,621.8 11,204.3 10,091.2

SECRETARIA DE ECONOMÍA

Coordinación General del Programa 
Nacional de Apoyo para las Empresas de 
Solidaridad 818,100.0 943,080.2 938,717.9

SECRETARIA DE ECONOMÍA

Coordinación General del Programa 
Nacional de Financiamiento al 
Microempresario  0.0 82,895.3 82,696.6

SECRETARIA DE ECONOMÍA
Dirección  General  de  Asuntos  
Comerciales Multilaterales 13,368.5 12,405.9 12,120.6

SECRETARIA DE ECONOMÍA
Dirección  General  de  Servicios  al 
Comercio Exterior 32,631.3 34,715.7 32,762.0

SECRETARIA DE ECONOMÍA
Dirección  General  del  Registro  Nacional 
de Vehículos 7,633.1 7,360.3 5,711.6

SECRETARIA DE ECONOMÍA
Dirección  General de Consultoría Jurídica 
de Negociaciones 12,813.6 158,483.3 158,203.9

SECRETARIA DE ECONOMÍA
Dirección General de  Programación,  
Organización y Presupuesto 135,913.4 48,893.0 45,307.7

SECRETARIA DE ECONOMÍA
Dirección General de  Recursos  Materiales 
y 57,210.3 66,161.0 51,359.0

SECRETARIA DE ECONOMÍA Dirección General de Asuntos Jurídicos 28,682.7 29,294.4 28,466.8

Total del Ramo
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SECRETARIA DE ECONOMÍA
Dirección General de Fomento al Comercio 
Interior 37,656.3 32,427.5 30,411.5

SECRETARIA DE ECONOMÍA Dirección General de Industrias 30,424.4 31,686.5 30,539.1
SECRETARIA DE ECONOMÍA Dirección General de Informática 24,642.0 42,391.6 38,853.8

SECRETARIA DE ECONOMÍA Dirección General de Inversión Extranjera 19,081.1 21,448.2 20,704.5
SECRETARIA DE ECONOMÍA Dirección General de Minas 26,776.5 27,350.5 25,371.3
SECRETARIA DE ECONOMÍA Dirección General de Normas 36,269.0 37,080.2 35,098.8

SECRETARIA DE ECONOMÍA
Dirección General de Normatividad 
Mercantil 91,485.9 74,946.6 65,489.2

SECRETARIA DE ECONOMÍA
Dirección General de Política de Comercio 
Interior y Abasto 29,120.0 28,284.0 27,341.0

SECRETARIA DE ECONOMÍA Dirección General de Promoción "A" 592,779.4 392,814.4 377,431.3
SECRETARIA DE ECONOMÍA Dirección General de Promoción "B"  16,063.1 187,478.6 181,504.5
SECRETARIA DE ECONOMÍA Dirección General de Promoción "C" 121,694.6 188,727.7 183,986.1
SECRETARIA DE ECONOMÍA Dirección General de Promoción "D" 18,704.2 100,477.2 97,560.6
SECRETARIA DE ECONOMÍA Dirección General de Promoción Minera 16,825.4 18,010.5 16,854.3

SECRETARIA DE ECONOMÍA Dirección General de Recursos Humanos 73,386.1 113,429.7 109,117.1

SECRETARIA DE ECONOMÍA Instituto Mexicano de la Propiedad Industrial 245,220.0 208,448.9 191,434.3
SECRETARIA DE ECONOMÍA Oficialía Mayor 27,892.3 26,685.9 23,712.8
SECRETARIA DE ECONOMÍA Procuraduría Federal del Consumidor 538,870.0 557,377.8 546,467.2
SECRETARIA DE ECONOMÍA Secretaría 46,231.9 78,984.5 76,477.9

SECRETARIA DE ECONOMÍA
Secretariado Técnico de Planeación 
Comunicación y Enlace  43,926.8 73,618.3 71,030.1

SECRETARIA DE ECONOMÍA
Subsecretaría  de  Normatividad y Servicios 
a la Industria y al Comercio Exterior 19,155.8 19,142.2 18,552.3

SECRETARIA DE ECONOMÍA
Subsecretaría  para  la  Pequeña  y  
Mediana Empresa  631,696.2 259,212.6 255,458.7

SECRETARIA DE ECONOMÍA Subsecretaría de Comercio Interior 13,560.5 13,573.5 12,824.4

SECRETARIA DE ECONOMÍA
Subsecretaría de Negociaciones 
Comerciales Internacionales 194,839.6 176,553.5 171,590.8

SECRETARIA DE ECONOMÍA
Unidad de  Prácticas  Comerciales 
Internacionales 48,383.6 49,449.9 47,828.2

SECRETARIA DE ECONOMÍA Unidad de Contraloría Interna 24,080.7 24,218.3 23,252.8

SECRETARIA DE ECONOMÍA

Unidad de Negociaciones con América, 
Acceso al Mercado y Compras del Sector 
Público 36,829.7 33,123.0 32,823.9

4,988,974.4 5,116,616.3 4,956,926.7

EDUCACIÓN PÚBLICA
Centro de Capacitación Cinematográfica, A. 
C. 23,433.0 24,443.0 24,198.2

EDUCACIÓN PÚBLICA Centro de Enseñanza Técnica Industrial 105,242.2 113,347.1 112,931.3

EDUCACIÓN PÚBLICA Centro de Ingeniería y Desarrollo Industrial 62,641.3 71,055.0 71,055.0

EDUCACIÓN PÚBLICA
Centro de Investigación Científica y 
Educación Superior de Ensenada, B. C. 187,462.7 205,986.4 205,986.4

EDUCACIÓN PÚBLICA
Centro de Investigación en Alimentación y 
Desarrollo, A. C. 110,870.4 122,487.1 121,836.7

EDUCACIÓN PÚBLICA
Centro de Investigación en Geografía y 
Geomática Ing. Jorge L. Tamayo, A. C. 13,943.0 16,005.4 15,601.4

EDUCACIÓN PÚBLICA
Centro de Investigación en Matemáticas, A. 
C. 58,986.6 64,457.1 64,457.1

EDUCACIÓN PÚBLICA
Centro de Investigación en Materiales 
Avanzados, S. C. 64,214.8 69,379.4 69,173.7

EDUCACIÓN PÚBLICA
Centro de Investigación y Asesoría 
Tecnológica en Cuero y Calzado, A. C. 41,851.6 47,748.5 47,748.5

EDUCACIÓN PÚBLICA

Centro de Investigación y Asistencia en 
Tecnología y Diseño del Estado de Jalisco, 
A. C. 60,279.2 66,488.9 66,488.9

EDUCACIÓN PÚBLICA
Centro de Investigación y de Estudios 
Avanzados del Instituto Politécnico Nacional 820,157.0 864,216.1 864,216.1

EDUCACIÓN PÚBLICA
Centro de Investigación y Desarrollo 
Tecnológico en Electroquímica, S. C. 33,922.5 37,834.8 37,574.6

EDUCACIÓN PÚBLICA
Centro de Investigación y Docencia 
Económicas, A. C. 109,863.9 123,531.2 123,531.2

EDUCACIÓN PÚBLICA
Centro de Investigaciones Biológicas del 
Noroeste, S.C. 155,438.7 169,151.1 169,151.1
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EDUCACIÓN PÚBLICA
Centro de Investigaciones Científicas de 
Yucatán, A. C. 76,217.9 84,453.6 84,453.6

EDUCACIÓN PÚBLICA Centro de Investigaciones en Óptica, A. C. 63,265.5 70,153.3 69,877.4

EDUCACIÓN PÚBLICA
Centro de Investigaciones en Química 
Aplicada 64,502.9 71,665.8 71,665.8

EDUCACIÓN PÚBLICA
Centro de Investigaciones y Estudios 
Superiores en Antropología Social 98,132.0 114,461.3 113,605.5

EDUCACIÓN PÚBLICA
CIATEQ, A. C. Centro de Tecnología 
Avanzada 72,681.2 80,677.0 80,677.0

EDUCACIÓN PÚBLICA Colegio de Bachilleres 672,953.2 705,848.6 702,722.6
EDUCACIÓN PÚBLICA Colegio de la Frontera Norte, A. C. 122,268.4 130,775.7 130,476.1

EDUCACIÓN PÚBLICA
Colegio Nacional de Educación Profesional 
Técnica 1,191,727.0 1,248,997.2 1,114,241.5

EDUCACIÓN PÚBLICA

Comisión de Operación y Fomento de 
Actividades Académicas del Instituto 
Politécnico Nacional 169,440.0 181,166.1 180,043.3

EDUCACIÓN PÚBLICA
Comisión Nacional de los Libros de Texto 
Gratuitos 1,986,559.1 1,848,855.6 1,822,093.5

EDUCACIÓN PÚBLICA Comisión Nacional del Deporte 727,816.9 728,117.7 691,610.4

EDUCACIÓN PÚBLICA
Comité Administrador del Programa Federal 
de Construcción de Escuelas 506,286.9 559,942.8 559,932.5

EDUCACIÓN PÚBLICA
Compañía Operadora del Centro Cultural y 
Turístico de Tijuana, S. A. de C. V. 39,666.6 43,838.9 43,838.9

EDUCACIÓN PÚBLICA Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología 3,188,841.5 3,454,528.8 3,405,659.2

EDUCACIÓN PÚBLICA Consejo Nacional de Fomento Educativo 10,016,353.6 9,998,897.4 9,070,346.0

EDUCACIÓN PÚBLICA Consejo Nacional para la Cultura y las Artes 1,189,347.7 1,222,062.4 1,189,752.3

EDUCACIÓN PÚBLICA
Coordinación de Órganos Desconcentrados 
y del Sector Paraestatal 8,018.8 9,464.8 8,389.7

EDUCACIÓN PÚBLICA
Coordinación General de Actualización y 
Capacitación para Maestros en Servicio 128,919.9 128,363.6 120,124.3

EDUCACIÓN PÚBLICA
Coordinación General de Representaciones 
de la SEP en las Entidades Federativas 23,607.4 23,366.1 20,271.4

EDUCACIÓN PÚBLICA
Coordinación General de Universidades 
Tecnológicas 579,965.4 681,583.6 681,016.2

EDUCACIÓN PÚBLICA
Coordinación Nacional de Carrera 
Magisterial 20,131.2 18,265.1 13,360.8

EDUCACIÓN PÚBLICA
Dirección General de Acreditación, 
Incorporación y Revalidación 361,727.0 375,942.6 361,307.3

EDUCACIÓN PÚBLICA Dirección General de Asuntos Jurídicos 17,025.8 17,620.8 17,324.9

EDUCACIÓN PÚBLICA
Dirección General de Centros de Formación 
para el Trabajo 1,196,986.3 1,282,846.1 1,268,167.8

EDUCACIÓN PÚBLICA
Dirección General de Educación en   
Ciencia y Tecnología del Mar 587,903.3 674,417.1 643,439.5

EDUCACIÓN PÚBLICA Dirección General de Educación Indígena 182,123.7 168,618.3 120,717.3

EDUCACIÓN PÚBLICA
Dirección General de Educación Normal y 
Actualización del Magisterio en el Distrito 548,466.4 581,622.0 575,653.3

EDUCACIÓN PÚBLICA
Dirección General de Educación Secundaria 
Técnica 142,039.5 162,348.9 149,006.3

EDUCACIÓN PÚBLICA Dirección General de Educación Superior 15,841,989.7 16,971,266.3 16,970,019.4

EDUCACIÓN PÚBLICA
Dirección General de Educación 
Tecnológica Agropecuaria 2,820,293.2 3,146,647.9 3,131,947.0

EDUCACIÓN PÚBLICA
Dirección General de Educación 
Tecnológica Industrial 6,230,246.8 6,958,683.8 6,912,227.4

EDUCACIÓN PÚBLICA Dirección General de Evaluación 175,414.3 171,463.0 126,402.0

EDUCACIÓN PÚBLICA
Dirección General de Institutos 
Tecnológicos 4,215,830.0 4,509,219.2 4,461,769.1

EDUCACIÓN PÚBLICA
Dirección General de Investigación 
Educativa 82,919.2 80,080.6 33,813.5

EDUCACIÓN PÚBLICA
Dirección General de Materiales y Métodos 
Educativos 265,155.4 264,044.5 233,449.7

EDUCACIÓN PÚBLICA Dirección General de Normatividad 317,627.6 313,048.6 185,021.7
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EDUCACIÓN PÚBLICA Dirección General de Personal 60,252.2 59,116.5 57,022.1

EDUCACIÓN PÚBLICA
Dirección General de Planeación, 
Programación y Presupuesto 66,751.1 65,193.1 56,029.4

EDUCACIÓN PÚBLICA Dirección General de Profesiones 29,312.0 35,448.8 33,103.0

EDUCACIÓN PÚBLICA Dirección General de Recursos Financieros 326,617.4 325,672.4 273,439.6

EDUCACIÓN PÚBLICA
Dirección General de Recursos Materiales y 
Servicios 1,174,218.5 1,383,052.3 1,321,719.2

EDUCACIÓN PÚBLICA
Dirección General de Relaciones 
Internacionales 175,388.9 176,544.1 146,307.1

EDUCACIÓN PÚBLICA
Dirección General de Tecnología de la 
Información 139,642.6 156,612.8 147,001.6

EDUCACIÓN PÚBLICA Dirección General de Televisión Educativa 570,132.8 576,731.6 488,106.8
EDUCACIÓN PÚBLICA Dirección General del Bachillerato 2,591,241.1 2,681,352.9 2,553,796.4
EDUCACIÓN PÚBLICA Educal, S. A. de C. V. 12,560.4 12,560.4 12,560.4
EDUCACIÓN PÚBLICA El Colegio de la Frontera Sur 124,578.1 139,902.8 139,902.8
EDUCACIÓN PÚBLICA El Colegio de México, A. C. 232,882.3 248,835.1 248,835.1
EDUCACIÓN PÚBLICA El Colegio de Michoacán, A. C. 45,172.4 51,627.0 49,768.5
EDUCACIÓN PÚBLICA El Colegio de San Luis, A. C. 25,613.8 30,029.0 30,029.0
EDUCACIÓN PÚBLICA Estudios Churubusco Azteca, S. A. 27,759.7 27,759.7 27,759.7
EDUCACIÓN PÚBLICA Fondo de Cultura Económica 161,016.1 164,076.6 157,230.1

EDUCACIÓN PÚBLICA
Fondo para el Desarrollo de los Recursos 
Humanos 40,768.0 40,768.0 40,768.0

EDUCACIÓN PÚBLICA Instituto de Ecología, A. C. 100,396.7 111,404.1 109,375.3

EDUCACIÓN PÚBLICA
Instituto de Investigaciones Dr. José María 
Luis Mora 54,254.9 59,901.8 57,093.4

EDUCACIÓN PÚBLICA Instituto Mexicano de Cinematografía 66,518.1 74,489.5 74,489.5
EDUCACIÓN PÚBLICA Instituto Mexicano de la Juventud 157,201.3 160,038.9 158,845.4
EDUCACIÓN PÚBLICA Instituto Mexicano de la Radio 83,900.0 87,866.5 86,811.7

EDUCACIÓN PÚBLICA Instituto Nacional de Antropología e Historia 1,390,658.1 1,480,832.3 1,480,832.3

EDUCACIÓN PÚBLICA
Instituto Nacional de Astrofísica, Óptica y 
Electrónica 186,377.1 194,912.8 194,912.7

EDUCACIÓN PÚBLICA
Instituto Nacional de Bellas Artes y 
Literatura 1,296,730.2 1,349,901.2 1,348,040.3

EDUCACIÓN PÚBLICA Instituto Nacional del Derecho de Autor 24,517.2 24,243.4 21,925.7

EDUCACIÓN PÚBLICA
Instituto Nacional para la Educación de los 
Adultos 1,091,517.8 1,123,063.6 1,075,151.3

EDUCACIÓN PÚBLICA Instituto Politécnico Nacional 5,340,097.3 5,772,903.5 5,765,078.5

EDUCACIÓN PÚBLICA
Instituto Potosino de Investigación Científica 
y Tecnológica, A. C. 38,173.6 38,173.6 38,173.6

EDUCACIÓN PÚBLICA Oficialía Mayor 7,318,195.8 2,134,013.0 1,889,013.4

EDUCACIÓN PÚBLICA
Patronato de Obras e Instalaciones del 
Instituto Politécnico Nacional 127,189.8 129,007.9 124,041.3

EDUCACIÓN PÚBLICA Radio Educación 33,694.9 34,796.9 34,707.7

EDUCACIÓN PÚBLICA
Representación de la SEP en 
Aguascalientes 2,341.6 2,462.3 2,097.4

EDUCACIÓN PÚBLICA
Representación de la SEP en Baja 
California 2,652.8 2,703.6 2,326.9

EDUCACIÓN PÚBLICA
Representación de la SEP en Baja 
California Sur 2,457.1 2,528.8 1,964.6

EDUCACIÓN PÚBLICA Representación de la SEP en Campeche 2,437.7 2,515.2 2,148.7
EDUCACIÓN PÚBLICA Representación de la SEP en Coahuila 2,422.4 2,489.2 2,388.7
EDUCACIÓN PÚBLICA Representación de la SEP en Colima 2,000.5 2,034.8 1,928.3
EDUCACIÓN PÚBLICA Representación de la SEP en Chiapas 2,651.2 2,706.7 2,482.6

EDUCACIÓN PÚBLICA Representación de la SEP en Chihuahua 2,477.8 2,548.8 2,449.8
EDUCACIÓN PÚBLICA Representación de la SEP en Durango 2,551.1 2,629.2 2,386.2

EDUCACIÓN PÚBLICA Representación de la SEP en Guanajuato 2,249.4 2,257.8 1,849.1
EDUCACIÓN PÚBLICA Representación de la SEP en Guerrero 2,727.5 2,798.2 2,750.5
EDUCACIÓN PÚBLICA Representación de la SEP en Hidalgo 2,392.9 2,346.1 2,291.1
EDUCACIÓN PÚBLICA Representación de la SEP en Jalisco 2,574.4 2,676.0 2,486.6
EDUCACIÓN PÚBLICA Representación de la SEP en México 2,466.3 2,563.5 2,411.9

EDUCACIÓN PÚBLICA Representación de la SEP en Michoacán 2,057.4 2,136.4 2,057.6
EDUCACIÓN PÚBLICA Representación de la SEP en Morelos 2,339.4 2,416.9 2,074.3
EDUCACIÓN PÚBLICA Representación de la SEP en Nayarit 2,607.0 2,660.9 2,384.6

EDUCACIÓN PÚBLICA Representación de la SEP en Nuevo León 2,404.5 2,494.3 2,310.7
EDUCACIÓN PÚBLICA Representación de la SEP en Oaxaca 2,350.1 2,438.1 2,356.0



RAMO UNIDAD RESPONSABLE APROBADO MODIFICADO EJERCIDO

ANEXO 2
CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL

COMPARATIVO DEL GASTO APROBADO CONTRA EL EJERCIDO DEL AÑO 2001
GASTO PROGRAMABLE DEVENGADO DEL GOBIERNO FEDERAL POR RAMO Y UNIDAD RESPONSABLE

(Miles de pesos)

EDUCACIÓN PÚBLICA Representación de la SEP en Puebla 2,417.4 2,510.4 2,314.3

EDUCACIÓN PÚBLICA Representación de la SEP en Querétaro 2,045.5 2,083.9 1,954.3

EDUCACIÓN PÚBLICA Representación de la SEP en Quintana Roo 2,613.0 2,695.6 2,268.3

EDUCACIÓN PÚBLICA
Representación de la SEP en San Luis 
Potosí 2,195.0 2,290.0 2,166.2

EDUCACIÓN PÚBLICA Representación de la SEP en Sinaloa 2,551.5 2,642.9 2,363.0
EDUCACIÓN PÚBLICA Representación de la SEP en Sonora 2,538.6 2,636.9 2,320.1
EDUCACIÓN PÚBLICA Representación de la SEP en Tabasco 2,723.4 2,816.0 2,598.8

EDUCACIÓN PÚBLICA Representación de la SEP en Tamaulipas 2,478.8 2,570.0 2,474.0
EDUCACIÓN PÚBLICA Representación de la SEP en Tlaxcala 2,067.6 2,143.1 1,946.5
EDUCACIÓN PÚBLICA Representación de la SEP en Veracruz 2,528.5 2,624.9 2,351.9
EDUCACIÓN PÚBLICA Representación de la SEP en Yucatán 2,702.6 2,814.7 2,535.4

EDUCACIÓN PÚBLICA Representación de la SEP en Zacatecas 2,249.3 2,342.8 2,203.5
EDUCACIÓN PÚBLICA Secretaría 21,190.5 28,093.2 20,180.0

EDUCACIÓN PÚBLICA
Subsecretaría de Educación Básica y 
Normal 180,495.4 168,357.8 117,885.3

EDUCACIÓN PÚBLICA
Subsecretaría de Educación e Investigación 
Tecnológicas 3,793,656.1 3,728,430.9 3,435,902.3

EDUCACIÓN PÚBLICA
Subsecretaría de Educación Superior e 
Investigación Científica 16,308.9 14,597.9 12,347.1

EDUCACIÓN PÚBLICA Subsecretaría de Planeación y Coordinación 466,785.1 258,134.5 185,090.1

EDUCACIÓN PÚBLICA
Subsecretaría de Servicios Educativos para 
el Distrito Federal 17,182.5 20,304.1 18,155.2

EDUCACIÓN PÚBLICA Televisión Metropolitana, S. A. de C. V. 142,064.8 146,058.8 145,839.9
EDUCACIÓN PÚBLICA Unidad de Comunicación Social 43,800.3 42,311.3 38,598.6
EDUCACIÓN PÚBLICA Universidad Autónoma Metropolitana 2,247,792.7 2,429,811.2 2,419,178.2

EDUCACIÓN PÚBLICA Universidad Nacional Autónoma de México 11,143,362.5 11,764,943.3 11,764,943.2
EDUCACIÓN PÚBLICA Universidad Pedagógica Nacional 353,307.3 380,465.3 380,463.9
EDUCACIÓN PÚBLICA XE-IPN Canal 11 173,271.7 173,409.3 171,451.0

97,568,578.1 97,262,813.9 94,380,922.0

SECRETARIA DE SALUD
Administración del Patrimonio de la 
Beneficencia Pública 73,831.5 77,190.5 75,151.0

SECRETARIA DE SALUD Centro de Vigilancia Epidemiológica 415,333.9 409,762.1 372,274.6

SECRETARIA DE SALUD
Centro Nacional de la Transfusión 
Sanguínea 53,382.2 52,796.6 48,207.2

SECRETARIA DE SALUD Centro Nacional de Rehabilitación 428,815.9 402,234.9 395,703.7
SECRETARIA DE SALUD Centro Nacional de Trasplantes 2,132.9 3,780.4 2,666.8
SECRETARIA DE SALUD Centros de Integración Juvenil, A. C. 298,611.1 299,688.7 299,688.7
SECRETARIA DE SALUD Comisión Nacional de Arbitraje Médico 116,709.8 110,004.7 101,822.3

SECRETARIA DE SALUD
Comisionado del Consejo Nacional contra 
las Adicciones 7,290.4 35,568.5 26,370.5

SECRETARIA DE SALUD Consejo Nacional de Vacunación 269,160.7 261,200.4 213,343.5

SECRETARIA DE SALUD

Consejo Nacional para la Prevención y 
Control del Síndrome de Inmunodeficiencia 
Adquirida 75,935.0 78,557.1 76,082.2

SECRETARIA DE SALUD
Contraloría Interna en la Secretaría de 
Salud 42,042.6 44,544.9 44,031.8

SECRETARIA DE SALUD
Coordinación General de los Institutos 
Nacionales de Salud 10,952.8 17,420.2 16,649.5

SECRETARIA DE SALUD
Dirección General de Asuntos 
Internacionales 120,170.5 112,573.6 110,084.4

SECRETARIA DE SALUD Dirección General de Asuntos Jurídicos 23,551.8 24,926.6 24,723.0

SECRETARIA DE SALUD
Dirección General de Calidad Sanitaria de 
Bienes y Servicios 41,037.2 42,756.9 42,293.8

SECRETARIA DE SALUD Dirección General de Comunicación Social 64,407.5 62,581.2 61,771.5

SECRETARIA DE SALUD Dirección General de Enseñanza en Salud 863,375.6 956,503.3 926,483.7

SECRETARIA DE SALUD
Dirección General de Estadística e 
Informática 31,780.9 32,594.3 31,314.0

SECRETARIA DE SALUD
Dirección General de Extensión de 
Cobertura 2,917,873.6 2,799,359.3 2,552,431.8

SECRETARIA DE SALUD Dirección General de Insumos para la Salud 44,680.0 48,343.9 47,975.5

Total del Ramo
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SECRETARIA DE SALUD
Dirección General de Obras, Conservación 
y Equipamiento 282,603.3 202,466.12 141,324.5

SECRETARIA DE SALUD
Dirección General de Prevención y Control 
del Cáncer Cérvico - Uterino 16,358.2 16,811.0 14,715.4

SECRETARIA DE SALUD
Dirección General de 
Programación,Organización y Presupuesto 54,135.6 55,831.9 54,795.0

SECRETARIA DE SALUD Dirección General de Promoción de la Salud 83,772.1 59,487.2 32,681.2

SECRETARIA DE SALUD Dirección General de Recursos Humanos 144,808.4 142,105.7 140,625.7

SECRETARIA DE SALUD
Dirección General de Recursos Materiales y 
Servicios Generales 246,823.6 251,807.9 245,847.0

SECRETARIA DE SALUD
Dirección General de Regulación de los 
Servicios de Salud 78,669.2 80,150.7 64,147.7

SECRETARIA DE SALUD Dirección General de Salud Ambiental 57,203.6 49,995.2 49,591.6

SECRETARIA DE SALUD Dirección General de Salud Reproductiva 70,025.3 51,589.1 50,522.3

SECRETARIA DE SALUD
Dirección General de Servicios 
Hospitalarios 418.7 418.7 390.3

SECRETARIA DE SALUD
Hospital General "Dr. Manuel Gea 
González" 356,354.3 350,817.5 349,754.1

SECRETARIA DE SALUD Hospital General de México 1,019,918.6 1,038,729.9 1,038,061.1

SECRETARIA DE SALUD
Hospital Infantil de México "Federico 
Gómez" 474,659.5 478,821.0 478,821.1

SECRETARIA DE SALUD Hospital Juárez de México 435,442.6 441,939.4 437,446.0
SECRETARIA DE SALUD IMSS Solidaridad 4,233,400.0 4,229,501.1 4,201,947.1
SECRETARIA DE SALUD Instituto Nacional de Cancerología 271,318.8 265,559.8 265,240.6

SECRETARIA DE SALUD
Instituto Nacional de Cardiología "Ignacio 
Chávez" 388,600.8 388,611.2 388,611.1

SECRETARIA DE SALUD
Instituto Nacional de Ciencias Médicas y 
Nutrición "Salvador Zubirán" 435,066.4 440,762.1 440,762.1

SECRETARIA DE SALUD
Instituto Nacional de Enfermedades 
Respiratorias 347,319.6 342,459.2 342,459.1

SECRETARIA DE SALUD Instituto Nacional de la Senectud 143,322.0 143,401.7 143,401.7

SECRETARIA DE SALUD
Instituto Nacional de Neurología y 
Neurocirugía "Manuel Velasco Suárez" 254,659.5 256,083.0 256,083.0

SECRETARIA DE SALUD Instituto Nacional de Pediatría 463,097.6 459,494.2 459,494.3
SECRETARIA DE SALUD Instituto Nacional de Perinatología 316,464.5 317,767.7 317,767.7

SECRETARIA DE SALUD
Instituto Nacional de Psiquiatría "Ramón de 
la Fuente Muñiz" 112,724.3 113,865.3 113,865.3

SECRETARIA DE SALUD Instituto Nacional de Salud Pública 167,693.7 180,267.0 180,258.1

SECRETARIA DE SALUD
Laboratorios de Biológicos y Reactivos de 
México, S.A. De C.V. 0.0 38,457.7 38,457.7

SECRETARIA DE SALUD Oficialía Mayor 546,875.4 77,923.3 26,921.7
SECRETARIA DE SALUD Secretaría 52,485.7 56,544.5 51,798.2

SECRETARIA DE SALUD Secretariado del Consejo Nacional de Salud 23,262.7 25,075.7 24,545.2
SECRETARIA DE SALUD Servicios de Salud Mental 485,853.1 481,110.1 463,902.1

SECRETARIA DE SALUD
Servicios Estatales de Salud Pública en el 
Estado de Campeche 4,219.1 4,219.1 4,183.0

SECRETARIA DE SALUD
Servicios Estatales de Salud Pública en el 
Estado de Chiapas 54,275.4 54,275.4 53,086.3

SECRETARIA DE SALUD
Servicios Estatales de Salud Pública en el 
Estado de Chihuahua 22,852.8 22,852.8 22,852.7

SECRETARIA DE SALUD
Servicios Estatales de Salud Pública en el 
Estado de Durango 10,681.7 10,681.7 10,677.0

SECRETARIA DE SALUD
Servicios Estatales de Salud Pública en el 
Estado de Guanajuato 8,128.5 8,128.5 8,044.8

SECRETARIA DE SALUD
Servicios Estatales de Salud Pública en el 
Estado de Guerrero 24,236.4 24,236.4 24,111.8

SECRETARIA DE SALUD
Servicios Estatales de Salud Pública en el 
Estado de Hidalgo 35,895.0 35,895.0 35,322.3

SECRETARIA DE SALUD
Servicios Estatales de Salud Pública en el 
Estado de Jalisco 6,090.3 6,090.3 6,015.6

SECRETARIA DE SALUD
Servicios Estatales de Salud Pública en el 
Estado de México 21,201.8 21,201.8 18,192.8

SECRETARIA DE SALUD
Servicios Estatales de Salud Pública en el 
Estado de Michoacán 15,573.1 15,573.1 15,540.9

SECRETARIA DE SALUD
Servicios Estatales de Salud Pública en el 
Estado de Nayarit 3,558.6 3,558.6 3,508.1

SECRETARIA DE SALUD
Servicios Estatales de Salud Pública en el 
Estado de Oaxaca 55,852.8 132,352.8 129,887.6
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SECRETARIA DE SALUD
Servicios Estatales de Salud Pública en el 
Estado de Puebla 31,536.6 31,536.6 29,850.5

SECRETARIA DE SALUD
Servicios Estatales de Salud Pública en el 
Estado de Querétaro 8,931.6 8,931.6 8,800.0

SECRETARIA DE SALUD
Servicios Estatales de Salud Pública en el 
Estado de San Luis Potosí 12,506.8 12,506.8 11,241.8

SECRETARIA DE SALUD
Servicios Estatales de Salud Pública en el 
Estado de Sinaloa 13,133.5 13,133.5 12,582.3

SECRETARIA DE SALUD
Servicios Estatales de Salud Pública en el 
Estado de Veracruz 28,950.0 28,950.0 25,864.6

SECRETARIA DE SALUD
Servicios Estatales de Salud Pública en el 
Estado de Yucatán 8,447.0 8,447.0 8,404.7

SECRETARIA DE SALUD
Servicios Estatales de Salud Pública en el 
Estado de Zacatecas 9,642.6 9,642.6 9,547.0

SECRETARIA DE SALUD
Sistema Nacional para el Desarrollo Integral 
de la Familia (DIF Nacional) 970,870.0 930,337.5 930,337.5

SECRETARIA DE SALUD Subsecretaría de Coordinación Sectorial 410,167.4 420,609.9 407,886.9

SECRETARIA DE SALUD
Subsecretaría de Prevención y Control de 
Enfermedades 17,650.7 18,404.5 18,298.7

SECRETARIA DE SALUD
Subsecretaría de Regulación y Fomento 
Sanitario 39,258.2 37,918.0 35,973.1

19,278,072.9 18,769,726.5 18,113,517.7

SECRETARIA DE MARINA Cuartel General de la Armada 1,060,475.8 391,852.5 391,852.5

SECRETARIA DE MARINA
Dirección General  de  Programación, 
Organización y Presupuesto 11,164.3 4,526.9 4,526.9

SECRETARIA DE MARINA
Dirección General  de  Recursos Materiales 
y suministros 21,740.2 8,812.5 8,812.5

SECRETARIA DE MARINA
Dirección General  de Recuperación de 
Materiales 12,155.0 3,770.1 3,770.1

SECRETARIA DE MARINA Dirección General de Administración 38,879.7 243,791.7 233,266.1
SECRETARIA DE MARINA Dirección General de Armas Navales 144,117.2 14,751.2 14,751.2

SECRETARIA DE MARINA Dirección General de Asuntos Jurídicos 3,157.5 2,857.8 2,857.8

SECRETARIA DE MARINA
Dirección General de Comunicaciones e 
Informática 211,448.1 45,542.5 45,542.5

SECRETARIA DE MARINA
Dirección General de Construcción y 
Manteniento Navales 877,230.2 941,214.2 941,214.2

SECRETARIA DE MARINA Dirección General de Educación Naval 29,283.8 9,540.8 9,540.8
SECRETARIA DE MARINA Dirección General de Instalaciones 138,885.7 19,823.1 19,823.1

SECRETARIA DE MARINA Dirección General de Oceanografía Naval 27,366.7 264,328.1 264,328.1
SECRETARIA DE MARINA Dirección General de Personal 420,300.0 62,543.9 62,543.9
SECRETARIA DE MARINA Dirección General de Sanidad Naval 77,013.4 24,226.1 24,226.1
SECRETARIA DE MARINA Dirección General de Seguridad Social 100.0 26.5 26.5
SECRETARIA DE MARINA Dirección General de Servicios 0.0 360,199.2 360,199.1
SECRETARIA DE MARINA Estado Mayor General de la Armada 667,908.3 184,819.6 184,819.6

SECRETARIA DE MARINA Inspección y Contraloría General de Marina 585.0 576.1 576.1
SECRETARIA DE MARINA Junta de Almirantes 40.0 40.0 40.0
SECRETARIA DE MARINA Junta Naval 15.0 15.0 15.0
SECRETARIA DE MARINA Oficialía Mayor 3,913.7 3,663.0 3,663.0
SECRETARIA DE MARINA Regiones y Fuerzas Navales 4,945,505.3 6,228,445.2 6,228,281.4
SECRETARIA DE MARINA Secretaría 11,005.9 13,398.7 13,398.7
SECRETARIA DE MARINA Subsecretaría 2,708.5 2,622.5 2,622.5

SECRETARIA DE MARINA Unidad de Conservación y Mantenimiento 10,518.1 2,320.8 2,320.8
SECRETARIA DE MARINA Unidad de Dragado 19,985.0 10,885.7 10,885.7
SECRETARIA DE MARINA Unidad de Historia y Cultura Naval 2,742.8 1,039.2 1,039.2
SECRETARIA DE MARINA Unidad de Vestuario y Equipo 135,155.0 17,526.9 17,526.9

8,873,400.0 8,863,159.8 8,852,470.3

SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Comisión Nacional de los Salarios Mínimos 28,500.0 28,951.3 27,175.5
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL

Comité Nacional Mixto de Protección al  
Salario 17,200.0 18,323.4 15,548.7

SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Contraloría Interna 20,417.7 21,103.9 20,709.6
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL

Coordinación General de Asuntos  
Internacionales 47,065.1 40,967.7 40,911.9

SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL

Coordinación General de Delegaciones 
Federales del Trabajo 18,586.6 16,848.9 16,664.7

Total del Ramo

Total del Ramo
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SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL

Coordinación General de Funcionarios 
Conciliadores 22,703.4 21,284.5 21,181.2

SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL

Coordinación General de Políticas, Estudios 
y y Estadísticas del Trabajo 105,667.1 107,745.5 96,210.6

SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Delegación en Aguascalientes 4,677.1 4,719.1 4,676.9
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Delegación en Baja California 11,134.3 9,314.2 9,115.6
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Delegación en Baja California Sur 5,110.2 5,023.2 4,954.9
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Delegación en Campeche 5,772.9 5,861.8 5,777.3
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Delegación en Coahuila 14,170.3 12,408.2 12,303.0
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Delegación en Colima 5,061.8 4,937.9 4,649.1
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Delegación en Chiapas 5,675.7 5,446.1 5,374.0
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Delegación en Chihuahua 11,465.1 9,378.8 9,294.2
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Delegación en Durango 5,268.3 5,206.5 5,149.5
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Delegación en Guanajuato 5,557.3 5,354.1 5,296.9
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Delegación en Guerrero 6,092.5 6,113.1 6,078.4
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Delegación en Hidalgo 5,698.6 5,462.8 5,434.5
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Delegación en Jalisco 10,797.9 9,964.8 9,609.3
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Delegación en México 10,418.6 12,875.5 11,543.2
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Delegación en Michoacán 5,103.7 5,144.3 5,044.1
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Delegación en Morelos 5,687.8 5,759.5 5,727.7
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Delegación en Nayarit 5,071.1 5,073.1 5,040.7
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Delegación en Nuevo León 10,654.0 10,000.0 9,910.4
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Delegación en Oaxaca 6,190.8 5,946.2 5,592.2
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Delegación en Puebla 7,997.9 7,844.2 7,665.4
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Delegación en Querétaro 5,413.7 5,186.7 5,048.6
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Delegación en Quintana Roo 5,091.6 5,096.8 5,025.6
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Delegación en San Luis Potosí 5,392.1 5,451.1 5,388.8
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Delegación en Sinaloa 6,242.3 6,096.0 5,945.3
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Delegación en Sonora 12,067.4 9,535.7 9,408.3
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Delegación en Tabasco 6,787.0 6,766.8 6,695.2
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Delegación en Tamaulipas 17,695.6 14,763.5 14,201.0
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Delegación en Tlaxcala 5,020.6 4,820.7 4,705.4
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Delegación en Veracruz 10,591.3 10,044.0 9,758.4
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Delegación en Yucatán 6,613.3 5,566.3 5,298.9
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Delegación en Zacatecas 4,874.9 4,718.1 4,665.1
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Delegación Metropolitana en Azcapotzalco 20,119.8 17,436.8 17,193.6
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Delegación Metropolitana en Iztapalapa 7,250.7 3,101.9 3,047.0
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL

Dirección General de  Recursos  Materiales  
y Servicios Generales 95,221.6 122,581.4 121,068.6
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SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL

Dirección General de Administración  de  
Personal 114,171.3 115,866.8 115,293.1

SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Dirección General de Asuntos Jurídicos 29,718.1 27,672.7 27,479.2
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL

Dirección General de Capacitación y 
Productividad 353,766.3 298,627.3 272,456.7

SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Dirección General de Empleo 1,697,940.5 1,525,767.4 1,391,803.1
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Dirección General de Equidad y Género 11,125.5 10,355.9 10,296.2
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL

Dirección General de Informática y 
Telecomunicaciones 55,228.4 64,263.9 64,045.3

SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL

Dirección General de Inspección Federal del 
trabajo 51,482.8 44,367.3 44,261.7

SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL

Dirección General de Programación y  
Presupuesto 20,647.1 19,264.2 17,536.7

SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL

Dirección General de Registro de 
Asociaciones 10,505.9 10,455.3 10,332.3

SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL

Dirección General de Seguridad e Higiene 
en el Trabajo 35,867.3 34,395.2 18,519.9

SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Dirección General de Vinculación Social 11,771.3 11,887.3 11,806.7
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Junta Federal de Conciliación y Arbitraje 492,108.7 452,054.2 405,275.5
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Oficialía Mayor 94,056.7 29,530.0 8,701.6
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Oficina en Acapulco, Gro. 542.0 542.0 522.7
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Oficina en Cananea, Son. 141.0 75.1 64.5
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Oficina en Cd. Juárez, Chih. 585.0 585.0 572.7
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Oficina en Coatzacoalcos, Ver. 421.0 421.0 360.6
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Oficina en Ensenada, B. C. 202.0 202.0 157.8
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Oficina en Guaymas, Son. 164.0 116.1 110.6
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Oficina en Hidalgo del Parral, Chih. 296.0 296.0 296.0
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Oficina en Mazatlán, Sin. 211.0 211.0 210.7
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Oficina en Orizaba, Ver. 294.0 294.0 256.9
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Oficina en Poza Rica, Ver. 494.0 494.0 488.1
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Oficina en Sabinas, Coah. 417.0 424.0 416.8
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Oficina en Salina Cruz, Oax. 173.0 173.0 168.4
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Oficina en Tapachula, Chis. 297.0 297.0 271.0
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL

Procuraduría Federal de la Defensa  del  
Trabajo 113,300.0 117,770.1 113,046.2

SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Secretaría 32,516.9 25,107.2 24,744.4
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Subdelegación en Cd. Reynosa, Tamps. 549.0 549.0 543.8
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Subdelegación en Tampico, Tamps. 511.0 511.0 508.8
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Subdelegación en Torreón, Coah. 626.0 637.5 515.1
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Subdelegación en Veracruz, Ver. 635.0 645.0 643.6
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL

Subsecretaría de Capacitación, 
Productividad y Empleo 10,657.2 9,816.5 9,713.2

SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Subsecretaría de Previsión Social 13,428.0 13,522.6 13,308.3
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Subsecretaría del Trabajo 12,020.7 7,520.7 7,290.7
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 
SOCIAL Unidad de Comunicación Social 20,441.8 15,247.8 15,166.8



RAMO UNIDAD RESPONSABLE APROBADO MODIFICADO EJERCIDO

ANEXO 2
CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL

COMPARATIVO DEL GASTO APROBADO CONTRA EL EJERCIDO DEL AÑO 2001
GASTO PROGRAMABLE DEVENGADO DEL GOBIERNO FEDERAL POR RAMO Y UNIDAD RESPONSABLE

(Miles de pesos)

3,803,440.0 3,458,189.7 3,181,274.8

SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA
Dirección  General  de  Política  y  
Planeación Agraria 7,210.3 8,523.8 8,366.1

SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA
Dirección General  de Ordenamiento y  
Regularización 20,811.0 42,704.5 41,936.1

SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA Dirección General de Administración 72,013.4 82,745.4 80,161.0

SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA Dirección General de Asuntos Jurídicos 23,123.5 21,073.4 20,597.9

SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA Dirección General de Coordinación 10,450.4 9,181.0 9,053.7

SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA Dirección General de Información Agraria 14,539.2 15,143.7 14,340.6

SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA Oficialía Mayor 250,220.7 320,363.2 318,405.0

SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA Procuraduría Agraria 685,120.0 658,975.5 654,392.2

SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA Registro Agrario Nacional 486,290.0 472,131.1 466,075.0

SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA Representación Especial Chiapas 12,976.9 11,572.4 11,290.1

SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA Representación Especial Oaxaca 14,885.5 13,738.0 12,930.6

SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA Representación Regional Centro 9,844.4 9,661.7 9,329.7

SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA Representación Regional Centro Norte 11,626.5 11,618.4 11,167.6

SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA Representación Regional Centro Sur 11,827.6 11,056.1 10,560.4

SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA Representación Regional Golfo 13,810.8 13,288.1 12,446.4

SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA Representación Regional Noreste 12,088.3 12,210.7 11,723.5

SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA Representación Regional Noroeste 12,871.3 13,274.9 13,069.9

SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA Representación Regional Norte 9,372.3 8,839.5 8,425.5

SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA Representación Regional Occidente 12,536.8 12,469.1 12,156.3

SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA Representación Regional Pacífico 11,252.5 11,207.8 10,841.7

SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA Representación Regional Pacífico Centro 17,056.4 15,578.9 15,198.8

SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA Representación Regional Peninsular 13,436.7 13,379.4 12,612.3

SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA Representación Regional Sur 7,723.1 7,530.5 7,207.0

SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA Secretaría 30,035.8 34,108.1 33,020.9

SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA
Subsecretaría de Ordenamiento de la 
Propiedad Rural 20,147.5 20,470.4 19,872.2

SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA Subsecretaría de Política Sectorial 12,135.3 11,981.2 11,562.4

SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA Unidad de Comunicación Social 11,403.4 12,148.3 12,010.4

SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA Unidad de Concertación Agraria 11,313.3 10,105.6 9,929.1

SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA Unidad de Contraloría Interna 16,640.4 18,944.7 18,589.6

SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA Unidad Técnica Operativa 12,246.7 14,049.3 13,386.8
1,855,010.0 1,918,074.7 1,890,658.8

SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES 

Comisión Nacional de Áreas Naturales 
Protegidas 185,693.1 176,855.4 170,938.3

SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Comisión Nacional del Agua 9,716,885.7 9,460,041.2 9,226,490.6
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Comisión Nacional Forestal 0.0 283,559.1 264,116.3
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Delegación en Aguascalientes 16,859.6 14,915.1 14,487.9

Total del Ramo

Total del Ramo
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SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Delegación en Baja California 27,241.5 24,712.0 23,592.4
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Delegación en Baja California Sur 22,535.8 19,794.7 18,757.4
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Delegación en Campeche 32,625.1 33,888.1 31,844.1
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Delegación en Coahuila 23,460.0 21,405.3 19,302.3
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Delegación en Colima 21,292.1 17,882.9 16,534.6
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Delegación en Chiapas 46,259.8 41,467.0 36,075.3
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Delegación en Chihuahua 25,659.7 23,974.4 22,414.8
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Delegación en Durango 32,002.0 28,129.9 26,788.2
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Delegación en Guanajuato 18,847.6 16,099.3 15,382.4
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Delegación en Guerrero 52,164.4 47,749.7 47,333.9
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Delegación en Hidalgo 21,785.6 18,826.5 17,595.5
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Delegación en Jalisco 46,979.9 42,907.2 36,194.0
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Delegación en México 63,846.5 55,210.2 47,974.0
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Delegación en Michoacán 70,058.6 58,403.7 51,178.2
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Delegación en Morelos 23,932.5 20,624.1 19,054.2
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Delegación en Nayarit 25,099.9 21,480.3 19,710.1
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Delegación en Nuevo León 19,022.3 17,086.3 15,325.4
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Delegación en Oaxaca 44,617.7 37,951.4 34,148.7
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Delegación en Puebla 28,262.6 24,158.9 21,458.5
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Delegación en Querétaro 20,789.8 19,017.5 17,334.1
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Delegación en Quintana Roo 25,855.8 23,412.6 24,967.4
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Delegación en San Luis Potosí 20,233.8 18,356.3 15,993.7
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Delegación en Sinaloa 32,659.1 26,604.6 27,004.3
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Delegación en Sonora 29,907.4 25,096.4 23,775.2
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Delegación en Tabasco 23,954.4 19,785.5 18,936.9
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Delegación en Tamaulipas 32,434.3 28,085.1 25,472.3
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Delegación en Tlaxcala 19,315.7 16,946.0 15,796.7
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Delegación en Veracruz 69,808.8 57,037.5 53,432.6
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Delegación en Yucatán 26,056.3 22,935.2 20,944.7
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Delegación en Zacatecas 18,400.6 15,277.4 15,075.3
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Dirección General de Administración 101,952.4 104,377.8 96,270.8
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Dirección General de Asuntos Jurídicos 19,780.7 19,747.6 19,477.1
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Dirección General de Comunicación Social 20,755.2 25,022.9 25,785.8
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES 

Dirección General de Estadística e 
Informática 36,360.6 33,285.8 31,490.2

SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Dirección General de Impacto Ambiental 0.0 638.7 478.8
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES 

Dirección General de Impacto y Riesgo 
Ambiental 0.0 72.0 5.3
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SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES 

Dirección General de Manejo Integral de 
Contaminantes 0.0 148.0 0.0

SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Dirección General de Planeación 39,585.1 28,665.4 15,148.3
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES 

Dirección General de Programación, 
Presupuesto y Evaluación 54,083.3 38,877.7 38,375.4

SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES 

Dirección General de Programas 
Regionales 32,319.5 31,125.6 28,321.1

SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES 

Dirección General de Recursos Humanos y 
Organización 862,636.8 359,681.1 305,228.6

SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES 

Dirección General de Restauración y 
Conservación de Suelos 215,994.9 114,467.8 103,634.3

SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Dirección General de Vida Silvestre 0.0 4,778.3 1,793.4
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES 

Dirección General de Zona Federal 
Marítimo Terrestre 35,827.6 34,061.0 34,103.9

SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Dirección General del Centro de Educación 

y Capacitación para el Desarrollo 27,048.2 25,554.2 24,985.5
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Dirección General Forestal 380,762.7 229,237.0 283,742.6
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Instituto Mexicano de Tecnología del Agua 190,981.2 227,813.3 225,024.8
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Instituto Mexicano de Tecnología del Agua 0.0 11,935.3 11,313.6
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Instituto Nacional de Ecología 435,992.4 263,439.4 219,853.3
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Oficialía Mayor 81,747.9 495,533.1 494,088.8
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES 

Procuraduría Federal de Protección al 
Ambiente 554,075.0 548,251.7 520,722.6

SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Secretaría 70,546.0 74,345.8 89,241.7
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Subsecretaría de Planeación 161,335.0 57,454.2 48,413.6
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Subsecretaría de Recursos Naturales 27,825.2 30,268.4 26,361.7
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES 

Unidad Coordinadora de Análisis 
Económico y Social 18,558.1 18,036.8 16,412.1

SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES 

Unidad Coordinadora de Asuntos 
Internacionales 119,986.3 101,138.6 100,095.9

SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS NATURALES Unidad de Contraloría Interna 27,756.5 28,449.7 28,147.2

14,400,458.5 13,686,083.9 13,243,946.8

PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Contraloría Interna 28,870.5 27,414.0 26,601.4
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Delegación Estatal en Aguascalientes 8,058.7 8,763.2 8,635.0
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Delegación Estatal en Baja California 33,594.8 35,492.7 35,238.5
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Delegación Estatal en Baja California Sur 12,359.4 12,739.9 12,629.0
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Delegación Estatal en Campeche 9,546.4 9,420.7 9,285.8
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Delegación Estatal en Coahuila 20,921.4 21,011.2 20,844.5
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Delegación Estatal en Colima 9,479.8 9,680.4 9,574.3
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Delegación Estatal en Chiapas 36,276.0 30,786.8 30,518.5
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Delegación Estatal en Chihuahua 26,808.7 29,801.4 29,367.6
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Delegación Estatal en Durango 16,563.6 15,966.6 15,794.2
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Delegación Estatal en el Distrito Federal 50,328.5 54,073.7 53,523.1
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Delegación Estatal en Guanajuato 15,852.9 16,864.9 16,701.8
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Delegación Estatal en Guerrero 19,503.7 20,699.5 20,414.8
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Delegación Estatal en Hidalgo 9,409.7 9,954.9 9,870.9

Total del Ramo
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PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Delegación Estatal en Jalisco 35,143.4 38,544.1 38,092.3
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Delegación Estatal en México 26,525.9 28,375.7 28,018.2
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Delegación Estatal en Michoacán 21,568.2 22,964.1 22,570.9
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Delegación Estatal en Morelos 13,363.0 13,345.5 13,225.8
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Delegación Estatal en Nayarit 11,813.7 11,951.3 11,772.9
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Delegación Estatal en Nuevo León 21,425.4 23,245.5 22,978.5
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Delegación Estatal en Oaxaca 19,196.6 21,303.7 21,067.4
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Delegación Estatal en Puebla 15,946.9 15,785.8 15,621.3
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Delegación Estatal en Querétaro 11,941.8 12,877.7 12,673.2
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Delegación Estatal en Quintana Roo 10,903.5 12,464.7 12,382.3
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Delegación Estatal en San Luis Potosí 12,768.5 13,117.7 12,966.9
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Delegación Estatal en Sinaloa 31,387.6 31,819.7 31,400.0
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Delegación Estatal en Sonora 30,431.5 29,732.4 29,425.5
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Delegación Estatal en Tabasco 14,782.5 15,167.6 15,035.6
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Delegación Estatal en Tamaulipas 31,066.7 32,112.8 31,621.6
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Delegación Estatal en Tlaxcala 8,276.9 8,775.6 8,695.0
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Delegación Estatal en Veracruz 28,336.3 28,769.1 28,405.6
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Delegación Estatal en Yucatán 10,798.5 12,200.0 12,105.3
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Delegación Estatal en Zacatecas 9,536.9 9,539.2 9,453.4
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Dirección General de Amparo 33,296.5 32,231.1 31,646.2
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA

Dirección General de Asuntos Legales 
Internacionales 78,902.0 25,119.6 24,694.3

PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Dirección General de Auditoría 20,274.6 19,453.7 19,224.1
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Dirección General de Comunicación Social 21,458.7 22,057.9 21,158.7

PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Dirección General de Constitucionalidad y 

Documentación Jurídica 11,280.5 10,426.9 10,222.7
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA

Dirección General de Control de 
Procedimientos Penales "A" 20,692.8 14,850.8 14,351.0

PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA

Dirección General de Control de 
Procedimientos Penales "B" 18,061.5 14,158.1 14,023.0

PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA

Dirección General de Control de 
Procedimientos Penales "C" 18,310.4 15,228.7 14,960.3

PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA

Dirección General de Control y Registro de 
Aseguramientos Ministeriales 109,949.6 46,277.4 45,860.8

PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Dirección General de Control y Verificación 11,081.2 10,313.1 10,154.9
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA

Dirección General de Coordinación de 
Servicios Periciales 114,017.4 110,671.2 107,625.7

PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA

Dirección General de Coordinación 
Interinstitucional 9,225.2 9,566.6 9,391.0

PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Dirección General de Evaluación 1,060.3 2,648.5 2,422.4
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA

Dirección General de Informática y 
Telecomunicaciones 28,214.0 22,927.3 22,518.9

PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Dirección General de Inspección Interna 8,392.6 7,831.7 7,794.9
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA

Dirección General de lo Contencioso y 
Consultivo 29,929.4 29,209.9 28,697.6

PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA

Dirección General de Normatividad Técnico 
Penal 9,572.5 7,780.6 7,277.4
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PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA

Dirección General de Organización y 
Control de Personal Ministerial, Policial y 
Pericial 29,859.0 27,826.3 26,871.5

PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA

Dirección General de Planeación y 
Operación de la Policía Judicial Federal 696,862.4 720,223.3 710,531.1

PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA

Dirección General de Prevención del Delito 
y Servicios a la Comunidad 17,604.2 16,577.6 16,060.2

PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA

Dirección General de Programación, 
Organización y Presupuesto 91,792.3 82,461.8 81,256.8

PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA

Dirección General de Protección a los 
Derechos Humanos 15,664.1 15,335.0 14,944.0

PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Dirección General de Recursos Humanos 551,071.9 435,621.1 428,895.1
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA

Dirección General de Recursos Materiales y 
Servicios Generales 491,123.1 835,134.7 832,878.5

PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA

Dirección General de Responsabilidades e 
Inconformidades 13,945.5 13,569.6 13,349.1

PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Dirección General de Servicios Aéreos 727,181.2 721,742.3 716,531.9
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Dirección General de Visitaduría 23,770.8 24,313.2 24,123.0
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA

Dirección General del Ministerio Público 
Especializado "A" 95,803.6 93,213.1 91,280.3

PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA

Dirección General del Ministerio Público 
Especializado "B" 28,479.4 28,996.5 28,501.4

PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA

Dirección General del Ministerio Público 
Especializado "C" 6,711.3 5,766.1 5,623.9

PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA

Fiscalía Especializada para la Atención de 
Delitos Contra la Salud 725,948.4 632,626.2 620,450.3

PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA

Fiscalía Especializada para la Atención de 
Delitos Electorales 60,896.7 59,619.9 59,232.8

PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Instituto de Capacitación 76,452.0 102,112.6 101,411.6
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Instituto Nacional de Ciencias Penales 78,700.0 79,978.4 78,961.7
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Oficialía Mayor 205,878.5 140,533.3 131,533.2
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Procuraduría General de la República 97,614.2 85,361.3 82,260.8
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA

Subprocuraduría de Coordinación General y 
Desarrollo 59,090.2 56,420.4 55,199.5

PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA

Subprocuraduría de Procedimientos 
Penales "A" 34,344.9 29,192.8 28,446.4

PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA

Subprocuraduría de Procedimientos 
Penales "B" 33,388.8 31,038.9 30,430.9

PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA

Subprocuraduría de Procedimientos 
Penales "C" 22,335.6 20,459.3 19,698.9

PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Subprocuraduría Especial 49,473.1 44,026.9 43,236.0
PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA

Subprocuraduría Jurídica y de Asuntos 
Internacionales 23,548.3 21,318.6 20,958.3

PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA

Unidad Especializada contra el Lavado de 
Dinero 18,011.5 18,201.5 18,102.8

PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA

Unidad Especializada en Delincuencia 
Organizada 101,879.9 94,242.8 93,478.3

PROCURADURÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA Visitaduría General 10,461.7 8,514.0 8,393.3

5,594,400.0 5,529,942.9 5,451,176.8

SECRETARIA DE ENERGIA
Comisión Nacional de Seguridad Nuclear y 
Salvaguardas 68,381.1 63,968.9 60,156.2

SECRETARIA DE ENERGIA
Comisión Nacional para el Ahorro de 
Energía 96,917.1 89,446.9 88,722.5

SECRETARIA DE ENERGIA Comisión Reguladora de Energía 146,404.5 114,332.8 104,020.0

SECRETARIA DE ENERGIA
Dirección General de Asuntos 
Internacionales 35,032.7 33,617.4 32,771.2

SECRETARIA DE ENERGIA Dirección General de Asuntos Jurídicos 26,280.7 23,261.9 20,760.6

SECRETARIA DE ENERGIA
Dirección General de Desarrollo Industrial 
del Susector Hidrocarburos 0.0 5,257.1 5,489.3

SECRETARIA DE ENERGIA
Dirección General de Exploración y 
Explotación de Hidrocarburos 0.0 6,078.9 6,151.8

Total del Ramo
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SECRETARIA DE ENERGIA
Dirección General de Formulación de 
Política Energética 15,607.7 11,866.1 12,526.3

SECRETARIA DE ENERGIA Dirección General de Gas L.P. 0.0 4,278.0 4,904.0

SECRETARIA DE ENERGIA
Dirección General de Gas L.P. y de 
Instalaciones Eléctricas 14,624.8 10,311.3 8,743.0

SECRETARIA DE ENERGIA
Dirección General de Instalaciones 
Eléctricas y Recursos Nucleares 0.0 3,118.6 3,354.8

SECRETARIA DE ENERGIA
Dirección General de Investigación y 
Desarrollo deTecnología y Medio Ambiente 13,287.9 11,105.5 10,944.2

SECRETARIA DE ENERGIA Dirección General de Operación Financiera 9,318.2 6,023.6 5,432.0

SECRETARIA DE ENERGIA
Dirección General de Operación Financiera 
del Subsector Electricidad 0.0 3,189.8 3,218.7

SECRETARIA DE ENERGIA
Dirección General de Operación Financiera 
del Subsector Hidrocarburos 0.0 2,911.6 2,707.7

SECRETARIA DE ENERGIA
Dirección General de Operaciones 
Productivas 8,853.8 5,472.9 5,338.7

SECRETARIA DE ENERGIA
Dirección General de Operaciones 
Productivas del Subsector Electricidad 0.0 3,558.8 3,594.0

SECRETARIA DE ENERGIA
Dirección General de Programación y 
Presupuesto 44,152.3 23,772.5 20,588.6

SECRETARIA DE ENERGIA Dirección General de Recursos Humanos 27,532.5 32,580.5 30,703.6

SECRETARIA DE ENERGIA
Dirección General de Recursos y Servicios 
Generales 25,658.3 21,251.3 19,701.8

SECRETARIA DE ENERGIA
Dirección General de Seguridad y 
Protección al Ambiente 9,001.7 5,842.5 5,372.3

SECRETARIA DE ENERGIA
Dirección General de Seguridad y 
Protección al Ambiente 0.0 2,618.9 2,591.3

SECRETARIA DE ENERGIA Instituto de Investigaciones Eléctricas 143,705.7 132,126.1 132,126.1

SECRETARIA DE ENERGIA
Instituto Nacional de Investigaciones 
Nucleares 327,913.6 318,990.6 318,990.6

SECRETARIA DE ENERGIA Luz y Fuerza del Centro 12,951,627.3 12,951,627.0 12,951,627.3
SECRETARIA DE ENERGIA Oficialía Mayor 24,511.1 29,937.7 34,569.6
SECRETARIA DE ENERGIA Organo Interno de Control 14,711.1 15,361.2 15,586.3
SECRETARIA DE ENERGIA Secretaría 92,747.6 90,083.9 90,667.7
SECRETARIA DE ENERGIA Subsecretaría de Electricidad 0.0 6,690.0 7,164.4
SECRETARIA DE ENERGIA Subsecretaría de Hidrocarburos 0.0 6,211.9 5,886.3
SECRETARIA DE ENERGIA Subsecretaría de Operación Energética 40,258.8 24,260.3 19,645.3

SECRETARIA DE ENERGIA
Subsecretaría de Política Energética y 
Desarrollo Tecnológico 31,087.7 22,797.1 23,430.8

SECRETARIA DE ENERGIA Unidad de Comunicación Social 19,151.0 18,685.4 18,758.0

SECRETARIA DE ENERGIA
Unidad de Informática y 
Telecomunicaciones 0.0 2,949.5 3,223.6

14,186,767.3 14,103,586.5 14,079,468.9

APORTACIONES A LA SEGURIDAD 
SOCIAL

Dirección General de Programación y 
Presupuesto de Salud, Educación y Laboral 15,085,743.2 12,028,304.2 11,692,821.9

APORTACIONES A LA SEGURIDAD 
SOCIAL

Instituto  de  Seguridad  Social para las 
Fuerzas Armadas Mexicanas 776,128.7 776,128.7 776,128.7

APORTACIONES A LA SEGURIDAD 
SOCIAL

Instituto de Seguridad y Servicios 
Sociales'de los Trabajadores del Estado 12,056,880.2 12,227,380.7 12,227,380.7

APORTACIONES A LA SEGURIDAD 
SOCIAL Instituto Mexicano del Seguro Social 62,223,263.0 61,015,521.0 60,957,520.5
APORTACIONES A LA SEGURIDAD 
SOCIAL Unidad de Servicio Civil 3,881,585.3 3,347,806.3 3,294,007.2

94,023,600.4 89,395,140.9 88,947,859.0

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Comisión Nacional de Zonas Áridas 169,311.3 158,601.4 152,271.2
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Contraloría Interna 30,118.6 29,547.9 28,905.1

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL
Coordinación Nacional del Programa de  
Educación, Salud y Alimentación 5,317,691.9 5,147,693.7 5,105,732.9

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Delegación SEDESOL en Aguascalientes 22,533.8 75,486.7 74,427.5
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Delegación SEDESOL en Baja California 55,227.6 29,343.3 26,940.5

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL
Delegación SEDESOL en Baja California 
Sur 31,703.6 71,514.0 70,936.2

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Delegación SEDESOL en Campeche 84,235.7 118,091.2 115,656.4
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Delegación SEDESOL en Coahuila 71,241.2 109,280.9 108,119.8

Total del Ramo

Total del Ramo
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SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Delegación SEDESOL en Colima 32,810.6 78,835.9 78,508.9
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Delegación SEDESOL en Chiapas 221,353.2 338,488.0 335,268.2
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Delegación SEDESOL en Chihuahua 109,696.7 156,463.0 153,657.6
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Delegación SEDESOL en Durango 59,879.4 82,199.3 81,319.2
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Delegación SEDESOL en Guanajuato 85,513.3 113,743.2 113,404.8
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Delegación SEDESOL en Guerrero 161,206.3 221,484.5 220,952.8
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Delegación SEDESOL en Hidalgo 101,730.8 184,750.2 181,808.9
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Delegación SEDESOL en Jalisco 92,133.8 70,951.1 61,461.3
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Delegación SEDESOL en México 122,164.9 109,131.5 102,560.3
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Delegación SEDESOL en Michoacán 113,233.3 152,434.0 149,968.6
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Delegación SEDESOL en Morelos 53,235.6 73,998.1 73,252.8
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Delegación SEDESOL en Nayarit 54,752.1 73,954.7 72,798.1
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Delegación SEDESOL en Nuevo León 46,807.3 30,364.4 29,967.7
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Delegación SEDESOL en Oaxaca 199,064.8 283,790.5 282,862.3
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Delegación SEDESOL en Puebla 107,176.1 100,320.6 96,549.4
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Delegación SEDESOL en Querétaro 66,473.4 80,429.4 77,464.2
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Delegación SEDESOL en Quintana Roo 37,604.2 27,445.8 26,893.0

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Delegación SEDESOL en San Luis Potosí 77,760.9 86,346.8 82,643.1
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Delegación SEDESOL en Sinaloa 54,631.9 83,706.9 81,930.0
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Delegación SEDESOL en Sonora 92,015.5 123,174.2 118,059.1
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Delegación SEDESOL en Tabasco 59,661.7 63,943.7 61,214.0
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Delegación SEDESOL en Tamaulipas 67,919.9 55,933.1 53,141.2
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Delegación SEDESOL en Tlaxcala 53,738.3 79,446.7 78,324.2
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Delegación SEDESOL en Veracruz 122,430.3 122,450.5 119,649.2
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Delegación SEDESOL en Yucatán 81,567.6 81,945.9 66,068.5
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Delegación SEDESOL en Zacatecas 53,429.5 120,966.0 116,553.4
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Diconsa, S.A. de C.V. 515,000.0 515,000.0 512,262.0

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Dirección  General  de  Desarrollo  Urbano 51,402.4 27,405.9 26,859.5

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL
Dirección  General  de  Programas de   
Desarrollo Regional 23,843.0 25,960.9 24,492.8

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL
Dirección  General de  Evaluación   y   
Seguimiento 19,921.4 24,979.7 23,764.2

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL
Dirección  General de Estadística  e   
Informática 41,053.2 34,987.0 34,589.9

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL
Dirección General de  Programación,  
Organización y Presupuesto 44,573.1 27,496.9 26,808.8

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Dirección General de Asuntos Jurídicos 16,311.2 13,619.5 12,883.5

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL
Dirección General de Financiamiento  para  
el  Desarrollo Urbano y la Vivienda 162,253.9 23,347.8 22,724.8

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL
Dirección General de Infraestructura  y   
Equipamiento 63,147.7 71,640.6 65,610.8

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Dirección General de Organización Social 23,762.7 17,899.1 17,136.4
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Dirección General de Personal 330,188.8 203,912.5 196,090.7
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Dirección General de Planeación 1,655,648.5 387,097.2 384,956.4

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL
Dirección General de Política y Fomento  a  
la Vivienda 29,773.9 26,559.8 26,256.7

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Dirección General de Programas Sociales 11,235.2 10,190.5 10,020.3

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL
Dirección General de Recursos  Materiales   
y Servicios Generales 104,922.0 128,319.2 124,150.4

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL
Fideicomiso Fondo Nacional de  
Habitaciones Populares 100,000.0 30,000.0 23,480.4

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL
Fondo Nacional para el Fomento de  las  
Artesanías 25,220.8 35,403.4 34,930.2

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Instituto Nacional de Solidaridad 115,260.3 109,728.9 108,572.4
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Instituto Nacional Indigenista 1,414,016.7 1,477,788.6 1,452,020.1
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Liconsa, S. A. de C. V. 1,580,991.2 1,445,106.8 1,389,629.5
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Oficialía Mayor 39,839.4 22,731.4 22,141.8
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Secretaría 35,279.4 33,665.6 32,600.0
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Subsecretaría de Desarrollo Regional 12,294.0 10,782.7 10,389.7

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL
Subsecretaría de Desarrollo Urbano y  
Vivienda 17,586.9 20,176.8 19,733.4

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Unidad de Análisis Económico y Social 17,567.3 20,478.4 19,902.1
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Unidad de Comunicación Social 22,177.3 20,016.1 19,132.5

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL
Unidad de Coordinación General  de  
Delegaciones 23,708.0 24,320.2 23,755.1

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Unidad de Coordinación Sectorial 18,666.8 18,754.2 18,135.3
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14,625,700.0 13,543,627.4 13,282,299.9

SECRETARÍA DE TURISMO
Baja, Mantenimiento y Operación, S.A. De 
C.V. 0.0 11,535.5 10,238.0

SECRETARÍA DE TURISMO Centro de Estudios Superiores de Turismo 21,650.9 19,570.8 16,765.0

SECRETARÍA DE TURISMO
Consejo de Promoción Turística de México, 
S. A. de C. V. 545,000.0 540,556.5 532,769.9

SECRETARÍA DE TURISMO Dirección General de Administración 148,192.7 27,151.2 26,604.2
SECRETARÍA DE TURISMO Dirección General de Administración 0.0 97,601.4 80,454.2

SECRETARÍA DE TURISMO
Dirección General de Asuntos 
Internacionales 20,956.4 3,478.8 3,846.9

SECRETARÍA DE TURISMO
Dirección General de Asuntos 
Internacionales 0.0 4,123.4 2,594.9

SECRETARÍA DE TURISMO Dirección General de Asuntos Jurídicos 8,042.1 7,680.7 7,240.9

SECRETARÍA DE TURISMO
Dirección General de Coordinación de 
Promoción Regional 53,805.7 78,886.4 78,766.3

SECRETARÍA DE TURISMO
Dirección General de Coordinación 
Institucional 26,388.6 4,067.5 3,840.7

SECRETARÍA DE TURISMO
Dirección General de Desarrollo de la 
Cultura Turística 30,153.4 2,418.8 2,308.8

SECRETARÍA DE TURISMO
Dirección General de Desarrollo de la 
Cultura Turística 0.0 14,081.5 7,002.6

SECRETARÍA DE TURISMO
Dirección General de Desarrollo de 
Productos Turísticos 113,911.5 4,480.8 4,445.8

SECRETARÍA DE TURISMO
Dirección General de Desarrollo de 
Productos Turísticos 0.0 67,307.8 52,895.4

SECRETARÍA DE TURISMO
Dirección General de Desarrollo 
Institucional y Coordinación Sectorial 0.0 9,059.3 7,270.0

SECRETARÍA DE TURISMO Dirección General de Información y Análisis 0.0 11,441.2 10,467.1

SECRETARÍA DE TURISMO Dirección General de Mejora Regulatoria 0.0 14,305.9 9,072.0

SECRETARÍA DE TURISMO
Dirección General de Planeación 
Estratégica y Política Sectorial 0.0 7,695.7 6,443.4

SECRETARÍA DE TURISMO Dirección General de Política Turística 31,765.0 4,064.2 3,920.2

SECRETARÍA DE TURISMO
Dirección General de Programas 
Regionales 0.0 83,402.2 80,257.2

SECRETARÍA DE TURISMO
Dirección General de Servicios a 
Prestadores de Servicios Turísticos 22,702.1 3,141.6 3,026.2

SECRETARÍA DE TURISMO Dirección General de Servicios al Turista 136,242.5 46,227.4 45,881.2

SECRETARÍA DE TURISMO Dirección General de Servicios al Turista 0.0 101,422.7 88,882.0
SECRETARÍA DE TURISMO Fondo Nacional de Fomento al Turismo 0.0 356,675.1 336,328.0
SECRETARÍA DE TURISMO Oficialía Mayor 14,304.0 7,094.8 6,859.7
SECRETARÍA DE TURISMO Secretaría 37,928.1 27,846.4 25,863.4
SECRETARÍA DE TURISMO Subsecretaría de Desarrollo Turístico 55,070.9 9,709.0 9,456.1
SECRETARÍA DE TURISMO Subsecretaría de Innovación y Calidad 0.0 6,430.7 5,947.8
SECRETARÍA DE TURISMO Subsecretaría de Operación Turística 0.0 5,544.4 4,885.9
SECRETARÍA DE TURISMO Subsecretaría de Planeación Turística 0.0 9,940.1 9,201.4
SECRETARÍA DE TURISMO Subsecretaría de Política Promocional 30,636.9 7,176.8 6,924.3
SECRETARÍA DE TURISMO Unidad de Comunicación Social 13,878.5 12,124.9 10,220.1
SECRETARÍA DE TURISMO Unidad de Contraloría Interna 13,261.6 13,133.3 11,847.2
SECRETARÍA DE TURISMO Unidad de Servicios Turísticos 14,137.3 4,295.2 3,978.9

1,338,028.3 1,623,671.9 1,516,505.7

PROVISIONES SALARIALES Y 
ECONÓMICAS Unidad de Política  Presupuestal 20,293,631.6 18,723,283.3 15,098,446.0

20,293,631.6 18,723,283.3 15,098,446.0

PREVISIONES Y APORTACIONES PARA 
LOS SISTEMAS DE EDUCACION BÁSICA, 
NORMAL,TECNOLÓGICA Y DE ADULTOS Distrito Federal 24,943,003.3 15,356,877.2 14,799,340.1

24,943,003.3 15,356,877.2 14,799,340.1

SECRETARÍA DE CONTRALORÍA Y 
DESARROLLO ADMINISTRATIVO Comisión de Avalúos de Bienes Nacionales 0.0 201,513.9 192,455.9
SECRETARÍA DE CONTRALORÍA Y 
DESARROLLO ADMINISTRATIVO Contraloría Interna 19,620.3 21,094.7 20,488.7

Total del Ramo

Total del Ramo

Total del Ramo

Total del Ramo



RAMO UNIDAD RESPONSABLE APROBADO MODIFICADO EJERCIDO

ANEXO 2
CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL

COMPARATIVO DEL GASTO APROBADO CONTRA EL EJERCIDO DEL AÑO 2001
GASTO PROGRAMABLE DEVENGADO DEL GOBIERNO FEDERAL POR RAMO Y UNIDAD RESPONSABLE

(Miles de pesos)

SECRETARÍA DE CONTRALORÍA Y 
DESARROLLO ADMINISTRATIVO

Coordinación General de Órganos de 
Vigilancia y Control 0.0 53,067.9 52,317.8

SECRETARÍA DE CONTRALORÍA Y 
DESARROLLO ADMINISTRATIVO Dirección General de Administración 123,033.2 137,946.2 114,042.4
SECRETARÍA DE CONTRALORÍA Y 
DESARROLLO ADMINISTRATIVO Dirección General de Atención Ciudadana 95,587.3 81,403.4 75,800.5
SECRETARÍA DE CONTRALORÍA Y 
DESARROLLO ADMINISTRATIVO Dirección General de Inconformidades 17,835.3 16,242.5 15,278.6
SECRETARÍA DE CONTRALORÍA Y 
DESARROLLO ADMINISTRATIVO Dirección General de Informática 42,097.4 28,103.2 24,201.8
SECRETARÍA DE CONTRALORÍA Y 
DESARROLLO ADMINISTRATIVO

Dirección General de Modernización 
Administrativa y Procesos 191,460.8 3,072.9 2,686.9

SECRETARÍA DE CONTRALORÍA Y 
DESARROLLO ADMINISTRATIVO

Dirección General de Operación Regional y 
Contraloría Social 81,410.8 68,127.9 62,499.0

SECRETARÍA DE CONTRALORÍA Y 
DESARROLLO ADMINISTRATIVO

Dirección General de Programación y 
Presupuesto 16,460.8 17,149.3 16,551.9

SECRETARÍA DE CONTRALORÍA Y 
DESARROLLO ADMINISTRATIVO

Dirección General de Responsabilidades y 
Situación Patrimonial 51,678.4 49,587.5 44,407.8

SECRETARÍA DE CONTRALORÍA Y 
DESARROLLO ADMINISTRATIVO Oficialía Mayor 12,836.1 12,091.2 11,436.8
SECRETARÍA DE CONTRALORÍA Y 
DESARROLLO ADMINISTRATIVO Secretaría 24,929.2 25,814.2 23,955.5

SECRETARÍA DE CONTRALORÍA Y 
DESARROLLO ADMINISTRATIVO

Secretaría Ejecutiva de la Comisión 
Intersecretarial para la Transparencia y el 
Combate a la Corrupción en la 
Administración Pública Federal 0.0 4,198.1 3,863.3

SECRETARÍA DE CONTRALORÍA Y 
DESARROLLO ADMINISTRATIVO

Subsecretaría de Atención Ciudadana y 
Normatividad 23,677.1 28,110.7 26,311.2

SECRETARÍA DE CONTRALORÍA Y 
DESARROLLO ADMINISTRATIVO

Subsecretaría de Control y Auditoría de la 
Gestión Pública 16,810.8 18,135.6 17,487.9

SECRETARÍA DE CONTRALORÍA Y 
DESARROLLO ADMINISTRATIVO Unidad de Asuntos Jurídicos 43,551.2 46,826.6 44,435.4
SECRETARÍA DE CONTRALORÍA Y 
DESARROLLO ADMINISTRATIVO Unidad de Auditoría Gubernamental 124,908.5 78,629.6 73,020.9
SECRETARÍA DE CONTRALORÍA Y 
DESARROLLO ADMINISTRATIVO

Unidad de Control y Evaluación de la 
Gestión Pública 195,950.4 136,173.0 133,417.8

SECRETARÍA DE CONTRALORÍA Y 
DESARROLLO ADMINISTRATIVO Unidad de Desarrollo Administrativo 126,142.3 71,357.2 69,886.0

SECRETARÍA DE CONTRALORÍA Y 
DESARROLLO ADMINISTRATIVO

Unidad de Normatividad de Adquisiciones, 
Obras Públicas, Servicios y Patrimonio 
Federal 49,349.0 46,559.6 44,463.2

SECRETARÍA DE CONTRALORÍA Y 
DESARROLLO ADMINISTRATIVO

Unidad de Servicios Electrónicos 
Gubernamentales 69,482.9 73,980.3 70,406.2

SECRETARÍA DE CONTRALORÍA Y 
DESARROLLO ADMINISTRATIVO

Unidad de Vinculación para la 
Transparencia 22,948.2 25,647.4 22,064.1

1,349,770.0 1,244,832.9 1,161,479.6

TRIBUNALES AGRARIOS Oficialía Mayor 88,866.4 63,165.9 61,669.4
TRIBUNALES AGRARIOS Tribunal Superior Agrario 108,086.5 106,123.0 105,916.7
TRIBUNALES AGRARIOS Tribunales Unitarios Agrarios 301,829.4 305,662.2 304,965.1

498,782.3 474,951.0 472,551.3

TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL 
Y ADMINISTRATIVA

Primera Sala Regional de Guerrero, con 
sede en Acapulco, Gro. 12,851.1 14,713.3 14,167.4

TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL 
Y ADMINISTRATIVA

Primera Sala Regional de Occidente, con 
sede en Guadalajara, Jal. 11,748.3 13,398.7 13,132.3

TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL 
Y ADMINISTRATIVA

Primera Sala Regional del Centro, con sede 
en Celaya, Gto. 11,130.5 10,989.4 10,436.1

TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL 
Y ADMINISTRATIVA

Primera Sala Regional del Golfo-Centro, 
con sede en Puebla, Pue. 11,667.8 13,212.2 12,955.9

TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL 
Y ADMINISTRATIVA

Primera Sala Regional del Noreste, con 
sede en Garza García, N. L. 12,071.1 13,608.7 13,392.6

TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL 
Y ADMINISTRATIVA

Primera Sala Regional del Noroeste, con 
sede en Cd. Obregón, Son. 11,851.9 13,140.1 12,885.3

TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL 
Y ADMINISTRATIVA

Primera Sala Regional del Norte Centro, 
con sede en Torreón, Coah. 11,621.3 13,283.8 13,062.6

TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL 
Y ADMINISTRATIVA

Primera Sala Regional del Sureste, con 
sede en Oaxaca, Oax. 11,886.4 13,710.3 13,368.6

TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL 
Y ADMINISTRATIVA

Primera Sala Regional Hidalgo - México, 
con sede en Tlalnepantla, Méx. 12,396.2 13,580.3 12,642.2

TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL 
Y ADMINISTRATIVA

Primera Sala Regional Peninsular, con sede 
en Mérida, Yuc. 14,226.3 16,068.8 15,558.1

Total del Ramo

Total del Ramo



RAMO UNIDAD RESPONSABLE APROBADO MODIFICADO EJERCIDO

ANEXO 2
CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL

COMPARATIVO DEL GASTO APROBADO CONTRA EL EJERCIDO DEL AÑO 2001
GASTO PROGRAMABLE DEVENGADO DEL GOBIERNO FEDERAL POR RAMO Y UNIDAD RESPONSABLE

(Miles de pesos)

TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL 
Y ADMINISTRATIVA

Segunda Sala Regional de Occidente, con 
sede en Guadalajara, Jal. 12,333.0 14,213.0 13,760.3

TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL 
Y ADMINISTRATIVA

Segunda Sala Regional del Centro, con 
sede en Querétaro, Qro. 11,742.7 13,294.2 12,656.1

TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL 
Y ADMINISTRATIVA

Segunda Sala Regional del Golfo-Centro, 
con sede en Puebla, Pue. 12,544.8 14,210.4 13,780.9

TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL 
Y ADMINISTRATIVA

Segunda Sala Regional del Noreste, con 
sede en Monterrey, N. L. 10,852.3 12,243.3 12,002.8

TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL 
Y ADMINISTRATIVA

Segunda Sala Regional del Noroeste, con 
sede en Tijuana, B.C. 11,980.5 13,325.8 12,986.0

TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL 
Y ADMINISTRATIVA

Segunda Sala Regional del Norte-Centro, 
con sede en Chihuahua, Chih. 13,006.2 14,570.9 13,905.7

TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL 
Y ADMINISTRATIVA

Segunda Sala Regional Hidalgo - México, 
con sede en Tlalnepantla, Méx. 11,848.2 13,292.9 12,477.3

TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL 
Y ADMINISTRATIVA

Tercera  Sala Regional del Norte-Centro, 
con sede en Torreón, Coah. 11,645.2 13,439.4 13,096.4

TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL 
Y ADMINISTRATIVA

Tercera Sala Regional de Occidente, con 
sede en Aguascalientes, Ags. 12,012.9 13,727.0 13,189.9

TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL 
Y ADMINISTRATIVA

Tercera Sala Regional del Golfo Centro, con 
sede en Jalapa, Ver. 13,020.1 14,487.4 13,941.3

TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL 
Y ADMINISTRATIVA

Tercera Sala Regional del Noroeste, con 
sede en  Culiacán, Sin. 11,444.9 13,278.3 12,920.5

TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL 
Y ADMINISTRATIVA

Tercera Sala Regional Hidalgo-México, con 
sede en Tlalnepantla, Méx. 12,482.8 14,015.0 13,087.1

TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL 
Y ADMINISTRATIVA

Tribunal Fiscal de la Federación Región 
Distrito Federal, con sede en el Distrito 
Federal 465,835.7 428,548.6 380,712.0

732,200.0 728,351.8 670,117.4

APORTACIONES FEDERALES PARA 
ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 199,578,247.9 209,417,315.6 209,417,315.6

199,578,247.9 209,417,315.6 209,417,315.6

SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA Consejo de Menores 46,637.0 50,316.4 41,413.5

SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA Coordinación General de Asuntos Internos 0.0 23,215.1 15,711.5

SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA Coordinación General de Asuntos Jurídicos 0.0 15,974.6 10,951.7

SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA
Dirección  General  de  Planeación  y 
Estadística 0.0 15,805.6 11,351.4

SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA
Dirección  General  de  Protección  de  los 
Derechos Humanos 0.0 13,675.3 11,244.7

SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA
Dirección General de Administración y 
Formación de Recursos Humanos 0.0 21,909.4 16,070.4

SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA Dirección General de Comunicación Social 0.0 42,825.3 31,647.5

SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA
Dirección General de Desarrollo 
Tecnológico 0.0 30,501.4 17,892.3

SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA
Dirección General de Normatividad y 
Supervisión en Seguridad  46,963.8 0.0 0.0

SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA
Dirección General de Prevención y 
Readaptación Social 688,916.0 0.0 0.0

SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA
Dirección General de Prevención y 
Tratamiento de Menores 141,701.8 0.0 0.0

SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA
Dirección General de Programación, 
Organización y Presupuesto 0.0 19,333.7 16,245.8

SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA
Dirección General de Recursos Materiales y 
Servicios Generales 0.0 415,048.0 338,778.1

SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA

Dirección General de Registro y Supervisión 
a Empresas y Servicios de Seguridad 
Privada 0.0 47,469.8 41,719.4

SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA
Dirección General de Servicios a la 
Comunidad y Participación Ciudadana 0.0 15,203.7 12,019.0

SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA
Dirección General de Vinculación con 
Entidades Policiales 0.0 5,486.8 2,538.8

SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA Oficialía Mayor 0.0 26,307.6 20,514.8

SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA
Patronato para la Reincorporación Social 
por el Empleo en el D. F. 10,803.2 0.0 0.0

SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA Policía Federal Preventiva 3,207,927.5 3,562,226.4 3,229,283.7
SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA Prevención y Readaptación Social 0.0 1,063,233.8 993,705.8
SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA Secretaría 0.0 25,330.4 16,515.6

Total del Ramo

Total del Ramo
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SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA
Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional 
de Seguridad Pública 1,286,865.1 500,376.0 286,023.8

SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA Subsecretaría de Seguridad Pública 920,290.6 104,462.8 23,352.0

SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA Subsecretaría de Servicios a la Ciudadanía 0.0 3,998.7 1,124.0
SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA Unidad de Contraloría Interna 0.0 22,321.8 18,709.9

6,350,105.1 6,025,022.5 5,156,814.0

661,323,814.1 657,903,613.0 643,764,172.2

n.a: No Aplicable
FUENTE: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas del H. Cámara de Diputados en base a información del Presupuesto de Egresos de la Federación y Cuenta 
Pública de la SHCP, del Ejercicio Fiscal 2001

1_/: Incluye cuotas y transferencias a entidades de Control Presupuestario Directo

Total del Ramo

GASTO PROGRAMABLE DEL GOBIERNO FEDERAL 1_/



UNIDAD RESPONSABLE APROBADO MODIFICADO EJERCIDO

IMSS 150,723,103.0 149,543,262.2 162,017,483.7
ISSSTE 43,224,057.4 43,255,724.2 45,761,017.9
LFC 45,319,108.2 47,254,129.2 45,010,571.9
LOTENAL 1,062,400.0 1,060,200.0 1,013,519.3
PEMEX 94,355,151.8 93,892,169.8 89,894,180.5
CFE 108,059,646.1 109,158,135.4 92,197,777.3
CAPUFE 3,219,700.0 3,092,479.8 2,495,898.0

TOTAL 445,963,166.5 447,256,100.6 438,390,448.6

(Miles de pesos)

Nota: La información del Gasto Programable Devengado aquí presentada, no coincide con la información de
Balance Presupuestario a nivel de flujo de efectivo expresada en el cuadro número 9 del texto principal,
fundamentalmente por las técnicas de registro contable aplicables a las entidades paraestatales, en las que se
incluyen operaciones relacionadas con la creación de diversas reservas financieras, como es el caso del registro
de los pasivos laborales en la Compañía de Luz y Fuerza del Centro, el registro de operaciones ajenas en el
ISSSTE, así como reservas por depreciación y diversas, de lo cual no existe información suficiente para realizar
la conciliación.
Fuente: Elaborado por el CEFP de la H. Cámara de Diputados con base al Presupuesto de Egresos de la
Federación y la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2001.

ANEXO 3. 
CUENTA DE LA HACIENDA PUBLICA FEDERAL

COMPARATIVO DEL GASTO APROBADO, MODIFICADO Y EJERCIDO, DEL AÑO 2001
 GASTO PROGRAMABLE DEVENGADO DE LAS ENTIDADES DE CONTROL PRESUPUESTARIO DIRECTO




